
Βραβεία Ιδρύματος  
Μόρφωσις Νεολαίας 2024 

 
Τα βραβεία του Ιδρύματος Μόρφωσις Νεολαίας, 

δόθηκαν φέτος στο χώρο του Δημαρχείου 
 Κόνιτσας, την Κυριακή 23 Ιουνίου 2024. 
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Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία  
Ελλάδας κοντά στην  Ήπειρο

Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 
(Π.Σ.Ε.), κατέθεσε το 2023 σε όλα τα κοι-

νοβουλευτικά κόμματα τις θέσεις της για την 
Ήπειρο, με υπόμνημα. Καθημερινά συνεχίζει, με 
παρεμβάσεις της, να στηρίζει την Ηπειρωτική 
αποδημία, αλλά και την ιδιαίτερη πατρίδα όλων 
μας. 

Θέλει τη στήριξή σας, σ' αυτή την προσπάθεια, 
η οποία είναι δύσκολη και πολλές φορές χρει-
άζεται τόσο το επιστημονικό επίπεδο, όσο και τη 
μαζικότητα στις παρεμβάσεις της για μια Ήπειρο, 
που έχει ανάγκη για πρόοδο, ανάπτυξη, αλλά και 
για τη διατήρηση του τοπικού πληθυσμού στις 
εστίες του. 

Ως Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 
(Π.Σ.Ε.), επιμένουμε να κρατούμε τις παραδόσεις 
μας ζωντανές και να τις μεταφέρουμε με σεβα-
σμό στις νέες γενιές, αλλά παράλληλα προσπα-
θούμε, με κάθε τρόπο, να κρατήσουμε ζωντανές 
τις εστίες που δημιούργησαν αυτόν τον πολιτισμό 
στην Ήπειρο. 

H Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 
(Π.Σ.Ε.), στηρίζεται στον εθελοντισμό και είναι στη 
διάθεσή σας πάντα για να απαντήσει σε οποιοδή-
ποτε ερώτημά σας. 

Από το Γραφείο Τύπου της Π.Σ.Ε. 

Προς: Τους Προέδρους και τα Δ.Σ. των 
Αδελφοτήτων – Ομοσπονδιών – Συλλόγων 

Σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. ε, του Καταστατικού της Πα-
νηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος (Π.Σ.Ε.), προσκαλούν-
ται οι Πρόεδροι (ή οι αναπληρωτές τους), των οργανώσεων 
της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας, όπως παρα-
βρεθούν και συμμετάσχουν στη σύγκληση του Γενικού Συμ-
βουλίου, την Τετάρτη 3-7-2024 και ώρα 7.00 μ.μ., στο 
Πνευματικό Κέντρο Ηπειρωτών. 

 
Θέματα: 
1. Ενημέρωση από το Διοικητικό Συμβούλιο της Π.Σ.Ε. 
2. Προτάσεις δράσεων από τα σωματεία μέλη. 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος, Χρυσόστομος (Μάκης) Χήτος- Κιάμος  
Ο Γεν. Γραμματέας,  Σωτήρης Κολιούσης

H

Σύγκληση του Γενικού  
Συμβουλίου της Πανηπειρωτικής  
Συνομοσπονδίας Ελλάδας 
30 Ιουλίου 2024 

Ένα δίκαιο, ιστορικά  
και εθνικά, αίτημα του Δήμου 

Πωγωνίου 
 
 
 
 
 
 
 

 Η Π.Σ.Ε. θεωρεί δίκαιο, το αίτημα του Δήμου  
Πωγωνίου, για την καθιέρωση του επίσημου 
εορτασμού της Εθνικής Επετείου της 28ης 

Οκτωβρίου 1940 στο Πωγώνι. 
  σελ. 4

 
Ζαγόρι: Μπήκε στον Κατάλογο  

 Παγκόσμιας Κληρονομιάς 
 της UNESCO 

 Το Ζαγόρι, είναι η 19η εγγραφή ελληνικού  
μνημείου στον Κατάλογο της UNESCO  

και η πρώτη πολιτιστικού αγαθού  
της Ελλάδας, ως πολιτιστικό τοπίο. 

 
σελ. 5

 Κώστας Καρυωτάκης  
Αφήνοντας την Πρέβεζα  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ο Κώστας Καρυωτάκης, έχει συνδεθει  
με την πόλη της Πρέβεζας, που -δυστυχώς- 
έδωσε τέλος στη ζωή του, αλλά και στο έργο 

του. Ο κύκλος μιας ζωής  
και λογοτεχνικής, έκλεισε εκεί. 

 
σελ. 8-9

καλό  
καλοκαίρι
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 Όργανο της Πανηπειρωτικής 
 Συνομοσπονδίας Ελλάδας 

 
Κλεισθένους 15, 105 52, Αθήνα  

• Τηλ.: 210 3241137-3243822  
• Fax: 210 324382 • e-mail: info@panepirotiki.com  
• Facebook: Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλά-

δας•site: www.panepirotiki.com 
 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ: 

 Χρυσόστομος (Μάκης) Κιάμος-Χήτος 

Πρόεδρος του Δ.Σ. της  

Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας  
 
 

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ από Συντακτική Επιτροπή: 

Έφορος τύπου: Γιάννης Βέλλης  
 

• Δονάτος Γκέλιας • Μαρίκα Γκόνη   
• Ελένη Κοντούλη • Γιώργος Μουσγάς  
• Μαρίνα Τζάκου • Κατερίνα Σχισμένου  

• Χρήστος Τούμπουρος • Ηλίας Χρηστάκος  

Τα βραβεία του Ιδρύματος Μόρφωσις Νεολαίας, δόθηκαν εφέτος στο 
χώρο του Δημαρχείου Κόνιτσας, την Κυριακή 23 Ιουνίου 2024. Βραβεύτηκαν 
μαθητές από τον Δήμο Κόνιτσας, τον Δήμο Πωγωνίου και το 1ο Γενικό Λύκειο 
Ιωαννίνων. Οι έπαινοι συνοδεύονταν και από χρηματικό ποσό.  

Συμμετείχαν και απένειμαν τα βραβεία: 
Η Αντιπροσωπεία της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας (Π.Σ.Ε.): 
Χρυσόστομος (Μάκης) Χήτος - Κιάμος, Πρόεδρος 
Κώστας Ζηκόπουλος, Α΄Αντιπρόεδρος 
Μαρίκα Γκόνη, Έφορος Δημοσίων Σχέσεων 
Δονάτος Γκέλιας, Ειδικός Γραμματέας 
Ηλίας Χρηστάκος, Μέλος Δ.Σ. 
Μαρίνα Τζάκου, Μέλος Δ.Σ. 
Ελένη Ντάσιου,  Μέλος της Επιτροπής Γυναικών και Αλληλεγγύης. 
Από το Δήμο Κόνιτσας, οι: 
Ο Δήμαρχος Κόνιτσας, Ανδρέας Παπασπύρος 
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου,  Βασίλειος 

Σπανός 
Ο Αντιδήμαρχος Παιδείας, Απόστολος Τσιούτσιος  
Ο Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών, Δημήτριος 

Κοτσιαύτης 
Ο πρώην Δήμαρχος, Νικόλαος Εξάρχος 
Ο Δημοτικός Σύμβουλος, Αριστείδης Λαβογιάννης. 
Από τον Δήμο Πωγωνίου, οι: 
Ο Αντιδήμαρχος Παιδείας & Πολιτισμού, Τάσος Γι-

ούνης 
Ο Δημοτικός Σύμβουλος, Γιώργος Μάνης 
Ο πρώην Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, Μά-

τσιας Βασίλης. 
Συμμετείχαν επίσης, η βουλευτής της Νέας Αριστε-

ράς Μερόπη Τζιούφη & ο τραγουδιστής Σάββας Σιά-
τρας. 

Πριν την τελετή της βράβευσης, η Αντιπροσωπεία 
της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), 
είχε συνάντηση με την Δημοτική αρχή του Δήμου Κόνι-
τσας, τους εκπροσώπους του Δήμου Πωγωνίου και την 
Μερόπη Τζούφη, στο γραφείο του Δημάρχου Κόνιτσας. 
Ήταν μια ωραία εκδήλωση, με κοινωνικό σκοπό και ιδι-
αίτερα θετική ανταπόκριση του κόσμου. Συγχαρητήρια, 
στα παιδιά που βραβεύτηκαν. Είναι χαρά μας να βλέ-
πουμε το μέλλον της Ηπείρου, μέσα στα πρόσωπά τους. 

                   
Από το Γραφείο Τύπου της Π.Σ.Ε.

Βραβεία Ιδρύματος  
Μόρφωσις  

Νεολαίας 2024

Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

IBAN: GR0601101590000015961564604 
BIC: ETHNGRAA



Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλά-
δος, η κορυφαία αποδημική οργάνωση των 
Ηπειρωτών, στους κόλπους της οποίας, δρα-
στηριοποιούνται  πάνω από τετρακόσια πε-
νήντα (450) πρωτοβάθμια και δευ- 
τεροβάθμια σωματεία (Αδελφότητες, Ενώ-
σεις και Ομοσπονδίες), εκπροσωπώντας 
όλους τους απόδημους Ηπειρώτες, αγωνιά 
για την κατάσταση που επικρατεί και βιώνει 
η ιδιαίτερη πατρίδα μας η Ήπειρος. Τα συσ-
σωρευμένα προβλήματα, η ερημοποίηση 
των χωριών, το αυξημένο κόστος διαβίωσης, 
οι ανύπαρκτες υποδομές και πλείστα άλλα 
προβλήματα, καθιστούν δύσκολη την επι-
βίωση των συμπατριωτών μας στη γενέτειρα, 
αλλά ακόμη περισσότερο αδύνατη την επι-
σκεψιμότητα εμάς των αποδήμων.  

 Η Ήπειρος, που παλαιότερα αποτέλεσε 
την πατρίδα πολλών αγωνιστών της αντίστα-
σης, ανθρώπων των γραμμάτων και των τε-
χνών, των μεγάλων ευεργετών, η περιοχή 
που τόσα προσέφερε στην Ελλάδα μας με 
την κτηνοτροφία της, το εμπόριο, τις τέχνες 
και τον ιδιαίτερο πολιτισμό της, σήμερα κα-
τέχει το θλιβερό προνόμιο να κατατάσσεται 
ως η φτωχότερη επαρχία της Ευρώπης. 

 Ο πληθυσμός της γερνάει και μειώνεται 
συνεχώς, όπως άλλωστε το πιστοποίησε και 
η πρόσφατη απογραφή. Τα χωριά ερημώ-
νουν και μοιάζουν με εγκαταλειμμένα αφού 
στην πραγματικότητα κατοικούνται από ελά-
χιστους υπερήλικες που έχουν απομείνει. Οι 
λιγοστοί εναπομείναντες νέοι «ψάχνουν» 
τρόπο να μεταναστεύσουν και η παραγωγική 
βάση στον πρωτογενή τομέα διαρκώς συρ-
ρικνώνεται. 

Οι υπηρεσίες υγείας, ειδικά η πρωτο-
βάθμια υγειονομική περίθαλψη είναι ελλι-
πείς και σε πολλά απομακρυσμένα χωριά 
ανύπαρκτες. 

Στον τομέα της εκπαίδευσης, παρουσιά-
ζονται σοβαρά προβλήματα με το συνεχές 
κλείσιμο σχολείων και την έλλειψη εκπαι-
δευτικών. 

Οι συγκοινωνίες μεταξύ των χωριών και 
των πόλεων είναι ανεπαρκείς, με μεγάλο 
μέρος του οδικού δικτύου να παραμένει 
απαρχαιωμένο και ασυντήρητο. Τα δίκτυα 
υποδομής, ρεύματος, ύδρευσης, τηλεπικοι-
νωνιών κτλ, χωρίς καμία επέκταση και εκ-
συγχρονισμό, δυσκολεύουν την ζωή των 
κατοίκων και επιφέρουν πολλά προβλήματα 
στις παραγωγικές μονάδες. 

Ενώ όλα αυτά συνθέτουν μία εικόνα 
ερήμωσης και εγκατάλειψης, από την άλλη, 
με το πρόσχημα της ανάπτυξης, καθημερινά 
στήνονται εγκαταστάσεις ΑΠΕ, χωρίς σχέδιο, 
χωρίς μελέτες επιπτώσεων, αλλά και χωρίς 
την σύμφωνη γνώμη των τοπικών κοινωνιών. 

Σε ότι αφορά εμάς τους απόδημους, το 
ταξίδι μας προς την Ήπειρο είναι ακριβή 
υπόθεση έως απαγορευτική με τα διόδια 
που πληρώνουμε και το κόστος καυσίμων, 
επίσης τα δημοτικά τέλη που επιβαρύνουν 
στον ίδιο βαθμό μόνιμους κατοίκους και 
απόδημους, όπως και τα κόστη συντήρησης, 

καθιστούν δύσκολες τις συνθήκες για να 
κρατήσουν οι απόδημοι το σπίτι στο χωριό, 
στην Ήπειρο. 

Η Ήπειρος χρειάζεται την στήριξη όλων 
μας. 

Η Ηπειρώτικη αποδημία συνολικά, μαζί 
με τις τοπικούς Φορείς και τις τοπικές 
Αρχές,  

 
ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΝ  
και ΑΓΩΝΙΖΟΝΤΑΙ 

• για την επίλυση των παραπάνω προ-
βλημάτων και συγκεκριμένα διεκ-
δικούν:  

• Την θεσμοθέτηση εξειδικευμένης 
κρατικής πολιτικής πρότασης, για 
την εφαρμογή ενός συνολικού σχε-
δίου στοχευμένων μεταρρυθμίσεων, 
με ισχυρά κίνητρα και υπερβατικές 
δημόσιες επενδύσεις για ουσια-
στική και μετρήσιμη ανάπτυξη όλων 
των περιοχών, που ερημώνουν με 
σκοπό την αναγέννησή τους και την 
ανατροπή των συνθηκών, που οδή-
γησαν στην εγκατάλειψή τους. 

• Την αναβάθμιση των υπηρεσιών 
υγείας και ειδικά της πρωτοβάθμιας 
με την ανάπτυξη του δικτύου των 
Κέντρων Υγείας και Σταθμών Πρώ-
των Βοηθειών, πλήρως εξοπλισμέ-
νων και στελεχωμένων. 

• Την εξασφάλιση και την διευκό-
λυνση της άμεσης πρόσβασης όλων 
των μαθητών σε κάθε βαθμίδα της 
εκπαίδευσης  

• Την ανάπτυξη επαρκούς τοπικού δι-
κτύου συγκοινωνιών, που θα συνδέ-
ουν τα χωριά μεταξύ τους, τις 
κωμοπόλεις και τις πόλεις. 

• Την βελτίωση των υποδομών και των 
δικτύων ενέργειας και  τηλεπικοι-
νωνιών. Πλήρη ανάπτυξη των ευρυ-
ζωνικών υπηρεσιών σε κάθε χωριό. 

• Την μείωση της εισφοράς ΕΤΜΕΑΡ, 
που επιβαρύνει τους λογαριασμούς 
ρεύματος. 

• Την αντιμετώπιση των προβλημάτων 
αυτών που ασχολούνται με τον πρω-
τογενή τομέα και ειδικά των κτηνο-
τρόφων, προς όφελος των ιδίων, 
αλλά και των καταναλωτών. 

• Την επανεξέταση του ανταποδοτικού 

χαρακτήρα των υπηρεσιών καθαριό-
τητας και του σχεδιασμού διαχείρι-
σης των αποβλήτων προς όφελος 
των πολιτών. 

• Να δοθεί ιδιαίτερη βαρύτητα και να 
στηριχθούν ουσιαστικά οι παραμε-
θόριες περιοχές της Ηπείρου. 

 
Για την οδική 
 ανάπτυξη 
• Την μείωση της τιμής των διοδίων 

και των τελών διέλευσης των γεφυ-
ρών Ρίου -Αντιρρίου και Άκτιου -
Πρέβεζας. 

• Την επέκταση της Ιόνιας οδού από 
τα Ιωάννινα έως Κακκαβιά, με αυ-
τοκινητόδρομο διεθνών προδιαγρα-
φών όπως και η υπόλοιπη Ιόνια 
οδός.  

• Την επίσπευση της σύνδεσης της Ιό-
νιας οδού με την πόλη της Πρέβε-
ζας 

• Συνέχιση της παρα-Ιόνιας οδού από 
την Αμφιλοχία, μέσω του Άκτιου 
Πρέβεζας, έως το Μαυρομάτη Θε-
σπρωτίας, με σύγχρονο αυτοκινητό-
δρομο διεθνών προδιαγραφών όπως 
και η υπόλοιπη Ιόνια οδός  

• Την προώθηση της οδικής διασύν-
δεσης της Ηπείρου με την Θεσσαλία 
και των περιοχών της Ηπείρου με 
την Ιόνια Οδό και την Εγνατία Οδό, 
με δρόμους σύγχρονων προδιαγρα-
φών.  

• Επιτάχυνση των διαδικασιών για το 
τραίνο στην Ήπειρο. Αναγκαίο και 
άμεσο για την ανάπτυξη του τόπου 
μας. 

• Να μην προωθηθεί η ιδιωτικοποίηση 
του λιμανιού της Ηγουμενίτσας. 

 
Για την προστασία  
του περιβάλλοντος 
• Την αναστολή όλων των διαδικασιών 

αδειοδότησης και υλοποίησης υπο-
δομών ΑΠΕ, μέχρι την ολοκλήρωση 
του Ενεργειακού Περιφερειακού 
Σχεδιασμού, με κριτήριο την α- 
ντιμετώπιση του περιβάλλοντος ως 
πηγή ζωής και όχι ως εμπόρευμα. 
Καθορισμός του ενεργειακού μείγ-
ματος που πρέπει να επιλεγεί, ορι-

σμός περιοχών αποκλεισμού χωρο-
θέτησης ΑΠΕ, καθορισμός της φέ-
ρουσας ικανότητας στα υδροη- 
λεκτρικά έργα, εκπόνηση ολοκλη-
ρωμένης μελέτης για την προστασία 
των πηγών ύδατος, εφαρμογή έμ-
πρακτων κανόνων αειφορίας για 
κάθε επίπτωση κάθε έργου. 

• Να ληφθούν σοβαρά μέτρα προστα-
σίας του φυσικού περιβάλλοντος 
από κάθε είδους ανεξέλεγκτες πα-
ρεμβάσεις. 

• Να αναληφθούν ενέργειες και 
εφαρμοστούν μέτρα πρόληψης της 
ακλιματικής αλλαγής  

• Να αναληφθούν μέτρα αντιμετώπι-
σης της λειψυδρίας, με την θεσμο-
θέτηση κανόνων αξιοποίησης των 
πηγών και με την αντικατάσταση των 
πεπαλαιωμένων δικτύων ύδρευσης. 

• Να γίνει νέα περιβαλλοντική μελέτη 
για την μόλυνση του Καλαμά και 
προτεινόμενα μέτρα για τον καθαρι-
σμό του σε διάστημα 5ετούς διάρ-
κειας. 

• Η Μουργκάνα να γίνει ιστορικό και 
περιβαλλοντικό πάρκο. 

• Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία 
Ελλάδος εκφράζει εκ νέου την αν-
τίθεσή της με την έρευνα και εξό-
ρυξη υδρογονανθράκων στην ευ- 
ρύτερη περιοχή της Ηπείρου με 
αφορμή την επιχειρούμενη έρευνα 
και εξόρυξη στην περιοχή των Κου-
ρέντων Ιωαννίνων.  

 
Καλούμε την Κυβέρνηση, τον Πρωθυ-

πουργό, τους αρμόδιους Υπουργούς, τα 
κόμματα της Βουλής και κάθε άλλο θε-
σμικό παράγοντα, να ενεργήσουν και να 
δοθούν άμεσες λύσεις στα τόσο σοβαρά 
προβλήματα της Ηπείρου, πριν είναι αργά 
για όλους μας.  

 
Με εκτίμηση  

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
 

Ο Πρόεδρος 
Χρυσόστομος (Μάκης) 

Χήτος - Κιάμος 
Ο Γεν. Γραμματέας 

 Σωτήρης Κολιούσης 
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Υ Π Ο M Ν Η M A   

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΟΝΤΟΣ 
Ε Ι Δ Ι Κ Ο Σ  Π Α Ι Δ Ι Α Τ Ρ Ο Σ  
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Μιλάνου 

τ. ΙΑΤΡΟΣ Α΄ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΉΣ  
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΙΔΩΝ «Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ» 

Καβάφη 20 & Μακαρίου 23 (συνέχεια Αγ. Τριάδος),  
Αγ. Παρασκευή (Πευκάκια) 
Τηλ.: 210 600 1418 • Κιν.: 693 600 1418 • Φαχ: 210 639 1787  
• e-mail: antoniskontos5@gmail.com ΔΕΧΕΤΑΙ ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ: 17.30-20.30 

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), κατέθεσε το 2023 σε όλα τα κοινοβουλευτικά 
κόμματα τις θέσεις της για την Ήπειρο, με υπόμνημα. Καθημερινά συνεχίζει, με παρεμβάσεις 
της, να στηρίζει την Ηπειρωτική αποδημία, αλλά και την ιδιαίτερη πατρίδα όλων μας. Θέλει τη 
στήριξή σας, σ' αυτή την προσπάθεια, η οποία είναι δύσκολη και πολλές φορές χρειάζεται τόσο 
το επιστημονικό επίπεδο, όσο και τη μαζικότητα στις παρεμβάσεις της για μια Ήπειρο, που έχει 
ανάγκη για πρόοδο, ανάπτυξη, αλλά και για τη διατήρηση του τοπικού πληθυσμού στις εστίες του. 

Ως Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), επιμένουμε να κρατούμε τις παραδόσεις μας 
ζωντανές και να τις μεταφέρουμε με σεβασμό στις νέες γενιές, αλλά παράλληλα προσπαθούμε, 
με κάθε τρόπο, να κρατήσουμε ζωντανές τις εστίες που δημιούργησαν αυτόν τον πολιτισμό στην 
Ήπειρο. 
H Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), στηρίζεται στον εθελοντισμό και είναι στη διά-
θεσή σας πάντα για να απαντήσει σε οποιοδήποτε ερώτημά σας.

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας κοντά στην Ήπειρο 



Η αναπτυξιακή υστέρηση, τα ποσοστά 
φτώχειας, οι ανισότητες στην εισοδηματική 
κατανομή μεταξύ των Περιφερειών της χώρας 
όπως και οι μεταβολές στο ΑΕΠ αποτυπώ-
νονται στην τελευταία έρευνα της διαΝΕΟσις 
και του Παρατηρητηρίου Περιφερειακών Πο-
λιτικών. 

Παράλληλα αναλύονται οι επιπτώσεις της 
πανδημίας στην οικονομία που στην περί-
πτωση της Ηπείρου και της οικονομίας της 
δεν ήταν μεγάλες. 

Τα πιο ενδιαφέροντα στοιχεία για την πε-
ριοχή είναι τα ακόλουθα: 

-Στην Ήπειρο η μεταβολή του ΑΕΠ την 
περίοδο 2019-2020 ήταν -6,7%. 

-Στην Περιφέρεια Ηπείρου την περίοδο 
από το 2017 ως το 2022 οι αλλαγές της ει-
σοδηματικής κατανομής είναι πολύ μικρό-
τερες από άλλες περιφέρειες της χώρας. 

Ειδικά στα χαμηλότερα και μεσαία τμή-
ματά της, η κατανομή εισοδήματος φαίνεται 
να μετακινείται ανοδικά, ενώ η επίδραση της 
πανδημίας είναι πολύ μικρή. Το εύρημα αυτό 
συνδέεται στενά με το γεγονός πως η εξάρ-
τηση της οικονομίας της Περιφέρειας Ηπεί-
ρου από δραστηριότητες που επλήγησαν από 
την πανδημία, δεν είναι μεγάλη. 

-Μεγάλες είναι οι αποκλίσεις του μέσου 
ισοδύναμου διαθέσιμου εισοδήματος μεταξύ 
των Περιφερειών της χώρας. Συγκεκριμένα, 
ενώ στην Αττική το 2020 το μέσο ισοδύναμο 
διαθέσιμο εισόδημα ανέρχεται έως και 19% 
πάνω από τον εθνικό μέσο όρο, στη Δυτική 
Ελλάδα είναι 18% χαμηλότερο από αυτόν. Στην 
Ήπειρο η απόκλιση ανέρχεται στο -8%. 

-Η Περιφέρεια Ηπείρου, όπως σημει-
ώνεται στην ανάλυση  είναι μία από τις ιδι-
αίτερες περιπτώσεις ως προς τη διαχρονική 
εξέλιξη του ποσοστού φτώχειας. Παρότι το 
2022, το 16,3% του πληθυσμού της Περιφέ-
ρειας αυτής βρίσκεται κάτω από το όριο της 

φτώχειας (2,1 ποσοστιαίες μονάδες κάτω από 
το εθνικό ποσοστό), το 2020 το ποσοστό φτώ-
χειας ήταν στο 20,9% (2,1 ποσοστιαίες μονά-
δες πάνω από το εθνικό ποσοστό). Τα δεδο-
μένα της περιόδου για την Περιφέρεια της 
Ηπείρου φανερώνουν, επίσης, έντονες δια-
κυμάνσεις μεταξύ των ετών, γεγονός που 
πιθανώς να οφείλεται στην ευαισθησία του 
ποσοστού φτώχειας στις μεταβολές της εθνι-
κής γραμμής φτώχειας. 

Επομένως, σε τέτοιες περιπτώσεις, τα 
αποτελέσματα πρέπει να ερμηνευθούν με 
προσοχή και δίνοντας έμφαση στις μεταβολές 
της εισοδηματικής κατανομής κάθε Περι-

φέρειας. 
Η ανάλυση, που δημοσίευσαν η διαΝΕ-

Οσις και το Παρατηρητήριο Περιφερειακών 
Πολιτικών, ασχολείται με την περιφερειακή 
διάσταση της εισοδηματικής φτώχειας στην 
Ελλάδα. Το κείμενο, το οποίο υπογράφουν 
ο Αλέξανδρος Καρακίτσιος, ερευνητής στην 
Τράπεζα της Ελλάδος και οι Φαίη Μακαντάση 
και Ηλίας Βαλεντής από τη διαΝΕΟσις, εστιά-
ζει στους δείκτες εισοδηματικής φτώχειας 
και στην εξέλιξή τους ανά περιφέρεια. Με 
αυτό τον τρόπο, δίνει μια καλύτερη εικόνα 
για την ερώτηση “πόσοι είναι οι φτωχοί” σε 
κάθε περιφέρεια, αλλά και για το “πόσο 

φτωχοί είναι οι φτωχοί” σε κάθε περιφέ-
ρεια. 

Η ανάλυση βασίζεται σε δεδομένα της 
έρευνας Εισοδήματος και Συνθηκών Δια-
βίωσης των Νοικοκυριών, της γνωστής SILC 
που διενεργείται πανευρωπαϊκά από τη Eu-
rostat, και ειδικότερα στην Ελλάδα από την 
ΕΛΣΤΑΤ. Πρόκειται για μια ιδιαίτερα λεπτο-
μερή έρευνα, η οποία θίγει πολλές πτυχές 
του επιπέδου διαβίωσης των νοικοκυριών 
και, μάλιστα, πραγματοποιείται σε κυλιόμενο 
δείγμα – κάθε χρόνο αντικαθίσταται μόνο 
το του δείγματος της προηγούμενης χρο-
νιάς. 
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Η Πανηπειρωτική Συνομο-

σπονδία Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), θεωρεί 
δίκαιο, ιστορικά και εθνικά, το αίτημα του Δήμου Πωγωνίου, για την καθιέρωση του 
επίσημου εορτασμού της Εθνικής Επετείου της 28ης Οκτωβρίου 1940, στην ιστορική 
περιοχή που περιλαμβάνεται στα όρια του Δήμου Πωγωνίου, στην Ήπειρο. Θεωρούμε 
ότι η Πολιτεία, θα λάβει υπόψιν της όλα τα επιχειρήματα του Δήμου Πωγωνίου και 
την ιστορική πραγματικότητα, η οποία είναι δεδομένη και θα προχωρήσει σε ενέρ-
γειες προς αυτή την κατεύθυνση. 

Από το Γραφείο Τύπου της Π.Σ.Ε. 
 
Οι δυο μεγάλοι εθνικοί εορτασμοί στην πατρίδα μας αφορούν την Επανάσταση του 

1821 που γιορτάζεται στις 25 Μαρτιου και το «ΟΧΙ» στο ιταλικό τελεσίγραφο της 28ης 
Οκτωβρίου του 1940. 

Αυτό το «ΟΧΙ» που ξεσήκωσε κι ένωσε όλους τους Έλληνες απέναντι στην παράδοση, 
την ατίμωση και την απώλεια της εθνικής μας κυριαρχίας όπως ζητήθηκε από τον επί-
δοξο κατακτητή, κλήθηκε να το υπερασπιστεί ο ελληνικός στρατός με όλους τους Έλ-
ληνες. Αυτή η ανεπανάληπτη ηρωϊκή αντίσταση έλαβε χώρα ακριβώς  στην περιοχή 
που σήμερα περιλαμβάνεται στα όρια του Δήμου Πωγωνίου. 

Η εξέλιξη της μάχης Ελαίας-Καλαμά παρουσιάζεται με λεπτομέρειες στην «Επίτομη 
Ιστορία του Ελληνοϊταλικού και Ελληνογερμανικού πολέμου 1940-1941» Γ.Ε.Σ. /Δνη Ιστο-
ρίας Στρατού). 

Πάγιο αίτημα του παραμεθόριου Δήμου Πωγωνίου αποτελεί η καθιέρωση του επί-
σημου εορτασμού της Εθνικής Επετείου της 28ης Οκτωβρίου 1940 στην ιστορική περιοχή 
μας. 

Σας επισυνάπτουμε την υπ’ αριθμ 90/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 
παρακαλούμε όπως ανταποκριθείτε θετικά ώστε κάποιες από τις πιο λαμπρές στιγμές της 
ελληνικής ιστορίας να γιορτάζονται επίσημα στον παραμεθόριο Δήμο Πωγωνίου, αποδίδοντας 
την τιμή που αξίζει στος 13.976 πεσόντες του Έπους του ’40. 

Ο Δήμαχος Πωγωνίου 
Κωνσταντίνος Καψάλης  

Ένα δίκαιο ιστορικά και εθνικά αίτημα  
του Δήμου Πωγωνίου 

Αίτημα για καθιέρωση επίσημου εορτασμού Εθνικής Επετείου  
2ης Οκτωβρίου 1940 στο Δήμο Πωγωνίου 

Ήπειρος: Έντονες διακυμάνσεις στα ποσοστά φτώχειας, αποκλίσεις στο εισόδημα 
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Το Ζαγόρι έγινε η 19η εγγραφή ελληνικού μνημείου 
στον κατάλογο της UNESCO. Η αποκάλυψη της πινακί-
δας έγινε παρουσία του προέδρου της Βουλής… 

H εορταστική τελετή για την εγγραφή του Ζαγορίου 
στον Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO η 
οποία επρόκειτο να πραγματοποιηθεί στις 25-05-2024 
παρουσία του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη και 
αναβλήθηκε λόγω κακοκαιρίας, πραγματοποιήθηκε την 
επόμενη μέρα. Το Ζαγόρι, είναι η 19η εγγραφή ελληνι-
κού μνημείου στον Κατάλογο της UNESCO και η πρώτη 
πολιτιστικού αγαθού της Ελλάδας, ως πολιτιστικό τοπίο.   

Η προσπάθεια συγκρότησης του φακέλου υποψη-
φιότητας του Ζαγορίου ξεκίνησε το 2014, με Υπουργό 
Πολιτισμού τον Κωνσταντίνο Τασούλα και Γενική Γραμ-
ματέα τη Λίνα Μενδώνη. Από το 2015 ως το 2019 δεν 
υπήρξε καμία πρόοδος. Τον Σεπτέμβριο του 2019, από 
την Βίτσα, ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης 
έδωσε το έναυσμα για την προετοιμασία της κατάθεσης 
υποψηφιότητας της εγγραφής του Ζαγορίου δια του 
Υπουργείου Πολιτισμού.   

Η αποκάλυψη της πινακίδας για την εγγραφή του 
Ζαγορίου στον Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της 
UNESCO έγινε, την Κυριακή, από τον Πρόεδρο της Βου-
λής Κωνσταντίνου Τασούλα και την Υπουργό Πολιτισμού 
Λίνας Μενδώνη, παρουσία του Διευθυντή του Κέντρου 
Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO, Lazare Eloundou 
Assomo, του Περιφερειάρχη Ηπείρου Αλέξανδρου Κα-
χριμάνη, του Δημάρχου Ζαγορίου Γιώργου Σουκουβέλου 
και πολλών κατοίκων της περιοχής. 

Η Υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, στην ομιλία 
της, αναφερόμενη στο ιστορικό της προσπάθειας, με 
την ευτυχή κατάληξη της εγγραφής του Ζαγορίου, στον 
Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO, ση-
μείωσε: «Εχθές, ο Πρωθυπουργός με την παρουσία του 
εδώ, ήθελε να σφραγίσει το επιτυχημένο πρώτο βήμα, 
την εγγραφή του Ζαγορίου στον Κατάλογο Παγκόσμιας 
Κληρονομιάς της UNESCO. Αυτό γιορτάζουμε και εμείς 

σήμερα. 
Τον Σεπτέμβριο 2019, ο Πρωθυπουργός Κυριάκος 

Μητσοτάκης επέλεξε αυτή την πλατεία, στη Βίτσα, στο 
κέντρο του Ζαγορίου, προκειμένου να πει σε όλους 
εσάς, τους ανθρώπους του Ζαγορίου, ότι η κυβέρνησή 
του, διά του Υπουργείου Πολιτισμού, θα κατέβαλλε κάθε 
δυνατή προσπάθεια, ώστε το Ζαγόρι να εγγραφεί στον 
πιο επίζηλο κατάλογο πολιτισμού της ανθρωπότητας, 
στον κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO. 
Το Ζαγόρι είναι το πρώτο πολιτιστικό αγαθό της πατρίδας 
μας που εγγράφεται ως πολιτιστικό τοπίο. Το Ζαγόρι, 
είναι το πρώτο νεώτερο μνημείο της χώρας μας, ανά-
μεσα στα 19 εγγεγραμμένα μνημεία. Το Ζαγόρι είναι η 
πλέον ανεπτυγμένη χωρική εγγραφή της Ελλάδας, 
καθώς περιλαμβάνει 46 οικισμούς και καταλαμβάνει 
το σύνολο του Δήμου». 

Ο φάκελος υποψηφιότητας που συνέταξε το ΥΠΠΟ, 
σε συνεργασία με την Περιφέρεια Ηπείρου και τον Δήμο 
Ζαγορίου, προϊόν συστηματικής δουλειάς πολυπληθούς 
πολυεπιστημονικής ομάδας, προέβαλε την ιδιαίτερη 
αρχιτεκτονική φυσιογνωμία της περιοχής ως αποτέλε-
σμα της αλληλεπίδρασης ανθρώπου και φύσης, την αυ-
θεντικότητα του τόπου και του τοπίου. 

Όπως σημείωσε η Λίνα Μενδώνη, «Για να φτά-
σουμε στην εγγραφή, τον περασμένο Σεπτέμβριο, στο 
Ριαντ, χρειάστηκε η συνδρομή και ο κόπος δεκάδων 
ανθρώπων. Τα στελέχη στο Υπουργείο Πολιτισμού συ-
νεργάστηκαν στενά, σκληρά και μεθοδικά με τα στελέχη 
και τους συνεργάτες της Περιφέρειας, του Δήμου και 
σε απόλυτη σύμπνοια και επικοινωνία με τη Μόνιμη Ελ-
ληνική Αντιπροσωπία, στην UNESCO. Στους δεκάδες αν-
θρώπους που μόχθησαν για να φτάσουμε σε αίσιο τέλος 
χρωστάμε ευγνωμοσύνη και δικαιολογημένους επαί-
νους».   

Στη συνέχεια η Υπουργός Πολιτισμού αναφέρθηκε 
για το πώς πρέπει να αντιμετωπιστεί από δω και πέρα 
το Ζαγόρι. «Θα είναι λάθος να αντιμετωπίσουμε το Ζα-

γόρι, ως ένα στατικό μνημείο. Το Ζαγόρι, πρωτίστως, 
είναι οι άνθρωποί του, που πρέπει να ζήσουν εδώ για 
να διατηρήσουν το στοιχείο, το οποίο αξιολόγησε η UN-
ESCO και ενέταξε το Ζαγόρι: Την αυθεντικότητα του, 
που δεν εξασφαλίζεται με τη μουσειακή προσέγγιση 
μιας ζωντανής περιοχής. Η αυθεντικότητα θα εξασφα-
λιστεί, από τη στιγμή, που οι άνθρωποι όχι, απλώς, θα 
θέλουν να μένουν στο Ζαγόρι, αλλά θα επιδιώκουν να 
γυρίσουν στο Ζαγόρι, να δουλέψουν, να ζήσουν αντ-
λώντας από τις αρχές και τις αξίες, που το δημιούρ-
γησαν. Η πολιτεία, το κράτος, η περιφερειακή αυ- 
τοδιοίκηση, η τοπική αυτοδιοίκηση, όλοι εμείς, έχουμε 
την υποχρέωση, παράλληλα με την απόλυτη προστασία, 
την οποία πρέπει να εξασφαλίζουμε εις το διηνεκές, 
για να διατηρηθούν αλώβητα τα ιδιαίτερα στοιχεία που 

έχει το Ζαγόρι, να εκπονήσουμε ένα στρατηγικό σχέδιο 
βιώσιμης ανάπτυξης. Και ποιο είναι το βασικό χαρα-
κτηριστικό της βιώσιμης ανάπτυξης; Να παραδώσουμε 
στις επόμενες γενιές τουλάχιστον αυτά τα οποία πα-
ραλάβαμε. Αυτό. Λοιπόν, το στρατηγικό σχέδιο είναι η 
αρχή της ουσιαστικής δουλειάς για το Ζαγόρι. Τώρα, 
αρχίζει η πολλή δουλειά και αυτό πρέπει να συνειδη-
τοποιήσουμε όλοι. Πρέπει να εκπονήσουμε -και κυ-
ρίως να εφαρμόσουμε- ένα στρατηγικό σχέδιο που θα 
εξασφαλίζει τη βιώσιμη ανάπτυξη του. Έχουμε πολλή 
δουλειά μπροστά μας, αλλά νομίζω ότι όλοι είμαστε 
παρόντες, θεωρούμε ότι δεν έχουμε δικαίωμα να μην 
πετύχουμε να διατηρηθεί αλώβητο αυτό το συλλεί-
τουργο φύσης και ανθρώπου». 

Ζαγόρι: Μπήκε στον Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO

Ο Δήμος Βορείων Τζουμέρκων, στο 
πλαίσιο της Παγκόσμιας Ημέρας Περιβάλ-
λοντος, διοργάνωσε το 1ο Φεστιβάλ Περι-
βάλλοντος και  Πολιτισμού στις 17 Ιουνίου 
2024 στην έδρα του Δήμου, την Πράμαντα. 
Στόχος του εγχειρήματος ήταν   να κατα-
τεθούν ολοκληρωμένες σκέψεις και προ-
τάσεις οι οποίες θα συμβάλλουν στην επί-
τευξη της άρσης της απομόνωσης και της 
αειφόρου ανάπτυξης της ευρύτερης πε-
ριοχής. Προσκεκλημένος  ομιλητής, ο Πρό-
εδρος του Τμήματος Ηπείρου του ΤΕΕ, 
Γιάννης Τσίγκρος. 

Το Τμήμα Ηπείρου του ΤΕΕ υποστηρί-
ζοντας το ρόλο του ως Τεχνικός Σύμβουλος 
της Πολιτείας, συμμετείχε στο Φεστιβάλ, 

με τον κ. Τσίγκρο να σημειώνει αρχικά 
πως, η Ήπειρος, λόγω του ιδιαίτερου μορ-
φολογικού της χαρακτήρα εμφανίζει το 
φαινόμενο πολλών στάσιμων οικισμών κυ-
ρίως στις περιοχές των Τζουμέρκων, του 
Πωγωνίου, της ορεινής Θεσπρωτίας καθώς 
και άλλων ορεινών περιοχών, οι οποίες 
σταδιακά οδηγούνται στην απομόνωση και 
ουσιαστικά στην ερημοποίηση τους. 

Για αυτό το θέμα το Τμήμα Ηπείρου 
του ΤΕΕ, όπως είπε ο Πρόεδρος του, έχει 
ασχοληθεί εμπεριστατωμένα και έχει διορ-
γανώσει ειδική ημερίδα σε συνεργασία 
με το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, με 
στόχο τη συνδιαμόρφωση των αξόνων 
εκείνων για να προχωρήσει ολοκληρωμένο 

σχέδιο για την πράσινη αειφόρο ανάπτυξη 
των συγκεκριμένων περιοχών, συνυπολο-
γίζοντας τις επιπτώσεις της κλιματικής 
κρίσης, οι οποίες πλέον είναι ιδιαίτερα 
εμφανείς στο φυσικό περιβάλλον. 

«Στόχος είναι να επιτευχθεί η αειφό-
ρος ανάπτυξη των λιγότερο αναπτυγμένων 
περιοχών της Ηπείρου με τη δημιουργία 
νέων τουριστικών πόρων και προϊόντων 
μέσω ανάλυσης, τεκμηρίωσης, μοντελο-
ποίησης, διαχείρισης και διατήρησης του 
πολιτιστικού αποθέματος. Το Τμήμα μας 
σε συνεργασία με όλους τους φορείς της 
περιοχής, όπως η Περιφέρεια Ηπείρου 
και η Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων έχουν αναπτύξει ήδη στενή 

συνεργασία ώστε ο κάθε φορέας, από τη 
πλευρά του, να συμβάλλει με τη δυναμική  
του στην ισόρροπη ανάπτυξη της περιοχής 
μας. Στην παρούσα φάση θα ήθελα να 
επισημάνω ότι σημαντική συνεισφορά στην 
επίτευξη του παραπάνω στόχου θα έχει 
και η εκπόνηση των Ολοκληρωμένων Χω-
ρικών Επενδύσεων που πραγματοποιείται 
αυτήν την περίοδο από την Περιφέρεια 
Ηπείρου, όπου σε αυτές μπορούν να εν-
ταχθούν προτάσεις και δράσεις, οι οποίες 
πιθανόν να προκύψουν και από τη σημε-
ρινή ημερίδα. Προτάσεις οι οποίες αφού 
ενταχθούν στα υπάρχοντα χρηματοδοτικά 
εργαλεία θα συμβάλλουν στην σταδιακή 
ανάπτυξη των ορεινών όγκων της Ηπείρου 
και ιδιαίτερα των οικισμών της ευρύτερης 
περιοχής των Τζουμέρκων, οι οποίοι μπο-
ρούν να ενταχθούν σε δράσεις που αφο-
ρούν την ΟΧΕ της Νότιας Πίνδου», ανέφερε 
ο κ. Τσίγκρος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος του ΤΕΕ 
Ηπείρου, ανέφερε, στην ομιλία του, πως 
βασικός πυλώνας για την άρση της απο-
μόνωσης αυτών των περιοχών είναι η ανά-
πτυξη του πρωτογενούς τομέα κυρίως, 
αλλά και του δευτερογενούς και η εφαρ-
μογή νέων καινοτόμων και έξυπνων με-
θόδων παραγωγής των τοπικών προϊόντων, 
των οποίων το κύριο χαρακτηριστικό τους 
οφείλει να είναι η υψηλή ποιότητα τους. 

«Όλα τα παραπάνω σε συνδυασμό με 
τη διαφύλαξη και ανάδειξη του πολιτι-
σμικού αποθέματος της κάθε περιοχής, 
θεωρούμε ότι σταδιακά θα επιφέρουν την 
άρση της απομόνωσης τους», είπε χαρα-
κτηριστικά. 

 
Οι τέσσερις άξονες 
Σύμφωνα με το Τμήμα Ηπείρου του 

ΤΕΕ, ο συγκεκριμένος στόχος για να επι-
τευχθεί, απαιτείται να ενταχθεί στις προ-
γραμματικές διατάξεις των υπαρχόντων 
προγραμμάτων του υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης, και θα πρέπει να ακολουθηθεί 
συγκεκριμένη μεθοδολογία η οποία πρέ-

πει να βασίζεται σε τέσσερεις άξονες. 
Ο κ. Τσίγκρος ανέλυσε στην ομιλία 

του τους τέσσερις άξονες, οι οποίοι πε-
ριληπτικά είναι: 

Ο πρώτος άξονας περιλαμβάνει ενέρ-
γειες για την αποτίμηση της αξίας των το-
πικών χαρακτηριστικών, τα οποία αφού 
πρώτα ιεραρχηθούν θα μπορέσουμε να τα 
ταξινομήσουμε, ώστε να δούμε σε ποια 
κατεύθυνση θα οδηγηθεί κάθε μεμονω-
μένη περιοχή. 

Ο δεύτερος άξονας αφορά το μοντέλο 
που επιθυμούμε για να αναπτύξουμε στις 
διάφορες μορφές του Πρωτογενή τομέα 
της περιοχής και στα διάφορα παράγωγα 
του. 

Ο τρίτος άξονας περιλαμβάνει την έν-
ταξη του σχεδιασμού για την υλοποίησή 
του με τα διάφορα Έργα Υποδομής στην 
τοπική ανάπτυξη. 

O τέταρτος άξονας περιλαμβάνει τις 
επενδύσεις στον τουρισμό, σε σχέση με 
την πολιτιστική κληρονομιά και την τοπική 
οικονομία, που απαιτούνται για την δημι-
ουργία των νέων πόρων και προϊόντων με 
αποτέλεσμα την προστιθέμενη αξία που 
επιφέρουν αυτά στην τουριστική οικονομία 
καθώς τις πολλαπλασιαστικές επιπτώσεις 
που έχουν στην τοπική οικονομία και στην 
κοινωνική συνοχή. 

Ολοκληρώνοντας την ομιλία του ο κ. 
Τσίγκρος, ευχαρίστησε τον Δήμαρχο Βο-
ρείων Τζουμέρκων, Νίκο Βαΐτση και τον 
αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος, Βασίλη 
Γοργόλη για την πρόσκληση στην εκδή-
λωση αλλά και για το γεγονός της ανα-
γνώρισης της συνεισφοράς του ΤΕΕ Ηπεί-
ρου, το οποίο αποτελεί βασικό κρίκο για 
την αειφόρο  ανάπτυξη της περιοχής 

Τέτοιες δράσεις-πρωτοβουλίες είναι 
αναγκαίες για την περιοχή των Τζουμέρ-
κων που στην ουσία, εδώ και χρόνια ζουν 
στην καταβύθιση. Ευχή όλων μας είναι να 
συνεχιστούν… 

Προτάσεις από το ΤΕΕ Ηπείρου για  
την ανάπτυξη των Βορείων Τζουμέρκων 
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ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΜΟΡΦΩΤΙΚΟΣ & ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ«ΑΠΕΙΡΟΣ ΓΑΙΑ» 
Ο Εκπολιτιστικός Μορφωτικός και Λα-

ογραφικός Σύλλογος Ηττειρωτών Νέας Ιω-
νίας Αττικής «Άπειρος Γαία» πραγμα- 
τοποίησε την εκλογοαπολογιστική Γενική 
Συνέλευση στις 24 Ιουνίου 2024 στην πα-
ραχωρηθείσα από το 5ο Γυμνάσιο Νέας 
Ιωνίας αίθουσα εκδηλώσεων. Ταυτόχρονα 
έγιναν και αρχαιρεσίες για: 

1. Την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Συλλόγου. 

2. Την εκλογή Εξελεγκτικής Επιτρο-
πής. 

3. Την εκλογή αντιπροσώπων στην Πα-
νηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 
(ΠΣΕ). 

1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Στις 30 Ιουνίου 2024, και μετά από 

πρόσκληση του πλειοψηφίσαντα συμ-
βούλου Γεωργίου Μουσγά, συνεδρίασε 
για πρώτη φορά το νεοεκλεγέν Διοικη-
τικό Συμβούλιο της «Απείρου Γαίας» σε 

αίθουσα του 5ου Γυμνασίου Νέας Ιωνίας 
και συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ : Κανακόπουλος Δημή-
τριος 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ & ΕΦΟΡΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ-
ΚΟΥ (ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ): Λιάπη-Καποδίστρια 
Χρυσαυγή. 

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Μουσγάς Γεώρ-
γιος. 

ΤΑΜΙΑΣ: Γούσια Αμαλία. 
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΟΥ - 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ   & ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: Τσίγκα Μαρίνα. 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΕΦΟΡΟΣ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟΥ: 
Δήμου-Διαμάντη Αθηνά. 

ΕΦΟΡΟΣ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ-ΜΟΡΦΩΤΙ-
ΚΟΥ-ΛΑΟΓΡΑΦΙΑΣ: Μπακογιάννη Μάνθα. 

2. ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ (Ε.Ε.) 
Με βάση τα αποτελέσματα των αρχαι-

ρεσιών στην Εξελεγκτική Επιτροπή εκλέ-
χτηκαν, κατά σειρά, οι: Ασημακοπούλου 

Γαρυφαλλιά, Σιδέρης Ισίδωρος και 
Ζιάκα Άρτεμις. 

3. ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΣΤΗΝ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩ-
ΤΙΚΗ (Π.Σ.Ε.) 

Επίσης με βάση τα αποτελέσματα των 
αρχαιρεσιών αντιπρόσωποι  στην Πανηπει-
ρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας (Π.Σ.Ε.) 
εκλέχτηκαν, κατά σειρά, οι: Μουσγάς Γε-
ώργιος, Κανακόπουλος Δημήτριος και 
Τσούρας Γεώργιος. 

Η «Άπειρος Γαία» είναι μέλος της 
Π.Σ.Ε. στους κόλπους της οποίας δραστη-
ριοποιούνται πάνω από τετρακόσια πε-
νήντα (450) πρωτοβάθμια και 
δευτεροβάθμια σωματεία (Αδελφότητες, 
Ενώσεις και Ομοσπονδίες). Η Π.Σ.Ε. ιδρύ-
θηκε το Σεπτέμβριο του 1937 με σκοπό τη 
συνένωση των Ηπειρωτικών Σωματείων τα 
οποία βρίσκονταν εκτός Ηπείρου, δηλαδή 
της υπόλοιπης Ελλάδας με έδρα την 
Αθήνα. 

Ταυτόχρονα οι απόδημοι Ηπειρώτες 
που ζουν στη Νέα Ιωνία βιώνουν και την 
βασανιστική καθημερινότητα των κατοίκων 
του Λεκανοπεδίου Αττικής. Θα προσπαθή-

σουν -με αιχμή τη διατήρηση και την προ-
βολή της παράδοσης- να συνδράμουν σε 
κάθε προσπάθεια βελτίωσης της ζωής 
μας. 

 Kατά τη διάρκεια της αρχαιρεσιακής διαδικασίας 

Η  «Άπειρος» Πoλυφωνικό Καρα-
βάνι και η κοινότητα της πολυφωνίας, γιορ-
τάζουν φέτος τα 25 χρόνια των Μεγάλων 
Γιορτών Πολυφωνικού Τραγουδιού, προ-
σκαλώντας στη  Μεγάλη Γιορτή Πολυφω-
νικού Τραγουδιού 2024 το Σάββατο 15 Ιου-
νίου 2024, στις 9 μ.μ., στο Θέατρο Πέτρας, 
στην Πετρούπολη. Στην πιο όμορφη γιορτή, 
την πιο υποσχετική πολυφωνίας. Τον νέο 
σταθμό του μεγάλου ταξιδιού των φωνών! 

Οι Μεγάλες Γιορτές Πολυφωνικού 
Τραγουδιού αποτελούν τα κορυφαία πο-
λυφωνικά ανταμώματα κάθε χρόνο στην 
Ελλάδα. Ξεκινώντας από το 2000 και το θέ-
ατρο «Παλλάς», συνεχίζοντας από το 2002 
στο Θέατρο Πέτρας, αναδεικνύουν, σε βάθος 
χρόνου, τη διάδοση του ηπειρώτικου πολυ-
φωνικού τραγουδιού. Οι Μεγάλες Γιορτές 
έχουν καθοριστική συμβολή στην προβολή 
του πολυφωνικού τραγουδιού και τη διαρκή 
και ανανέωση της κοινότητας πολυφωνίας, 
έχοντας πάρει ξεχωριστή θέση στην ετήσιο 
κύκλο των φίλων του πολυφωνικού τραγου-
διού και της ζώσας παράδοσης. 

Πολλές δεκάδες είναι οι πολυφωνικοί 
όμιλοι και τα σχήματα, πολλές εκατοντάδες 
οι βιωματικοί και οι νέοι ερμηνευτές που 
έχουν ανταμώσει και τραγουδήσει στις Με-
γάλες Γιορτές Πολυφωνικού Τραγουδιού όλα 
αυτά τα χρόνια. Και πολλά είναι τα σχήματα 
που δημιουργήθηκαν με έναυσμα τις Με-
γάλες Γιορτές. Και πολύ περισσότεροι είναι 
οι νέοι που προσέγγισαν το πολυφωνικό 
τραγούδι έχοντας εκεί την πρώτη επαφή 
μαζί του. Η συμβολή των Μεγάλων Γιορτών 
στην νέα “ανοιξη πολυφωνίας” στις πό-
λεις, τη διεύρυνση της κοινότητας πολυ-
φωνίας, είναι ανεκτίμητη. 

Με τη συμμετοχή σχημάτων και ομίλων 
από όλες τις γενιές και τις προσεγγίσεις 
του πολυφωνικού τραγουδιού, με τραγούδια 
από όλες τις περιοχές του καθώς και από 
τις άλλες ελλαδικές, ελληνόφωνες πολυ-
φωνίες (Βώλακας, Κάτω Ιταλία) και την αλ-
βανική πολυφωνία, η Μεγάλη Γιορτή Πο-
λυφωνικού Τραγουδιού 2024 αποτελεί ένα 
κορυφαίο αντάμωμα, με το πρέπος του 
πολυφωνικού τραγουδιού και το πάθος 
του Πολυφωνικού Καραβανιού. Μια μονά-
κριβη γιορτή πολυφωνίας που αναδεικνύει 
όλο τον πλούτο και την ποικιλία της κοινό-
τητας πολυφωνίας και του πολυφωνικού 
τραγουδιού. 

Συμμετέχουν τα πολυφωνικά σχήματα 
και οι όμιλοι «Δελβινιώτικα», Δ βρη, Κο-
σοβίτσα, “LOT KURBETI”(Αλβανία), Μουργ-
κάνα  (Ομοσπονδία),  «Όμορφη Χει-

μάρρα», «Πολύφωνο» (ΚΕΜΦΑ), «Χαονία», 
τα σχήματα του Λαογραφικού ΣυλλόγουΒο-
ρειοηπειρωτών «Χάονες» και του Συνδέ-
σμου Ηπειρωτών Ζωγράφου, το Εργαστήρι 
Πολυφωνίας της Πανηπειρωτικής  Συνο-
μοσπονδίας Ελλάδας, το φωνητικό 
σύνολο «Ιώ» (διφωνίες Βώλακα, Κάτω Ιτα-
λίας). Ξεχωριστά τιμητική η συμμετοχή βιω-
ματικών ερμηνευτών, ανάμεσά τους 
η Ασπασία Βασιλείου -Τσίπη που ταξιδεύει 
ειδικά από τη  Δρόβιανη, η  Μαριάννα 
Τζήμα από την Καστάνιανη Κόνιτσας. 

Και δίπλα στις υπέροχες φωνές, εξαι-
ρετικοί μουσικοί, ο Χρήστος Δανάκης  με 
γκάιντες από Θράκη, Μακεδονία και η ηπει-
ρώτικη κομπανία του Τάσου Μαγκλάρα με 
πολυφωνικά τραγούδια με οργανική συνο-
δεία καθώς και σε ηπειρώτικους σκοπούς, 
χορούς και τραγούδια στην κορύφωση της 
γιορτής! 

Η Μεγάλη Γιορτή Πολυφωνικού Τρα-
γουδιού 2024 είναι μια εξαιρετικά γεν-
ναιόδωρη γιορτή, αντάξια του γιορτασμού 
των 25 χρόνων! Και το Πολυφωνικό Καρα-
βάνι, με δικές του δυνάμεις, φροντίζει να 
γίνει με δωρεάν είσοδο για όλο τον κόσμο, 
για να χαρούν όλοι το κορυφαίο φετινό πο-
λυφωνικό αντάμωμα! Πραγματοποιείται με 
τη στήριξη της Πανηπειρωτικής Συνομο-
σπονδίας Ελλάδας, του κορυφαίου φορέα 
της ηπειρώτικης αποδημίας, καθώς και του 
Δήμου Πετρούπολης που ενέταξε την εκ-
δήλωση στο Διεθνές Φεστιβάλ Πέτρας. 

Διανύοντας μια εξαιρετικά δημιουργική 
και γόνιμη περίοδο, το παγκόσμια αναγνω-
ρισμένο Πολυφωνικό Καραβάνι, η πρώτη 
και η μόνη, μέχρι τώρα, εγγραφή της Ελλά-
δας στις Καλές Πρακτικές Διαφύλαξης Άυ-
λης Πoλιτιστικής Κληρονομιάς της 
UNESCO, προσκαλεί στο επόμενο σταθμό 
του μεγάλου ταξιδιού των φωνών. Αυτό το 
Σάββατο, 15 Ιουνίου, στις 9 μμ, στο Θέατρο 
Πέτρας, στην Πετρούπολη! 

Οι «Φωνές της πέτρας» σμίγουν στο 
Θέατρο Πέτρας, στην πιο μεγάλη γιορτή 
πολυφωνίας φέτος στην Ελλάδα, που αξί-
ζει να την χαρούμε και να την τιμήσουμε 
όλοι αντάμα! Με τραγούδια, που, όπως γρά-
φει ο Μιχάλης Γκανάς, «ή τ΄ ακούς κι ανα-
τριχιάζεις ή δεν μπορείς να τ΄ αντέξεις». 
Και στην κορύφωσή της, να χορέψουμε όλοι 
μαζί, στον κύκλο του χορού, ο ένας δίπλα 
στον άλλον, ο ένας μαζί με τον άλλον, έτσι 
όπως μας θέλει και το πολυφωνικό τρα-
γούδι! 

 
Καλή αντάμωση! 

25 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΓΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ 
 ΠΟΛΥΦΩΝΙΚΟΥ ΤΡΑΓΟΥΔΙΟΥ

Στις 15 Ιουνίου η Μεγάλη Γιορτή του Πολυφωνικού Τραγουδιού, στο θέατρο της Πέτρας.   

Στις ετήσιες εορταστικές εκδηλώσεις, σε 
ανάμνηση του Ολοκαυτώματος του Σουλίου 
και της αυτοθυσίας του καλόγερου Σαμουήλ 
& των Σουλιωτών υπέρ της ελευθερίας, που 
πραγματοποίησε η Περιφέρεια Ηπείρου με τον 
Δήμο Σουλίου, από 24 μέχρι και 26 Μαΐου 
2024, συμμετείχε η Πανηπειρωτική Συνομο-
σπονδία Ελλάδας (Π.Σ.Ε.). 

Το πρωί της Κυριακής, 26/5/2024, ο Πρό-
εδρος Χρυσόστομος-(Μάκης) Κιάμος-Χήτος, 
ο Α΄ Αντιπρόεδρος Κώστας Ζηκόπουλος, ο Ει-
δικός Γραμματέας Δονάτος Γκέλιας, το μέλος 
της Επιτροπής Γυναικών & Αλληλεγγύης Μα-
ριάννα Χριστοδουλοπούλου, μετέβησαν στον 
ιστορικό χώρο του Σουλίου, όπου παρακολού-
θησαν τη δοξολογία στον Παλαιοχριστινιακό 
ναό του Αγίου Δονάτου και την αναπαράσταση 
της ανατίναξης του Κουγκίου. Στη συνέχεια οι 
επίσημοι, μετέβησαν στο χώρο του Βουλευ-
τηρίου, όπου έγινε επιμνημόσυνη δέηση, 
προσκλητήριο πεσόντων, κατάθεση στεφάνων, 
δρώμενο με τίτλο «Σουλιώτισσα Μάνα», απο-
νομή μεταλλίων στους δρομείς. Ακολούθησαν 
παραδοσιακοί χοροί και τραγούδια του Σου-
λίου, από Συλλόγους της ευρύτερης περιοχής. 
Το πρόγραμμα της Αντιπροσωπείας της Πανη-
πειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), 
έκλεισε με ξενάγηση στην έκθεση οικογενει-
ακών κειμηλίων και έργων τέχνης, στην οικία 
Τζαβέλα. 

Από το Γραφείο Τύπου της Π.Σ.Ε. 

Αντιπροσωπεία 
της Π.Σ.Ε.  

στις γιορτές  
του Σουλίου
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Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποι-

ήθηκε στο Πολιτιστικό Κέντρο του 
Δήμου Πρέβεζας, η επετειακή εκδή-
λωση για τα 50 χρόνια από την ίδρυση 
και λειτουργία του Συνδέσμου Συρρα-
κιωτών Πρέβεζας. 

Η αίθουσα ήταν κατάμεστη από τα 
μέλη και τους φίλους, οι οποίοι αντα-
ποκρίθηκαν στο εορταστικό κάλεσμα 
του Συνδέσμου, προκειμένου να απο-
δώσουν τιμή στην 50χρονη ιστορία και 
προσφορά του. 

Την εκδήλωση τίμησαν με την πα-
ρουσία τους  ο Εκπρόσωπος του Σεβα-
σμιοτάτου Μητροπολίτη Νικοπόλεως και 
Πρεβέζης κκ. Χρυσοστόμου, αιδεσιμό-
τατος πατέρας Κωνσταντίνος Παγκρά-
της, οι βουλευτές του Νομού Πρέβεζας 
κ.κ. Κυριάκης Σπυρίδων και Μπάρκας 
Κωνσταντίνος, οι Αντιπεριφερειάρχες 
κ.κ. Ιωάννου Στράτος και Δράκος Ανα-
στάσιος, ο Δήμαρχος Πρέβεζας κ. Γε-
ωργάκος Νικόλαος, ο Δήμαρχος 
Βορείων Τζουμέρκων κ. Βαΐτσης Νικό-
λαος, ο Αντιδήμαρχος Πρέβεζας κ. Αρ-
γυρός Λεωνίδας, ο Αντιδήμαρχος Βο- 
ρείων Τζουμέρκων κ. Γκίζας Νικόλαος, 
ο Αντιδήμαρχος Ζηρού και Πρόεδρος 
του Συνδέσμου Συρρακιωτών Φιλιππιά-
δας και Κάμπου κ. Ζιώγας Βασίλειος, ο 
Πρόεδρος της κοινότητας Συρράκου κ. 
Βαΐτσης Γεώργιος, Δημοτικοί και Τοπι-

κοί σύμβουλοι, καθώς Πρόεδροι και   
εκπρόσωποι συλλόγων και φορέων. 

Μετά τους χαιρετισμούς των επίση-
μων προσκεκλημένων, τον λόγο έλαβε 
ο Πρόεδρος του Συνδέσμου κ. Σιόρεν-
τας Δημήτρης, ο οποίος αναφέρθηκε, 
αφενός στις δράσεις και την πορεία του 
Συνδέσμου από την ίδρυσή του έως και 
σήμερα και αφετέρου στις διεκδική-
σεις και τους στόχους για τα επόμενα 
χρόνια, με κυριότερους την μετονομα-
σία της Λ. Ιωαννίνων σε Οδό Κώστα 
Κρυστάλλη, την ολοκλήρωση των εργα-
σιών και λειτουργία του Μουσείου Συρ-
ρακιωτών Πρέβεζας, καθώς και την 
παραχώρηση δημοτικής οικοπεδικής 
έκτασης με σκοπό την ανέγερση Πνευ-
ματικού Κέντρου Συρρακιωτών Πρέβε-
ζας. 

Βασικοί ομιλητές της εκδήλωσης 
ήταν ο Ομότιμος καθηγητής ΤΕΦΑΑ, Πα-
νεπιστημίου Αθηνών κ. Δήμας Ηλίας, ο 
οποίος στο πρώτο σκέλος της ομιλίας 
του αναφέρθηκε στον πολιτισμό και 
τους χορούς του Συρράκου,καθώς και 
την ανάγκη να μεταλαμπαδευτούν στη 
νέα γενιά ώστενα διατηρηθούν αναλ-
λοίωτοι στο πέρασμα των χρόνων, ενώ 
στο δεύτερο μέρος αναφέρθηκε σε 
ιστορικές μνήμες τις οποίες έχει ως 
ιδρυτικό μέλος του Συνδέσμου, από συ-
στάσεως αυτού έως και σήμερα. 

Η επόμενη ομιλήτρια, Χρυσή Ολυμ-
πιονίκης 2004 κα Τσουμελέκα Αθανα-
σία, αναφέρθηκε με συγκίνηση στα 

προσωπικά της βιώματα και την σχέση 
της με το Συρράκο, ως καταγόμενη από 
αυτό. Ακολούθως, μίλησε για την δια-
χρονική σχέση του Συρράκου και της 
Πρέβεζας, αναφέρθηκε στην ανάγκη 
διατήρησης της άυλης πολιτιστικής 
κληρονομιάς μας, αναλύοντας το παρών 
και το μέλλον του συνδέσμου, και τέλος 
αναφέρθηκε στην νέα γενιά, ζητώντας 
από αυτούς να πλαισιώσουν τον Σύνδε-
σμο και να γίνουν πρωταγωνιστές στις 
δράσεις του, αλλά και η ελπίδα για το 
μέλλον του. 

Οι μαθήτριες των χορευτικών τμη-
μάτων του Συνδέσμου, Αγγελίνα και 
Ράνια απήγγειλαν ποιήματα του Κώστα 
Κρυστάλλη, ενώ η αφήγηση της κας 
Δρόσου Βασιλικής, «ταξίδεψε» το κοινό 
στο παρελθόν, το παρόν και το μέλλον, 
μέσα από το πλούσιο φωτογραφικό 
υλικό που προβλήθηκε. 

Συγκινητική ήταν η στιγμή της απο-
νομής τιμητικών πλακετών στους δια-
τελέσαντες προέδρους του Συνδέσμου, 
καθώς και στα εν ζωή μέλη των Διοι-
κητικών Συμβουλίων της περιόδου 

1970-1973, ως ένδειξη τιμής και ευ-
γνωμοσύνης, τόσο στο πρόσωπο των 
ιδίων, όσο και των υπολοίπων μελών 
των διοικητικών συμβουλίων, για την 
προσφορά τους όλα αυτά τα 50 χρόνια. 

Η εκδήλωση έκλεισε με παραδο-
σιακούς χορούς από χορευτικά τμήματα 
εφήβων και ενηλίκων του Συνδέσμου. 

Την επετειακή εκδήλωση συντόνισε 
και παρουσίασε, με εξαιρετικό τρόπο, 
η δημοσιογράφος  Παππά Αθηνά.  

 
Epirus Post

Ο Σύνδεσμος Συρρακιωτών Πρέβεζας γιόρτασε τα 50 χρόνια

Λάμπρος Τόκας 
Πρόεδρος της Αδελφότητας  

«ΤΟ ΗΡΩΪΚΟ ΣΟΥΛΙ» 
 

 
Το οξύτατο δημογραφικό πρόβλημα 

προκύπτει και από το γεγονός ότι ο 
ετήσιος αριθμός των θανάτων είναι 
πολλαπλάσιος των γεννήσεων. 

Συνεχίζεται με γοργούς ρυθμούς η 
ερήμωση των Σουλιωτοχωρίων- όπως 
και στα περισσότερα ακριτικά χωριά 
της Θεσπρωτίας- στα οποία  έχουν απο-
μείνει λίγοι κτηνοτρόφοι και κάποιοι 
συνταξιούχοι. Κάθε χρόνο, λιγοστεύουν 
τα σπίτια που καπνίζουν τα τζάκια τους 
ενώ αυξάνουν εκείνα που είναι κλειστά. 
Αυτό προκύπτει και από τα επίσημα 
στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας (ΕΛ-
ΣΤΑΤ), που μας πληροφορούν πως  ο 
μόνιμος πληθυσμός στα 5 χωριά της 
Δημοτικής Ενότητας Σουλίου (απαρ-
τίζεται από τις Τοπικές Κοινότητες Αυ-
λοτόπου Τσαγγαρίου, Κουκουλιών, Σα-
μωνίβας και Φροσύνης), μειώθηκε 
στην τελευταία δεκαετία μειώθηκε 
κατά 23,8%.  Από 458 που ήταν ο συ-
νολικός αριθμός των κατοίκων στις 5 
Τοπικές Κοινότητες το 2011, μειώθηκε 
το 2021 στα 349 άτομα. (Βλέπε και σχε-
τικό πίνακα 1. με τα στοιχεία της ΕΛ-
ΣΤΑΤ). 

 
Μεταβολή Μόνιμου  
Πληθυσμού Δημοτ.  
Ενότητας Σουλίου  
2011 & 2021 
Τα επίσημα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, 

δεν αποτυπώνουν την δραματική μεί-
ωση του πληθυσμού που παρατηρείται 
στα Σουλιωτοχώρια. Η πραγματική μεί-
ωση  στα 5 χωριά της Δημοτικής Ενό-
τητας Σουλίου- και όχι μόνο- είναι 

πολύ μεγαλύτερη από την εικόνα που 
εμφανίζουν οι απογραφές της ΕΛ-
ΣΤΑΤ. Κι’ αυτό γιατί στα επίσημα στοιχεία 
έχουν απογραφεί και άτομα, εξ απο-
στάσεως, μέσω της ηλεκτρονικής δια-
δικασίας, που δεν ζουν στο νομό αλλά 
είναι απόδημοι. 

Του λόγου το αληθές, για τη δρα-
ματική μείωση που σημειώνει ο πλη-
θυσμός στα Σουλιωτοχώρια (γεννηθέν-
τες ή καταγόμενους από τα 5 χωριά), 
βεβαιώνεται και από τα στοιχεία της 
τελευταίας δεκαετίας που επεξεργά-
στηκε και δημοσιεύει σήμερα η εφη-
μερίδα μας. Από τα στοιχεία αυτά προ-
κύπτει ότι ο αριθμός των θανάτων 
είναι πολλαπλάσιος από τον αριθμό 
των γεννήσεων! Συγκεκριμένα από το 
19ο μέχρι και το 60ο φύλλο της εφημε-
ρίδας μας (δηλαδή από 16-2-2014 μέ-
χρι και 12-5-2024), στην στήλη με 
τα  «Κοινωνικά»  (Γάμοι- Γεννήσεις- 
Βαφτίσια- Θάνατοι), καταγράψαμε 340 
θανάτους και μόλις 83 γεννή-
σεις. (Βλέπε και σχετικό πίνακα 2 με 
τα στοιχεία που επεξεργάστηκε η εφη-
μερίδα μας). 

 
Γενήσεις & Θάνατοι  
από τις 16-2-2014  
ως 16-2-2024 
Η “ταφόπλακα” εγκατάλειψης, που 

κυριαρχεί στα Σουλιωτοχώρια- αλλού 
μεγαλύτερη αλλού μικρότερη, είναι- σε 
κάθε περίπτωση- αποκαρδιωτική. Λίγοι 
αποκαμωμένοι γέροντες, λίγες γερόν-
τισσες, ελάχιστοι μεσήλικες και, σχεδόν, 
καθόλου παιδιά, που κάποτε με τα γέλια 

και τα παιχνίδια τους ομόρφαιναν τα 
χωριά. Αποτελεί κοινό μυστικό ότι  οι 
νέοι δεν έχουν περιθώρια να μείνουν 
στα χωριά τους, αφού η ενασχόληση 
με τη γεωργία και την κτηνοτροφία, 
δεν τους αποδίδει πλέον τίποτα και 
δεν αρκεί για να επιβιώσουν. 

Για να σχηματίσει κάποιος, μια πιο 
ολοκληρωμένη εικόνα, για τη δραματική 
μείωση του πληθυσμού στα Σουλιωτο-
χώρια, αρκεί να τη συγκρίνει με τα στοι-
χεία της ΕΛΣΤΑΤ, που μας πληροφορούν 
ότι στην περίοδο από το 2011 ως το 2021 
(τελευταία απογραφή), ο μόνιμος πλη-
θυσμός σε ολόκληρη την Ελλάδα μει-
ώθηκε κατά 3,1% και από 10.816.286 
που ήταν ο συνολικός αριθμός των κα-
τοίκων το 2011 μειώθηκε το 2021 σε 
10.482.487. Στην ίδια περίοδο το ποσο-
στό μείωσης σε ολόκληρη την Ήπειρο 
ήταν 4,2% ενώ στο νομό Θεσπρωτίας 
ήταν 6,4%  (το μεγαλύτερο συγκριτικά 
με τους άλλους 3 νομούς της Ηπεί-
ρου). 

Έτσι, ίσως, εξηγείται και το γεγο-
νός ότι η “νεκρική” σιγή, που εξα-
πλώνεται στη Θεσπρωτία (το ίδιο συμ-
βαίνει και σε άλλα ακριτικά χωριά της 
Ηπείρου), γίνεται όλο και πιο αισθητή. 
Και είναι βέβαιο, πως αν η Πολιτεία 
και οι αρμόδιοι φορείς της δεν προ-
χωρήσουν άμεσα στην εφαρμογή ου-
σιαστικών μέτρων για την αντιμε-
τώπιση του οξύτατου δημογραφικού 
προβλήματος στα Σουλιωτοχώρια, 
στην ιστορική περιοχή του Σουλίου 
θα ζουν σε λίγα χρόνια μόνο λύκοι 
και τσακάλια.

Η ερήμωση στα πέντε χωριά  
του Σουλίου … με αριθμούς

   
2011  2021  Μετ/λή  

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΟΥΛΙΟΥ 458 349 -23,80

Τοπική Κοινότητα Σαμονίδας 35 32 -8,57

Τοπική Κοινότητα Αυλοτόπου 135 96 -28,89

Τοπική Κοινότητα Κουκουλιών 50 58 16,00

Τοπική Κοινότητα Τσαγγαρίου 119 87 -26,89

Τοπική Κοινότητα Φροσύνης 119 76 -36,13

Γεννήσεις Θάνατοι

ΑΥΛΟΤΟΠΟΣ 25 70

ΚΟΥΚΟΥΛΙΟΙ 20 60

ΣΑΜΩΝΙΒΑ 10 70

ΤΣΑΓΓΑΡΙ 18 75

ΦΡΟΣΥΝΗ 10 65

ΣΥΝΟΛΟ 83 340

Γενήσεις & Θάνατοι από τις 16-2-2014 ως 16-2-2024Γενήσεις & Θάνατοι από τις 16-2-2014 ως 16-2-2024

Μεταβολή Μόνιμου Πληθυσμού Δημοτ. Ενότητας Σουλίου 2011 & 2021Μεταβολή Μόνιμου Πληθυσμού Δημοτ. Ενότητας Σουλίου 2011 & 2021   
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Ο Κώστας Καρυωτάκης, έχει συνδεθει με την πόλη 
της Πρέβεζας, που -δυστυχώς- έδωσε τέλος στη ζωή 
του, αλλά και στο έργο του. Ο κύκλος μιας ζωής και 
λογοτεχνικής, έκλεισε εκεί. Σήμερα, τόσα χρόνια 
μετά, παραμένει επίκαιρος, περισσότερο σύγχρονος 
από ποτέ, ξεπερνώντας κατά πολύ την εποχή του, 
ίσως και τον αιώνα του. Αρκετοί γνωρίζουμε το λο-
γοτεχνικό του έργο, το οποίο έγινε γνωστό σε πολλές 
γλώσσες και πανεπιστήμια, αλλά ο άνθρωπος Κώστας 
Καρυωτάκης, παραμένει πάντα ένα αίνιγμα. Έχοντας 
σήμερα πολλούς φίλους ή εχθρούς, για διαφορετι-
κούς λόγους, ακόμα και στην Πρέβεζα. Το λιτό  μνη-
μείο του στην άκρη της πόλης, σε συνεργασία 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας, Περιφέρειας και 
Δήμου, κατά τη γνώμη μου πάντα, θα έπρεπε να 
φύγει και να ανατεθεί μετά από διαγωνισμό σε μια 
σειρά Ηπειρωτών εικαστικών η δημιουργία άλλου, 
ώστε επιτέλους να γίνει κάτι ξεχωριστό, όπως ξεχω-
ριστός ήταν ο ίδιος. Παράλληλα η διαδικασία δημι-
ουργίας Μουσείου, εάν όχι από το Δήμο, από μια 
ΚΟΙΝΣΕΠ για αυτό το σκοπό, την διάσωση, προβολή 
του έργου του, με παράλληλη εξέλιξη της λογοτεχνι-
κής και εικαστικής δημιουργίας στην πόλη της Πρέ-
βεζας. Το Ίδρυμα Νεωτερικής Ποίησης "Τάκης 
Σινόπουλος", στη Νέα Ιωνία Αττικής, θα μπορούσε να 
προσφέρει την εμπειρία του σε αυτή την κατεύθυνση.  
Επίσης, κάθε χρόνο, τον Ιούλιο, θα μπορούσαν σε συ-
νεργασία Δήμου & Συλλόγων της Πρέβεζας, να γί-
νονται σειρά εκδηλώσεων, ακόμα και αθλητικές, με 
διαφορετικό πρόγραμμα κάθε χρονιά, ώστε να προ-
σεγγίζεται ο ποιητής και το έργο του από πολλές 
πλευρές. Μερικές σκόρπιες σκέψεις μου οι παρα-
πάνω, αφού κάθε Ιούλιο, ο Καρυωτάκης, με διάφο-
ρους τρόπους γυρίζει στο μυαλό, τη σκέψη μας και 
την πόλη της Πρέβεζας, τον τελευταίο σταθμό της 
ζωής του. Μη ξεχνάμε, ότι σε τέσσερα χρόνια συμ-
πληρώνονται τα 100 χρόνια από το θάνατο του Κώστα 
Καρυωτάκη στην Πρέβεζα. Κάτι που θέλει την ανά-
λογη προετοιμασία από τώρα, σε όλα όσα ανέφερα, 
ώστε να είμαστε έτοιμοι τότε, εφόσον ως πόλη το 
αποφασίσουμε, για το ιστορικό γεγονός. Γιατί κάθε 
τι μεγάλο και θετικό καταγράφεται στην ιστορία μας 
και η πόλη της Πρέβεζας, έχει αποδείξει ότι μπορεί 
να κάνει μεγάλα πράγματα που θα έχουν διάρκεια 
και επιτυχία.  

 
Γιάννης Βέλλης, 

 Έφορος Τύπου του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε. 
 
Ο Κώστας Καρυωτάκης (Τρίπολη Αρκαδίας, 30 

Οκτωβρίου 1896  - Πρέβεζα, 21 Ιουλίου 1928) ήταν 
Έλληνας ποιητής και πεζογράφος. Θεωρείται ο κυ-

ριότερος εκφραστής της σύγχρονης λυρικής ποίησης 
και τα έργα του έχουν μεταφραστεί σε περισσότερες 
από τριάντα γλώσσες. 

Γεννήθηκε στην Τρίπολη Αρκαδίας.  Ήταν δευτε-
ρότοκο παιδί του νομομηχανικού Γεωργίου Καρυω-
τάκη, με καταγωγή από την Καρυά Κορινθίας, και της 
Αικατερίνης (Κατίγκως) Σκάγιαννη από την Τρίπολη. 
Στο σπίτι της γεννήθηκε ο ποιητής και εκεί σήμερα 
στεγάζεται η διοίκηση του εκεί Πανεπιστημίου. Είχε 
μία αδελφή ένα χρόνο μεγαλύτερή του, τη Νίτσα, που 
παντρεύτηκε τον δικηγόρο Παναγιώτη Νικολετό-
πουλο, και έναν αδελφό μικρότερο, τον Θάνο, που 
γεννήθηκε το 1899 και σταδιοδρόμησε ως τραπεζικός 
υπάλληλος. Λόγω της εργασίας του πατέρα του, η οι-
κογένειά του αναγκαζόταν να αλλάζει συχνά τόπο 
διαμονής. Τα παιδικά του χρόνια τα πέρασε στη Λευ-
κάδα, το Αργοστόλι, τη Λάρισα, την Πάτρα, την Καλα-
μάτα, την Αθήνα (1909-1911) και τα Χανιά όπου 
έμειναν έως το 1913 λόγω των συνεχών μεταθέσεων 
του πατέρα του. Στην εφηβική του ηλικία 1909-1911 
βρέθηκε στην Αθήνα και από το 1911-1913 στα Χανιά. 
Εκεί ερωτεύτηκε την Άννα Σκορδύλη. Αποφοίτησε το 
1913 από το 1ο Γυμνάσιο Χανίων με βαθμό «λίαν 
καλώς». Από νεαρή ηλικία, περίπου δεκαέξι ετών, 
δημοσίευε ποιήματά του σε παιδικά περιοδικά, ενώ 
το όνομά του αναφέρεται και σε διαγωνισμό διηγή-
ματος της Διαπλάσεως των παίδων. 

 
Φοιτητική περίοδος 
Το 1914 ο Καρυωτάκης μετέβη στην Αθήνα για 

σπουδές στη Νομική Σχολή και στα τέλη του 1917 
απέκτησε το πτυχίο του. Το 1916, φοιτητής στο Β΄ έτος 
Νομικής, άρχισε να δημοσιεύει ποιήματά του σε 
λαϊκά περιοδικά αλλά και σε εφημερίδες όπως η 
Ακρόπολη. Το 1917 ο πατέρας του απολύθηκε από το 
δημόσιο ως αντιβενιζελικός. Λίγα χρόνια αργότερα 
και ο ίδιος μετατέθηκε στην Πρέβεζα, ενώ από τον 
Ιανουάριο του 1928, κατείχε τη θέση του Γενικού 
Γραμματέα της Ένωσης των Δημοσίων Υπαλλήλων 
Αθήνας. Η μετάθεση του είχε πολιτικά αίτια. 

Το 1917 ο Καρυωτάκης πήρε το πτυχίο Νομικής 
με βαθμό "λίαν καλώς". Το 1918 επισκέφθηκε τους 
γονείς του στη Θεσσαλονίκη όπου έμεναν. Το 1919 
επιστρατεύθηκε αλλά πήρε ολιγόμηνη αναβολή λόγω 
υγείας. Το ίδιο έτος έλαβε άδεια δικηγόρου και διο-
ρίσθηκε υπουργικός γραμματέας Α’ στη Θεσσαλο-
νίκη, προφανώς για να είναι κοντά στους γονείς του. 

Στις 9 Μαρτίου 1919 έστειλε εξώδικο στο περιο-
δικό Νουμάς γιατί δεν του δημοσίευσε κριτική – 
ανακοίνωση για την ποιητική του συλλογή Ο Πόνος 
του Ανθρώπου και των Πραμάτων. Το 1923 διορί-
στηκε στο Υπουργείο Υγιεινής Πρόνοιας και Κοινω-
νικής Αντιλήψεως, όπου επέδειξε σημαντικό έργο 
πρότασης νόμων που αφορούν τη δημόσια υγεία. 
Όμως τίποτε δεν υλοποιήθηκε γιατί ξέσπασε η δι-
κτατορία του Πάγκαλου. Το 1926 ταξίδεψε στη Ρου-
μανία. Το 1927 εξέδωσε την ποιητική συλλογή 

Ελεγεία και Σάτιρες. Το 1928 αποσπάσθηκε στην 
Πάτρα, αλλά αμέσως έφυγε για ταξίδι στο Παρίσι και 
μετά την επιστροφή του μετατέθηκε στη Νομαρχία 
Πρέβεζας. Για ένα διάστημα ο Καρυωτάκης επιχεί-
ρησε να ασκήσει το επάγγελμα του δικηγόρου, 
ωστόσο η έλλειψη πελατείας τον ώθησε στην ανα-
ζήτηση θέσης δημοσίου υπαλλήλου. Διορίστηκε 
υπουργικός γραμματέας Α΄ στη Νομαρχία Θεσσαλο-
νίκης, ενώ, μετά την οριστική απαλλαγή του από τον 
ελληνικό στρατό (παρουσιάσθηκε μόνο για λίγες 
μέρες), τοποθετήθηκε σε διάφορες δημόσιες υπη-
ρεσίες, μεταξύ των οποίων οι νομαρχίες Σύρου, 
Άρτας και Αθήνας. Στο τέλος για ν' αποφύγει τις με-
ταθέσεις απ' τη μια νομαρχία στην άλλη, μεταπήδησε 
στο Υπουργείο Πρόνοιας και μάλιστα στην κεντρική 
του υπηρεσία, στην Αθήνα. 

Η πρώτη του ποιητική συλλογή, Ο Πόνος του Αν-
θρώπου και των Πραμάτων, δημοσιεύτηκε το 1919. 
Τον ίδιο χρόνο εξέδωσε το σατιρικού περιεχομένου 
περιοδικό Η Γάμπα, του οποίου η δημοσίευση όμως 
απαγορεύτηκε μετά από έξι τεύχη κυκλοφορίας. Η 
δεύτερη συλλογή του, υπό τον τίτλο Νηπενθή, εκδό-
θηκε το 1921. Την ίδια περίοδο συνδέθηκε με την ποι-
ήτρια Μαρία Πολυδούρη (1902-1930). Τον Δεκέμβριο 
του 1927 εκδόθηκε η τελευταία του ποιητική συλλογή 
με τίτλο Ελεγεία και Σάτιρες. Τον Φεβρουάριο του 
1928 αποσπάστηκε στην πόλη της Πάτρας και λίγο 
αργότερα στην Πρέβεζα. 

 
Σχέση με τη Μαρία Πολυδούρη 
Η επίσης ποιήτρια Μαρία Πολυδούρη γνώρισε 

τον Καρυωτάκη το 1922 στη Νομαρχία Αττικής όπου 
αμφότεροι εργάζονταν προσωρινά, και τον ερωτεύ-
τηκε, αλλά ο δεσμός τους διήρκεσε για πολύ λίγο. Ο 
Καρυωτάκης έμαθε ότι νοσεί από σύφιλη, αρρώστια 
τότε ανίατη η οποία αποτελούσε κοινωνικό στίγμα, 
και ζήτησε από την Πολυδούρη να χωρίσουν. Εκείνη 
του πρότεινε γάμο, αλλά ο Καρυωτάκης το απέρριψε.[ 
Η Πολυδούρη απολύθηκε το 1924, ήρθε σε ρήξη με 
τον Καρυωτάκη και αρραβωνιάστηκε με τον δικηγόρο 
Γεωργίου. Το 1926 στο Παρίσι η Πολυδούρη προσβλή-
θηκε από φυματίωση και νοσηλεύθηκε στην Ελλάδα 
στο νοσοκομείο Σωτηρία όπου το 1928 την επισκέ-
φτηκε ο Καρυωτάκης. 

 
Ζωή στην Πρέβεζα 
Ο Καρυωτάκης έφτασε στην Πρέβεζα με καράβι 

στις 18 Ιουνίου 1928, μετά από δυσμενή μετάθεση. Η 
θέση εργασίας του ήταν στη Νομαρχία Πρεβέζης, στο 
Γραφείο Εποικισμού και Αποκαταστάσεως Προσφύ-
γων, όταν ήταν νομάρχης ο Γεώργιος Π. Γεωργιάδης. 
Ο Κώστας Καρυωτάκης ως δικηγόρος της Νομαρχίας, 
είχε στα καθήκοντά του τη σύνταξη και τον έλεγχο 
των τίτλων κυριότητας των αγροτεμαχίων διανομής 
προς τους πρόσφυγες της Μικράς Ασίας. Η τότε Νο-
μαρχία Πρέβεζας στεγαζόταν σε ένα διώροφο μεγάλο 
«επιβλητικό» κτήριο με κήπο, στην οδό Σπηλιάδου 
10, ιδιοκτησίας Πάλιου, που έχει γκρεμισθεί και εκεί 
ανεγέρθησαν δύο συνεχόμενες πολυκατοικίες. Το 
σπίτι που νοίκιασε και έμεινε τις τελευταίες μέρες 
της ζωής του ο Καρυωτάκης το 1928, βρίσκεται στην 
οδό Δαρδανελίων, στο λεγόμενο Σεϊτάν Παζάρ. Δια-

Κώστας Καρυωτάκης 
Αφήνοντας την Πρέβεζα

 
Η οικία Καρυωτάκη στην Τρίπολη 

Δημήτρης Μπέκας, «Τελευταίο ταξίδι», 1985-1992, λάδι σε καμβά 
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τηρείται ακόμα ανέπαφο, υπάρχει αναμνηστική 
πλάκα, και κατοικούταν τη δεκαετία του '90 από την 
κυρία Λελόβα, κόρη της κυρίας Καλλιόπης Λυγκούρη 
(Πόπη), σπιτονοικοκυράς του Καρυωτάκη η οποία έχει 
πεθάνει. 

 
Η αυτοκτονία 
Στο ντοκιμαντέρ του Φρέντυ Γερμανού, ο δήμαρ-

χος Πρέβεζας τη διετία 1977-1978, Ηρακλής Ντού-
σιας, περιέγραψε ότι, δύο ώρες προ της αυτοκτονίας 
του, περί τις 2.30 μ.μ., ο Καρυωτάκης πήγε στο τότε 
παραλιακό καφενείο «Ο Ουράνιος Κήπος» στη θέση 
Βρυσούλα, ιδιοκτησίας τότε Νιόνιου Καλλίνικου, όπου 
παρήγγειλε και ήπιε μια βυσσινάδα. Ο καφεπώλης 
παραξενεύτηκε τότε, γιατί ο ποιητής τού άφησε στο 
τραπέζι 75 δραχμές πουρμπουάρ, ενώ η τιμή του 
αναψυκτικού ήταν 5 δρχ. Ζήτησε ένα τσιγάρο να κα-
πνίσει και μια κόλλα χαρτί (τετράδιο) όπου έγραψε 
τις τελευταίες σημειώσεις του, οι οποίες βρέθηκαν 
στην τσέπη του και διασώθηκαν. Στο τέλος των ση-
μειώσεων αυτών έγραψε μεταξύ των άλλων: «Συμ-
βουλεύω όσους ξέρουν κολύμπι να μην 
επιχειρήσουν να αυτοκτονήσουν δια θαλάσσης. Όλη 
νύχτα απόψε, επί δέκα ώρες, εδερνόμουν με τα κύ-
ματα. Ήπια άφθονο νερό, αλλά κάθε τόσο, χωρίς να 
καταλάβω πώς, το στόμα μου ανέβαινε στην επιφά-
νεια. Ωρισμένως, κάποτε, όταν μου δοθεί ευκαιρία, 
θα γράψω τις εντυπώσεις ενός πνιγομένου». Ο γιος 
του οπλοπώλη Ιωάννη Αναγνωστόπουλου, πολιτικός 
μηχανικός ΤΕ, δηλώνει στο ντοκιμαντέρ του Φρέντυ 
Γερμανού ότι «την προηγούμενη ημέρα τής αυτοκτο-
νίας ο Καρυωτάκης αγόρασε από το κατάστημα του 

πατέρα του ένα πιστόλι, με το οποίο επέστρεψε σε 
λίγες ώρες διαμαρτυρόμενος ότι είχε βλάβη, ενώ 
είχε ξεχάσει να βγάλει την ασφάλεια». Αυτό εξηγή-
θηκε ως πρόθεσή του να αυτοκτονήσει αυθημερόν. 
Το πιστόλι αυτό τύπου Pieper Bayard 9mm, παραχω-
ρήθηκε από τους απογόνους της οικογένειας Κα-
ρυωτάκη και εκτίθεται από το 2003 στο «Μουσείο 
Μπενάκη» στην Αθήνα (κτίριο Α, Βασ. Σοφίας). Τε-
λικά, στις 21 Ιουλίου 1928, το απόγευμα 4.30 μ.μ., και 
σε ηλικία μόλις 32 ετών, ο Κώστας Καρυωτάκης περ-
πάτησε από το καφενείο «Ουράνιος Κήπος» της Βρυ-
σούλας προς τη θέση Βαθύ της Μαργαρώνας, μια 
απόσταση περίπου 400 μέτρων. Ξάπλωσε κάτω από 
έναν ευκάλυπτο και αυτοκτόνησε με πιστόλι στην 
καρδιά. Η τότε χωροφυλακή τράβηξε φωτογραφία 
του πτώματος η οποία έχει δημοσιευθεί και τον δεί-
χνει κουστουμαρισμένο, με ψαθάκι και με το χέρι με 
το πιστόλι στο στήθος. Στη θέση αυτή βρίσκεται σή-
μερα το στρατόπεδο των καυσίμων της 8ης Μεραρ-
χίας Πεζικού και υπάρχει εκεί αναμνηστική 
μαρμάρινη επιγραφή που τοποθέτησε η Περιηγητική 
Λέσχη Πρέβεζας το 1970. Η πινακίδα γράφει: «Εδώ, 
στις 21 Ιουλίου 1928, βρήκε τη γαλήνη με μια σφαίρα 
στην καρδιά ο ποιητής Κώστας Καρυωτάκης». 

Στην τσέπη του κουστουμιού του πτώματος του 
Κώστα Καρυωτάκη βρέθηκε επιστολή που έγραφε τα 
εξής: 

«Εἶναι καιρὸς νὰ φανερώσω τὴν τρα-
γωδία μου. Τὸ μεγαλύτερό μου ἐλάττωμα 
στάθηκε ἡ ἀχαλίνωτη περιέργειά μου, ἡ 
νοσηρὴ φαντασία καὶ ἡ προσπάθειά μου 
νὰ πληροφορηθῶ γιὰ ὅλες τὶς συγκινή-
σεις, χωρὶς τὶς περισσότερες, νὰ μπορῶ 
νὰ τὶς αἰσθανθῶ. Τὴ χυδαία ὅμως πράξη 
ποὺ μοῦ ἀποδίδεται τὴ μισῶ. Ἐζήτησα 
μόνο τὴν ἰδεατὴ ἀτμόσφαιρά της, τὴν 
ἔσχατη πικρία. Οὔτε εἶμαι ὁ κατάλληλος 
ἄνθρωπος γιὰ τὸ ἐπάγγελμα ἐκεῖνο. Ὁλό-
κληρο τὸ παρελθόν μου πείθει γι' αὐτό. 
Κάθε πραγματικότης μοῦ ἦταν ἀποκρου-
στική. 

Εἶχα τὸν ἴλιγγο τοῦ κινδύνου. Καὶ τὸν 
κίνδυνο ποὺ ἦρθε τὸν δέχομαι μὲ πρό-
θυμη καρδιά. Πληρώνω γιὰ ὅσους, 
καθὼς ἐγώ, δὲν ἔβλεπαν κανένα ἰδανικὸ 
στὴ ζωή τους, ἔμειναν πάντα ἕρμαια τῶν 
δισταγμῶν τους, ἢ ἐθεώρησαν τὴν 
ὕπαρξή τους παιχνίδι χωρὶς οὐσία. Τοὺς 
βλέπω νὰ ἔρχονται ὁλοένα περισσότεροι 
μαζὶ μὲ τοὺς αἰῶνες. Σ' αὐτοὺς ἀπευθύ-
νομαι. 

Ἀφοῦ ἐδοκίμασα ὅλες τὶς χαρές (!!!), 
εἶμαι ἕτοιμος γιὰ ἕναν ἀτιμωτικὸ θάνατο. 
Λυποῦμαι τοὺς δυστυχισμένους γονεῖς 
μου, λυποῦμαι τὰ ἀδέλφια μου. Ἀλλὰ 
φεύγω μὲ τὸ μέτωπο ψηλά. Ἤμουν 
ἄρρωστος. 

Σᾶς παρακαλῶ νὰ τηλε-
γραφήσετε, γιὰ νὰ προδιαθέση 
τὴν οἰκογένειά μου, στὸ θεῖο 
μου Δημοσθένη Καρυωτάκη, 
ὁδός Μονῆς Προδρόμου, πά-
ροδος Ἀριστοτέλους, Ἀθήνας» 

Κ.Γ.Κ. 
[Υ.Γ.] Καὶ γιὰ ν' ἀλλάξουμε 

τόνο. Συμβουλεύω ὅσους ξέ-
ρουν κολύμπι νὰ μὴν ἐπιχει-
ρήσουνε ποτὲ νὰ 
αὐτοκτονήσουν διὰ θαλάσ-
σης. Ὅλη νύχτα ἀπόψε ἐπὶ 
δέκα ὧρες, ἐδερνόμουν μὲ τὰ 
κύματα. Ἤπια ἄφθονο νερό, 
ἀλλὰ κάθε τόσο, χωρὶς νὰ κα-
ταλάβω πῶς, τὸ στόμα μου 
ἀνέβαινε στὴν ἐπιφάνεια. 
Ὡρισμένως, κάποτε, ὅταν μοῦ 
δοθεῖ ἡ εὐκαιρία, θὰ γράψω 
τὶς ἐντυπώσεις ἑνὸς πνιγμέ-
νου». 

Κ.Γ.Κ. 
 
Ακόμα και σήμερα υπάρχουν απο-

ρίες και αντιθέσεις στην ερμηνεία 
αυτής της επιστολής. 

 
 Λογοτεχνικό έργο  
Εκτός από το ποιητικό του έργο, ο Καρυωτάκης 

έγραψε επίσης πεζά ενώ έδωσε και μεταφράσεις 
ξένων λογοτεχνών, όπως του Φρανσουά Βιγιόν, Σάρλ 
Μπωντλαίρ, Πωλ Βερλαίν, Τριστάν Κορμπιέρ (Les 
poètes maudits, όπως ονομάστηκαν, ''Οι Καταραμένοι 
Ποιητές''), Ζαν Μορεάς, Χάινριχ Χάινε και άλλων.  

 
Εργογραφία 
«Αισιοδοξία», χειρόγραφο του Κώστα Καρυωτάκη. 
 
Ποιητικές συλλογές που εξέδωσε ο ποιητής  
Ο Πόνος του Ανθρώπου και των Πραμάτων (1919), 

Νηπενθή (1921), Ελεγεία και Σάτιρες (1927), στα οποία 
περιλαμβάνονται και οι 18 μεταφράσεις του ποιητή. 

 
Άλλα ποιήματα  
Ανέκδοτα ποιήματα, Τελευταία ποιήματα (1928) 

[Αισιοδοξία, Όταν κατέβουμε τη σκάλα..., Πρέβεζα, 
Νεανικά Ποιήματα (1919-1924), Κ. Γ. Καρυωτάκη 
Άπαντα, τόμοι Α’ και Β’, Φιλολογική επιμέλεια Γ. Π. 
Σαββίδη, Αθήνα 1965 

 
Πεζά  
Το καύκαλο, Αγάπη, Η τελευταία, Ο κήπος της 

αχαριστίας, Ονειροπόλος, Τρεις μεγάλες χάρες, Φυγή, 
Το εγκώμιο της θαλάσσης, Κάθαρσις, Η ζωή του 
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2. Μεταφράσεις ποιημάτων του στα βουλγα-
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ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΥΩΤΑΚΗΣ 

Η Πρέβεζα έκανε το σημαντικότερο βήμα με τις εκδηλώσεις  
για τα 90 χρόνια από το θάνατό του 

 
Μετά τα 90 χρόνια από το θάνατο του Κώστα Καρυωτάκη στην Πρέβεζα, ο μεγάλος ποιητής δέθηκε 

περισσότερο, έγινε ένα με την πόλη. Όταν λέμε Καρυωτάκης, όλοι πια σκεφτόμαστε την Πρέβεζα, αυτή 
είναι η αλήθεια. Ακόμα κι οι επικριτές του. Οι εκδηλώσεις τον Ιούνιο και τον Ιούλιο, άνοιξαν μια νέα 
εποχή για τη λογοτεχνία. 

Τώρα, σειρά έχουν τα επόμενα θετικά βήματα. Η δημιουργία Κέντρου λόγου & τέχνης Πρέβεζας 
"ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΥΩΤΑΚΗΣ", η λειτουργία ενός Πολιτιστικού Πολύκεντρου, για τους παλιούς & νέους λογο-
τέχνες της, αλλά και την Ηπειρώτικη λογοτεχνία. 

Η Πρέβεζα μπορεί να γίνει ένα κέντρο πολιτισμού για τα γράμματα σ' όλο τον κόσμο. Όπου χιλιάδες 
λογοτέχνες κάθε χρόνο θα έρχονται σε αυτή, θα συνεργάζονται με την τοπική λογοτεχνική κοινότητα 
και παράλληλα θα προάγουν με πολλούς τρόπους την λογοτεχνική με την εικαστική δημιουργία. Προ-
βάλλοντας την Πρέβεζα παντού. Συνδετικός κρίκος ο Κώστας Καρυωτάκης. Με διάφορες εκδηλώσεις, 
θα τιμάται πάντα η μνήμη του και θα γίνεται γνωστό το έργο του στις νεότερες γενιές.  

Γιάννης Βέλλης
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Με εξαιρετική επιτυχία αναβίωσε το Σάββατο 
8 Ιουνίου 2024, το Ηπειρωτικό Αντάμωμα, στο Πο-
λιτιστικό Κέντρο των Ηπειρωτών στον Ασπρόπυργο. 
Ένα γνήσιο, αυθεντικό, παραδοσιακό πανηγύρι, 
μέσα σ’ ένα ειδυλλιακό περιβάλλον με λιθόστρωτο 
και πλατάνια, όπως σε κάποια χωριά μας στην 
Ήπειρο. Πλήθος κόσμου, συμπατριώτες και φίλοι 
του συλλόγου κατέκλυσαν από νωρίς τον αύλειο 
χώρο και γλέντησαν με την ψυχή τους ως το πρωί, 
με την εκπληκτική ορχήστρα του Τάσου Μαγ-
κλάρα, του Αλέξανδρου Μαγκλάρα, του Τζουμερ-
κιώτη και με την τιμητική συμμετοχή του Σταύρου 
Λότση (Βορειοηπειρώτες). Το φετινό Αντάμωμα 
είχε κάτι το ιδιαίτερο. Ήταν αφιερωμένο στ’ αδέρ-
φια μας, τους Βορειοηπειρώτες. Η εκδήλωση άρ-
χισε με το εξαιρετικό χορευτικό της Πολιτιστικής 
Ένωσης Βουθρωτού, με τον κορυφαίο χοροδιδά-
σκαλο, τον κ. Νίκο Ζέκη και καταχειροκροτήθη-
καν. 

Ο Πρόεδρος του συλλόγου, ο κ. Κώστας Ζη-
κόπουλος εκ μέρους του Δ.Σ. βράβευσε την Πο-
λιτιστική Ένωση Βουθρωτού με τιμητική πλακέτα, 
την οποία παρέλαβε ο Πρόεδρός της, ο κ. Αλέ-
ξανδρος Νταγιάκας, για την προσφορά της στη 
διατήρηση των ηθών και εθίμων και για τη μετα-
λαμπάδευση της ποιλιτιστικής μας κληρονομιάς. 
Τιμητική πλακέτα παρέλαβε και ο Αντιπρόεδρος 
της Δ.Ε.Ε.Ε.Μ. «Ομόνοια», ο κ. Γιώργος Τζομάκας, 
για τη διαχρονική προσφορά της στη διατήρηση 
της εθνικής συνείδησης και υπεράσπισης των δι-
καιωμάτων του Ελληνισμού της Βορείου Ηπείρου. 
Ο κ. Τζομάκας εξήρε τον ρόλο της Π.Σ.Ε. στα βο-
ρειοηπειρωτικά θέματα.  

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος απηύθυνε θερμό 
καλωσόρισμα σε όλους τους παρευρισκόμενους, 
αφού έκανε ειδική αναφορά στους αδερφούς Βο-
ρειοηπειρώτες, τόνισε ότι αυτές οι δράσεις, αυτά 
τ’ ανταμώματα σφυρηλατούν ισχυρούς δεσμούς 
φιλίας, μας φέρνουν όλους πιο κοντά, πιο κοντά 
στους συντοπίτες μας, στα ήθη και τα έθιμά μας, 
στις παραδόσεις μας και στη γενέτειρά μας την 
Ήπειρο της καρδιάς μας. Πως το Ηπειρωτικό Αν-
τάμωμα στον Ασπρόπυργο έγινε θεσμός καταξιω-
μένος που σηματοδοτεί την έναρξη των 
πανηγυριών των απόδημων Ηπειρωτών στην Αττική. 
Ευχαρίστησε θερμά τους χορηγούς της εκδήλω-
σης, τη δημοτική αρχή και το Δημοτικό Συμβούλιο 
που στέκεται διαχρονικά αρωγός στις δράσεις του 
συλλόγου. Ευχήθηκε καλή διασκέδαση κι ένα 
υπέροχο καλοκαίρι γεμάτο παράδοση και προ-
έτρεψε όσους μπορούν να επισκεφτούν τα χωριά 
τους, για να δώσουν ζωή και δύναμη. Στη συνέ-
χεια, πήρε τον λόγο ο νεοεκλεγείς Δήμαρχος 
Ασπροπύργου, ο κ. Γιάννης Ηλίας ο οποίος συνε-
χάρη το Δ.Σ. του συλλόγου για τις δράσεις του και 
απευθύνθηκε με θερμά λόγια στους Βορειοηπει-
ρώτες. Εκ μέρους της Πανηπειρωτικής Συνομο-
σπονδίας Ελλάδας, χαιρετισμό απηύθυνε η Έφορος 
Δημοσίων Σχέσεων, η κ. Μαρίκα Γκόνη η οποία 
μετέφερε τις ευχές του Προέδρου, του κ. Χρυσό-
στομος (Μάκης) Κιάμος-Χήτος. Επαίνεσε το 
Δ.Σ. του συλλόγου για τις πρωτοβουλίες και τις 
δράσεις του, ευχήθηκε καλή επιτυχία σ’ όλους 
τους υποψήφιους Ευρωβουλευτές και προέτρεψε 
στήριξη σ’ όλους τους Ηπειρώτες υποψήφιους. 
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους: Εκ 
μέρους του Υφυπουργού Εξωτερικών, κ. Κώτσηρα, 
ο κ. Ευάγγελος Κουρέλης. Εκ μέρους του Αντι-
περιφερειάρχη, κ. Βαρελά, η ειδική συνεργάτις, 
η κ. Μαρία Ρηγάτου. Ο Δήμαρχος της πόλης μας, 
ο κ. Γιάννης Ηλίας. Οι Αντιδήμαρχοι: Καθαριότητας 
και Πρασίνου, ο κ. Γιάννης Κατσαρός, Δημοτικής 
Αστυνομίας, ο κ. Μάρκος Μάμας, Κοινωνικής 
Υπηρεσίας, η κ. Ελένη Μαυράκη-Τσίγκου, Πολι-
τισμού, η κ. Μαρία Καλλιέρη-Καψάλα. Οι Δημο-
τικοί Σύμβουλοι: Ο Εντεταλμένος των Κ.Α.Π.Η., ο κ. 
Αντώνης Κοναξής, η Εντεταλμένη του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου, η κ. Μαρία Γκούμα- Πατέλα. Από 

την Π.Σ.Ε.: η Έφορος Δημοσίων Σχέσεων και Γενική 
Γραμματέας Ηπειρωτών Ιλίου, η κ. Μαρίκα Γκόνη, 
ο Έφορος Πολιτισμού και  Πρόεδρος της Αδελφό-
τητας Αετόπετρας Ιωαννίνων, ο κ. Νίκος Ζέκης. Ο 
Ειδικός Γραμματέας και Πρόεδρος του Συλλόγου 
Ηπειρωτών Αρτέμιδας, ο κ. Δονάτος Γκέλιας, το 
μέλος του Δ.Σ. και Πρόεδρος Ηπειρωτών Χαϊδα-
ρίου, ο κ.  Δημήτρης Σούκης, το μέλος του Δ.Σ. 
και Αντιπρόεδρος της Δ.Ε.Ε.Ε.Μ. «Ομόνοια», ο κ. 
Γιώργος Τζομάκας, το μέλος του Δ.Σ. και  Πρό-
εδρος Ηπειρωτών Γαλατσίου, ο κ. Ηλίας Χρηστά-
κος. Η συμπατριώτισσά μας και Δημοτική 
Σύμβουλος Περιστερίου, η κ. Δήμητρα Κατσανού. 
Από το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, ο κ. Θανάσης Βασιλείου. 

Από τους Ηπειρωτικούς Συλλόγους: Θριασίου 
Πεδίου, σύσσωμο το Δ.Σ. με τον Πρόεδρο, τον κ. 
Βασίλη Παππά, από την Ομοσπονδία Καλαμά, ο κ. 
Θανάσης Τσεκούρας, από την Ομοσπονδία Λειβα-
διάς Β. Ηπείρου, ο Πρόεδρος, ο κ. Γιώργος Τζο-
μάκας, σύσσωμο το Δ.Σ. του συλλόγου Ηπειρωτών 
Άνω Λιοσίων και ο Πρόεδρος, ο κ. Χρήστος Ρούσ-
σας, ο Αντιπρόεδρος Ηπειρωτών Ιλίου, ο κ. Τάκης 
Δάλλας, ο Πρόεδρος Ηπειρωτών Ζεφυρίου, ο κ. 
Γιάννης Κώτσιος και ο κ. Ηλίας Αθανασόπουλος, 
η Πρόεδρος Ηπειρωτών Αγίων Αναργύρων, η κ. 
Αθηνά Ζάγκα, από την  Ένωση Ηπειρωτών Περι-
στερίου, ο Πρόεδρος, ο κ. Ζήκος Κόντης και ο κ. 
Μιχάλης Δήμας. Από τον Σύλλογο Βορειοηπειρω-
τών  Άνω Λιοσίων, ο κ. Σπύρος Κόκκαλης, η Πο-
λιτιστική Ένωση Βουθρωτού με σύσσωμο το Δ.Σ., 
το Χορευτικό της και τον Πρόεδρο, κ. Αλέξανδρο 
Νταγιάκα. Το Δ.Σ. του Συλλόγου Δερόπολης της Β. 
Ηπείρου, από την Αδελφότητα Παρακαλάμου Ιωαν-
νίνων, ο κ. Αλέκος Μπόγιας, από την Πέρδικα Θε-
σπρωτίας ο Πρόεδρος, ο κ. Νικόλαος Πάμπολας 
και από την Κοκκινιά Θεσπρωτίας, η κ. Αρετή 
Δάλλα. 

Ιδιαίτερη αίσθηση έκανε η έντονη παρουσία 
των Σαρακατσαναίων με τον Πρόεδρο Υπολοίπου 
Αττικής, τον κ. Γιώργο Πετρόγιαννο και από τον 
Σύλλογο «εν Αθήναις» Σαρακατσαναίων, ο Πρό-
εδρος ο κ. Στράτος Γούλας και ο κ. Τάσος Τσου-
μάνης. Από τους συλλόγους του Ασπρόπυργου: ο 
Αθλητικός Σύλλογος «ΘΡΙΑ» με τον Πρόεδρο, τον 
κ. Γιάννη Πίνη, ο Κυνηγετικός Σύλλογος με τον 
Πρόεδρο, τον κ. Γιάννη Σταμάτη. Ο Σύλλογος Κα-
τοίκων Παραλίας με τον Πρόεδρο, τον κ. Αντώνη 
Κοναξή, ο Σύλλογος Κρητών με τον Πρόεδρο, τον 
κ. Μιχάλη Συνάκη, ο Αθλητικός Σύλλογος «ΚΡΙΟΣ» 
με τον Πρόεδρο, κ. Θεόδωρο Βάντζο. Από το Χο-
ρευτικό Τμήμα του Πνευματικού Κέντρου του 
Δήμου μας, ο κ. Βαγγέλης Σαμπάνης και  η κ. 
Σπυριδούλα Παναγιωτοπούλου.  

Ιδιαίτερα ευχαριστούμε τους Χορηγούς της 
Εκδήλωσης: 

Τον Δήμο Ασπροπύργου. Η εκδήλωση έγινε 
υπό την αιγίδα του. Τον μέγα χορηγό, το Αρτοζα-
χαροπλαστείο «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ, Αφοι Πέλεχα», καθώς 
και τα Πρατήρια «Κατσαρός Αλέξανδρος», «Κώστας 
Μυλωνάς», Γενικό Εμπόριο «Γιώργος Μπέκος», 
Επιπλοποιία «ΚΡΙΟΣ» Θεόδωρος Βάντζος, Ηλε-
κτρικά Είδη «Σερέπας Λεωνίδας», ΚΑΒΑ «Σαμ-
πάνη», Κρεοπωλείο «Μιχάλης Πλαβούκος», την κα 
Μαρία Γκούμα - Πατέλα, τον κ. Θεόδωρο Ντάλλα, 
τις Γραφικές Τέχνες “Art Color- Μιχάλης Σφακια-
νάκης”, εταιρεία SECURITY «ΑΣΤΡΑΠΗ», τον κ. Θέμη 
Τσούλο. Χορηγός Επικοινωνίας της Εκδήλωσης 
ήταν ο κ. Γρηγόρης Ζαφείρης με το “ΟΛΟ ΔΥΤΙΚΑ - 
ART TV”, τον ευχαριστούμε θερμά για την εξαιρε-
τική κάλυψη. Για τα ηχητικά και την εξέδρα, τον 
κ. Σπύρο Βερούτη. Πολλά Συγχαρητήρια στα μέλη 
του Δ.Σ. και την ορχήστρα, και τέλος ένα μεγάλο 
Ευχαριστώ σε όσους  τίμησαν την εκδήλωση με 
την παρουσία τους και σε όσους στηρίζουν ενεργά 
τον Σύλλογό μας! 

 
Με εκτίμηση, ο Πρόεδρος 
Κώστας Ζηκόπουλος

 Ηπειρωτικό Αντάμωμα, στο Πολιτιστικό Κέντρο  
των Ηπειρωτών στον Ασπρόπυργο
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Προς:  Ομοσπονδίες-Αδελφότητες , Συλλόγους 

μέλη της Π.Σ.Ε. 
 
Υπόψη Προέδρου 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Πανηπειρωτικής Συ-
νομοσπονδίας Ελλάδος, μετά από απόφαση της τελευ-
ταίας Γενικής Συνέλευσης, ενημερώνει τα μέλη της, 
ότι είναι υποχρεωτικό με βάσει το Καταστατικό και τον 
Νόμο προκειμένου της δημιουργίας ηλεκτρονικού αρ-
χείου μελών, να στείλουν στο e-mail στην Π.Σ.Ε 
(info@panepirotiki.com ) μέχρι την 31-12-2024 τα 
εξής: 

Το ποιο πρόσφατο καταστατικό του συλλόγου. 
(άρθρο 4ο καταστατικού Π.Σ.Ε. παράγραφος Θ-β) 

Το Α.Φ.Μ του συλλόγου και την ΔΟΥ.  
Το πρακτικό της τελευταίας Γενικής Συνέλευσης 

του συλλόγου. (άρθρο 4ο καταστατικού Π.Σ.Ε. παρά-
γραφος Θ-α). 

Την διάρκεια της  θητείας του Δ.Σ του συλλόγου. 
(άρθρο 4ο καταστατικού Π.Σ.Ε. παράγραφος Θ-β) 

Τα μέλη του Δ.Σ. με πρακτικό συγκρότησης σε 
σώμα, καθώς καιδιεύθυνση, κινητό τηλέφωνο και e-
mail των μελών του Δ.Σ. (άρθρο 4ο κατ/κού Π.Σ.Ε. πα-
ράγραφος Θ-α). 

Τους εκπροσώπους του συλλόγου στην Π.Σ.Ε με 
τη διεύθυνση, το κινητό τηλέφωνο και το e-mail τους 
(άρθρο 11ο καταστατικού Π.Σ.Ε. παράγραφος 1) (εδώ 
να σημειωθεί ότι τα μέλη οφείλουν  να κοινοποι-
ούν στο εξής  στην Π.Σ.Ε, τους έως 3 αντιπροσώ-
πους τους καθώς και τους έως 2 
αναπληρωματικούς τους, ανεξαρτήτως αριθμού 
μελών της συνέλευσης τους). 

Το τηλέφωνο, και το e-mail του συλλόγου (Σε-
λίδα Facebook εάν υπάρχει) για αμεσότερη επικοι-
νωνία και ενημέρωση. 

Την ιστοσελίδα του συλλόγου αν υπάρχει.  
Επίσης αν υπάρχει ηλεκτρονική εφημερίδα την 

σελίδα της. Αν εκδίδεται έντυπη εφημερίδα, το όνομα 
της. 

Τέλος επισημαίνεται ότι με βάσει τον νόμο περί 
προσωπικών δεδομένων τα στοιχεία αυτά θα βρί-

σκονται στην διάθεση της Π.Σ.Ε,  για την δυνατότητα 
επικοινωνίας με τα μέλη και δεν θα δοθούν ή θα 
χρησιμοποιηθούν από κανέναν άλλον και για κανέναν 
άλλο λόγο. 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος  

Χρυσόστομος (Μάκης) Χήτος - Κιάμος 
Ο Γεν. Γραμματέας  

Σωτήρης Κολιούσης  

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔAΣ 
ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 105 52 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ.:210-3241137 – Fax: 2103243822 
www.panepirotiki.com  - email: info@panepirotiki.com 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Πανηπειρω-
τικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας, σας εύχεται 
καλό και δροσερό καλοκαίρι και να βρεθούμε 
στα χωριά μας όσο γίνεται περισσότεροι, να 
ανταμώσουμε χορεύοντας και τραγουδώντας 
στα πανηγύρια που οργανώνουν οι αδελφότητες 
μας σε συνεργασία με τους τοπικούς φορείς. 
Ταυτόχρονα και σε άλλες εκδηλώσεις που διορ-
γανώνουν για τη διεκδίκηση της αντιμετώπισης 
των μεγάλων προβλημάτων, για τα οποία τόσες 
φορές έχουμε απευθυνθεί το τελευταίο διά-
στημα στις αρμόδιες αρχές. 

Ιδιαίτερα θα θέλαμε να επισημάνουμε την 
προσοχή σε δύο σοβαρά ζητήματα που αφορούν 
τα πανηγύρια: 

Α) Πρώτον θα πρέπει να προσέξουμε ιδι-
αίτερα να είμαστε τυπικοί στις αναγκαίες προ-
ϋποθέσεις για την αντιμετώπιση των φορολο-

γικών ζητημάτων που προκύπτουν με την απαλ-
λαγή του ΦΠΑ, την οποία δικαιούμαστε σε δύο 
εκδηλώσεις κατ’ έτος. Περιττό να τονίσουμε ότι 
η απαλλαγή αυτή του ΦΠΑ αναφέρεται σε εκ-
δηλώσεις που διοργανώνουν τα σωματεία και 
μόνο αυτά. 

Β) Δεύτερον τονίζουμε την ανάγκη να εί-
μαστε προσεκτικοί στο περιεχόμενο των εκδη-
λώσεων μας, ώστε να μην χάνεται ο χαρακτήρας 
του παραδοσιακού πανηγυριού. 

 
Με πατριωτικούς χαιρετισμούς 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 
Χρυσόστομος (Μάκης) Χήτος - Κιάμος 
 
 Ο Γεν. Γραμματέας 
 Σωτήρης Κολιούσης

Eυχές για το καλοκαίρι από την Π.Σ.Ε.

Η Αδελφότητα Απόδημων Περδικιωτών Θεσπρωτίας 
«ο Άγιος Αθανάσιος», απευθύνεται εκ νέου, προς το 
πλέον νέο Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρδικας καθώς και 
τον ορισμένο κατά τόπο αρμόδιο Αντιδήμαρχο Ηγουμε-
νίτσας κ. Κωνσταντίνο Μπόλωση. 

Αντικείμενο της παρούσας είναι η εκ νέου γνωστο-
ποίηση της επιθυμίας των Απόδημων Περδικιωτών, να 
θεσμοθετηθεί η σύγκληση μίας από τις προβλεπόμενες 
ετήσιες Συνελεύσεις των Κατοίκων της Κοινότητας Πέρ-
δικας κάθε Αύγουστο (άρθρο 85 του Ν.3852/2010 “Καλ-
λικράτη”, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 87 του 
Ν.4555/2018 ¨Κλεισθένη”), ιδανικά σε ημερομηνία εν-
διάμεσα αυτής της “Γιορτής Λαδιού” και του “Ανταμώ-

ματος”, ώστε να μπορούν να συμμετάσχουν σε αυτή και 
οι Απόδημοι Περδικιώτες που θα βρίσκονται για δια-
κοπές στο χωριό. Ευελπιστούμε όπως η επιθυμία μας 
αυτή θα ικανοποιηθεί, καθόσον οι Απόδημοι αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα των Περδικιωτών και στην πλει-
ονότητά τους διατηρούν οικίες, αγροκτήματα και οικο-
νομικά συμφέροντα στο χωριό. 

Σε απάντηση όσων ισχυρίζονται ότι θα απουσιάζουν 
οι περισσότεροι μόνιμοι κάτοικοι του χωριού, λόγω των 
υψηλής έντασης εποχιακών εργασιών τους, τους γνω-
ρίζουμε ότι στην εν λόγω Συνέλευση διατυπώνονται 
προτάσεις προς τα αρμόδια όργανα του Δήμου και δεν 
λαμβάνονται αποφάσεις.

Συνελεύσεις των Κατοίκων της Κοινότητας Πέρδικας

Δουλειά και στις γέφυρες 
της Ηπείρου πιάνει το ΤΕΕ στο 
πλαίσιο υλοποίησης του έργου 
«Έξυπνες Γέφυρες» που χρη-
ματοδοτείται από το Ταμείο 
Ανάκαμψης. 

Στο πλαίσιο αυτού θα κα-
ταγράψει όλες τις γέφυρες 
στο Εθνικό και Επαρχιακό 
Οδικό δίκτυο –όχι τα πέτρινα 
γεφύρια που υπάρχουν στην 
περιοχή- και θα τοποθετήσει 
συστήματα για την παρακο-
λούθησή τους. 

Αξιοσημείωτο είναι ότι 
ορισμένα γεφύρια έχουν συμ-
πληρώσει πολλές δεκαετίες 
ζωής. 

Το ΤΕΕ πιάνει δουλειά στις γέφυρες

Κόνιτσα. Όμορφη, περήφανη, δροσερή!
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Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων: 
Εξήντα χρόνια προσφοράς (1964-2024) 

Ο τόπος της Ηπείρου ήταν γεμάτος από ιστορικές 
αναμνήσεις, καθώς οι πνευματικές παραδόσεις του 
Γένους είχαν διατηρηθεί και είχαν συντελέσει στην 
αποκρυστάλλωση εθνικής συνείδησης. Η πόλη σε 
όλη τη διάρκεια της τουρκοκρατίας είχε κατορθώσει 
να διατηρήσει πολιτιστική αυτονομία και να χαράξει 
τον δρόμο της εθνικής ανάτασης. Όμως, τα Ιωάννινα, 
όπως και ολόκληρη η Ήπειρος δεν μπόρεσαν να 
υπαχθούν στην ελληνική επικράτεια. Η ενσωμάτωσή 
τους έγινε μόλις το 1912-13. Η ηπειρωτική γη επρό-
κειτο να δοκιμαστεί και κατά τη διάρκεια του δεύ-
τερου Παγκόσμιου Πολέμου, στα κατοχικά χρόνια και 
στον εμφύλιο. Βρήκε ωστόσο τη δύναμη να αντέξει 
και να διεκδικήσει τη θέση, η οποία της ανήκε στην 
ελληνική κοινωνία. 

Οι προσπάθειες για την ίδρυση Πανεπιστημίου 
στα Ιωάννινα και στην ευρύτερη περιοχή μαρτυρούνται 
από τα τελευταία προεπαναστατικά χρόνια. Εκείνη 
την περίοδο, επιφανείς Ηπειρώτες διανοούμενοι 
είχαν επιχειρήσει να ιδρύσουν πανεπιστημιακές Σχο-
λές στην Ήπειρο. 

Από τις αρχές του ’50 και αμέσως μετά την 
ίδρυση της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών (1954), 
υπήρχε έντονο το αίτημα για την ίδρυση ενός Ανώ-
τατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος, που θα επιβεβαίωνε 
το πολιτιστικό παρελθόν της Ηπείρου και θα αναδεί-
κνυε από κάθε άποψη τα Ιωάννινα και την ευρύτερη 
περιοχή. 

Το 1962 συγκροτήθηκε στην Αθήνα Κεντρική Επι-
τροπή Αγώνος Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, με μοναδικό 
σκοπό «την αποτελεσματικωτέραν διεκδίκησιν και 
ευρυτέραν δυνατήν προβολήν του δικαίου ηπειρω-
τικού αιτήματος της ίδρυσης εις τα Ιωάννινα του Γ’ 
Πανεπιστημίου ή ανεξαρτήτων μετεκπαιδευτικών θε-
ωρητικών ή τεχνικών σχολών». Σε προκήρυξή της, η 
Επιτροπή, τον Ιούλιο του 1962, καλούσε κάθε επίσημο 
και ανεπίσημο φορέα, όπως και κάθε Ηπειρώτη, να 
δραστηριοποιηθούν για την υλοποίηση του παραπάνω 
αιτήματος. 

 
Ίδρυση των Σχολών 
Η κυβερνητική μεταβολή, που συντελέστηκε το 

1964, τροποποίησε με νέο νόμο την οργάνωση και τη 
διοίκηση των σχολείων. Μέσα στο πλαίσιο της εκ-
παιδευτικής μεταρρύθμισης, στις 8 Μαΐου του 1964, 
εξαγγέλθηκε από τον ημερήσιο τύπο η ίδρυση Τμή-
ματος της Φιλοσοφικής Σχολής στα Ιωάννινα, ως πα-

ραρτήματος της ίδιας Σχολής του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Το Τμήμα ιδρύθηκε με 
το υπ’ αριθμ. 735/64 Β.Δ. και άρχισε τη λειτουργία 
του το ακαδημαϊκό έτος 1964 – 65 με διακόσιους 
φοιτητές. Αρχικά το Τμήμα στεγάστηκε στο παλαιό 
κτίριο της Ζωσιμαίας Παιδαγωγικής Ακαδημίας. Μια 
πτέρυγα του ίδιου κτιρίου, που κατείχε το στρατιωτικό 
νοσοκομείο 406, παραχωρήθηκε από τις στρατιωτικές 
αρχές για την κάλυψη των πρώτων διοικητικών και 
διδακτικών αναγκών. Για τον ίδιο λόγο, μετατράπηκε 
σε αίθουσα διδασκαλίας η μεγάλη αίθουσα τελετών 
της Ακαδημίας. Τα επίσημα εγκαίνια έγιναν στις 7 
Νοεμβρίου 1964. 

 
Οι πρώτοι καθηγητές ανέλαβαν τη λειτουργία 

του Τμήματος και επωμίστηκαν σημαντικές ευθύνες 
και ιδιαίτερα δύσκολο έργο. Σύμφωνα με μαρτυρία 
τους, «το Πανεπιστήμιο έχει μια καλή φήμη που δεν 
έπρεπε να διαψευστεί και ότι η γωνιά αυτή της ελ-
ληνικής γης είναι χιλιάκριβη και ό,τι και να κάμει 
κανείς γι’ αυτήν είναι το λιγότερο από εκείνο που 
πραγματικά της αξίζει». 

• Το δεύτερο Πανεπιστημιακό έτος 1965 – 66, 
το Τμήμα μεταστεγάστηκε στο νέο διδακτήριο που 
προοριζόταν για την Τεχνική Σχολή Ιωαννίνων. 0 τότε 
υφυπουργός Προεδρίας Γεώργιος Μυλωνάς, Υφυ-
πουργός Παιδείας στη θέση του Λουκή Ακρίτα που 
απεβίωσε, όχι μόνο ευνόησε τη μεταστέγαση του 
Τμήματος, αλλά και προώθησε τον προγραμματισμό 
και την ίδρυση πανεπιστημιούπολης στην περιοχή 
της μονής Δουρούτης. 

• Το 1966 ιδρύθηκε το Τμήμα Μαθηματικών, που 
υπαγόταν στη Φυσικομαθηματική Σχολή του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με το υπ’ αριθμ. 
223/66 Β.Δ. 

• Το 1970 με το υπ’ αριθμ. 746/70 Ν. Δ. ιδρύθηκε 
ανεξάρτητο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στα 
Ιωάννινα. Με το ίδιο διάταγμα ιδρύεται το Τμήμα Φυ-
σικής, το οποίο μαζί με το Τμήμα Μαθηματικών απαρ-
τίζουν τη Φυσικομαθηματική Σχολή. 

• Το 1976 με το υπ’ αριθμ. 723/76 Π. Δ. ιδρύθηκε 
το Τμήμα Χημείας, που δέχτηκε τους πρώτους φοι-
τητές το ακαδημαϊκό έτος Ί977-78. 

• Το 1977 ιδρύεται με το υπ’ αριθμ. 63/77 Ν. η 
Ιατρική Σχολή. 

• Το 1982 ιδρύονται τα Παιδαγωγικά Τμήματα 
Δημοτικής Εκπαίδευσης (Π.Τ.Δ.Ε.) και Νηπιαγωγών 

(Π.Τ.Ν.) με το υπ’ αριθμ. 1268/82 Ν. 
• Το 1983 συγκροτείται με το Π.Δ. 128/83 η Σχολή 

Θετικών Επιστημών, με τρία (3) Τμήματα: Μαθηματι-
κών, Φυσικής, Χημείας. 

• Το 1984 αρχίζει τη λειτουργία του το Παιδα-
γωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης. 

• Το 1984 η Φιλοσοφική Σχολή κατατέμνεται σε 
τρία Τμήματα, που είναι το Τμήμα Φιλολογίας, το 
Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας και το Τμήμα Φιλο-
σοφίας -Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας (Π.Δ. 445/84). 

• Το 1987 λειτούργησε για πρώτη φορά το Παι-
δαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών. 

• Το 1990 με το υπ’ αριθμ. Π.Δ. 148/90 ιδρύθηκε 
το Τμήμα Πληροφορικής στη Σχολή Θετικών Επιστη-
μών, το οποίο άρχισε τη λειτουργία του το ακαδημαϊκό 
έτος 1993-94. 

• Το 1996 ιδρύθηκε η Σχολή Επιστημών Αγωγής, 
στην οποία υπάγονται τα Παιδαγωγικά Τμήματα Δη-

μοτικής Εκπαίδευσης και Νηπιαγωγών (Π. Δ. 406/95). 
• Το ακαδημαϊκό έτος 1998 – 99 αρχίζει τη λει-

τουργία του το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών, το 
οποίο ιδρύθηκε με το υπ’ αριθμ. 364/96 Π. Δ. 

Με το Π. Δ. 96/ 98 ιδρύθηκε η Πανεπιστημιακή 
«Σχολή Διαχείρισης Φυσικών Πόρων και Επιχειρή-
σεων» με έδρα το Αγρίνιο και δύο Τμήματα: Τμήμα 
Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων και 
Τμήμα Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκμε-
ταλλεύσεων, το οποίο με το Π.Δ. 110/2006 μετονομά-
στηκε σε Τμήμα Διοίκησης Αγροτικών Προϊόντων και 
Τροφίμων. Την εποπτεία της Σχολής, μέχρι την ανε-
ξαρτητοποίησή της, έχει η Σύγκλητος του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων. 

Από το 1999 άρχισε η λειτουργία τριών νέων Τμη-
μάτων: α) του Τμήματος Μηχανικών Επιστήμης Υλικών 
από το ακαδ. έτος 1999 – 2000, ίδρυση με το Π.Δ. 
207/99 ως Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών 
και μετονομασία σε Τμήμα Μηχανικών Επιστήμης 
Υλικών με το Π.Δ. 26/2009, β) του Τμήματος Βιολογι-
κών Εφαρμογών και Τεχνολογιών (Π. Δ. 207/99) και 
γ) του Τμήματος Πλαστικών Τεχνών και Επιστημών 
της Τέχνης (Π.Δ. 85/2000). 

Το 2002 ιδρύθηκε η Σχολή Επιστημών και Τε-
χνολογιών, στην οποία εντάχθηκαν το Τμήμα Επιστή-

Συμπληρώθηκαν ήδη εξήντα χρόνια από την ίδρυση του Πανεπιστημίου Ηπείρου. 
Εξήντα χρόνια προσφοράς στα γράμματα και στην ανάπτυξη της Ελλάδας. Πραγματο-
ποιήθηκαν ήδη αρκετές εκδηλώσεις –επετειακές όπου παρουσιάστηκε η δράση του 
Πανεπιστημίου και διατυπώθηκαν προτάσεις για την καλύτερη λειτουργία του.

Γεώργιος Μυλωνάς, από τους πρωτεργάτες 
της ίδρυσης του Πανεπιστημίου  

 
Συνέχεια στη σελ. 13
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μης και Τεχνολογίας Υλικών, που μετονο-
μάστηκε σε Τμήμα Μηχανικών Επιστήμης 
Υλικών και το Τμήμα Βιολογικών Εφαρ-
μογών και Τεχνολογιών (Π.Δ. 182/2002). 

Επίσης, με το Ν.3255, άρθρο 1γ (ΦΕΚ 
138/22-7-2004 τ.Α’) άρχισε από το ακα-
δημαϊκό έτος 2004-2005 να λειτουργεί το 
Τμήμα Διαχείρισης Πολιτισμικού Περιβάλ-
λοντος και Νέων Τεχνολογιών με έδρα το 
Αγρίνιο. 

Σύμφωνα με το άρθρο 40 του N. 
3794/4-9-2009 «…Ιδρύεται Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Ελλάδας ως αυτοτελές και πλή-
ρως αυτοδιοικούμενο ανώτατο εκπαιδευ-
τικό ίδρυμα με έδρα το Αγρίνιο…» και «…
Τα τμήματα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
που εδρεύουν στο Αγρίνιο εντάσσονται στο 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Ελλάδας…» 

Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του 
N. 3848/19-5-2010 «Με απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 
και θρησκευμάτων, που δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, διαπιστώ-
νεται η δυνατότητα ανεξάρτητης λειτουρ-
γίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Ελλάδας. 
Έως την έκδοση της απόφασης αυτής, οι 
πάσης φύσεως πράξεις διοίκησης και οι-
κονομικής διαχείρισης του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Ελλάδας εκδίδονται από τα αρ-
μόδια όργανα του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων, ύστερα από σύμφωνη γνώμη της κατά 

τις διατάξεις της παραγράφου Β.3. του 
άρθρου 40 του ν. 3794/2009 Διοικούσας 
Επιτροπής. Πράξεις που αφορούν τα πα-
ραπάνω θέματα και έχουν εκδοθεί από 
όργανα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων έως 
τη δημοσίευση του παρόντος νόμου θεω-
ρείται ότι έχουν εκδοθεί αρμοδίως. Με 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και θρησκευμάτων, που δημο-
σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα που 
μπορεί να προκύψουν από την εφαρμογή 
των διατάξεων της παρούσας παραγρά-
φου». 

Σύμφωνα με το Προεδρικό Διάταγμα 
υπ’ αριθμ. 173/2009 (ΦΕΚ 206/2-10-2009 
τ.Α’) ιδρύθηκε Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μη-
χανικών ως ανεξάρτητο Τμήμα του Πανε-
πιστημίου Ιωαννίνων, του οποίου η έναρξη 
της εκπαιδευτικής του λειτουργίας ξεκινά 
από το ακαδημαϊκό έτος 2015-2016. 

Ακόμη στο Πανεπιστήμιο ολοκληρώ-
θηκε η λειτουργία τριών προγραμμάτων 
Σπουδών Επιλογής (Π.Σ.Ε.), τα οποία είναι: 
α) Βιοχημείας, β) Επιστημών και Πολιτι-
σμού, γ) Εφαρμοσμένης Αγρο-οικολογίας. 

 
Το Πανεπιστήμιο Σήμερα 
 Οργανωμένα Τμήματα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών λειτουργούν στις περισσότερες 
Σχολές του Πανεπιστημίου, με αριθμό φοι-
τητών που φθάνει τους χίλιους τετρακό-
σιους τριάντα έναν (1.431), ενώ αντίστοιχα 

χίλιοι εννιακόσιοι ενενήντα επτά (1.997) 
φοιτητές εκπονούν διδακτορική διατριβή. 
Οι αριθμοί αυτοί αυξάνονται συνεχώς. 

Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων έχει σή-
μερα δεκαπέντε (15) Τμήματα, στα οποία 
φοιτούν δέκα οκτώ χιλιάδες τριακόσιοι 
πενήντα έξι (18.356) φοιτητές. Τα μέλη 
του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) ανέρχονται στα πεντακόσια είκοσι 
οκτώ (528). Το Ειδικό και Εργαστηριακό 
Διδακτικό Προσωπικό (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) έχει συ-
νολικά είκοσι οκτώ μέλη (28). 

Στο Πανεπιστήμιο υπηρετεί επίσης 
ένας (1) Επιστημονικός Συνεργάτης. Στις 
διοικητικές υπηρεσίες του Πανεπιστημίου 
εργάζονται τριακόσιοι είκοσοι ένας (321) 
υπάλληλοι, ενώ άλλοι ογδόντα έξι (86) 
υπάλληλοι αποτελούν το Ειδικό Τεχνικό 
Εργαστηριακό Προσωπικό (Ε.Τ.Ε.Π.). 

Σημαντικό βήμα στην οργάνωση του 
Πανεπιστημίου αποτέλεσε η δημοσίευση 
του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών 
(Π. Δ. 186/99 Φ.Ε.Κ. 173/27-8-1999, τεύχος 
Α’) καθώς και η έγκριση και δημοσίευση 

του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Παν/μίου Ιωαννίνων (ΦΕΚ έγκρισης 
310/10-3-2005). 

Τα τελευταία χρόνια το Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, με την ίδρυση νέων Τμημάτων, 
έχει σχεδόν διπλασιαστεί και η προοπτική 
εξέλιξής του παρουσιάζεται ιδιαίτερα 
ευοίωνη. Αυτό φαίνεται ότι θα έχει θετικές 
επιπτώσεις όχι μόνο στην πανεπιστημιακή 
κοινότητα, αλλά και σε ολόκληρη την πε-
ριοχή.

Γεωργία Χαλάτση  
Να γίνει το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

η πρώτη επιλογή των μαθητών της πόλης 
και της Ηπείρου, όχι μόνο για οικονομι-

κούς λόγους, αλλά κυρίως για το υψηλό 
επίπεδο σπουδών και τη δυνατότητα δι-
κτύωσης με την ακαδημαϊκή κοινότητα 
άλλων χωρών μέσω των προγραμμάτων 

διεθνοποίησης, επιδιώ-
κει η διοίκηση του εκ-
παιδευτικού ιδρύματος, 
που γιορτάζει τα 60 χρό-
νια από την ίδρυση του 
με σειρά εκδηλώσεων. 

Επιχειρώντας μια με-
γαλύτερη διασύνδεσή του 
με την πόλη και κυρίως 
τους μαθητές και τις οι-
κογένειές τους, που θα 
κληθούν να επιλέξουν τις 
σπουδές τους τα επό-
μενα χρόνια, το Πανεπι-
στήμιο διοργάνωσε εκ-
δήλωση παρουσίασης 
των έντεκα Σχολών και 
των 23 Τμημάτων του. 
Ταυτόχρονα βέβαια θα 
έχουν την δυνατότητα να 
γνωρίσουν ούτως ή άλ-
λως τα επιστημονικά πε-

δία, για τα οποία ενδιαφέρονται, τα μα-
θήματα αλλά και τις προοπτικές τους, με 
την βοήθεια των καθηγητών και των φοι-
τητών που θα συμμετέχουν στην εκδή-

λωση. 
Η παρουσίαση έγινε από τους κοσμή-

τορες των Σχολών και τους προέδρους 
των Τμημάτων την Τρίτη έως και την Πέμ-
πτη 16 Μαΐου και ώρες 11.00-13:00 και 
18:00-20:00, στην Αίθουσα του ΓΑΚ-Ιστο-
ρικού Αρχείου Ηπείρου, στον 1ο όροφο 
(Δ. Φιλοσόφου και Γλυκήδων-Κάστρο 
Ιωαννίνων). Παράλληλα με τις παρουσιά-
σεις, στο ισόγειο του κτηρίου υπάρχει 
ενημερωτικό υλικό για τις Σχολές και τα 
Τμήματα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Η 
είσοδος είναι ελεύθερη για το κοινό και 
για τις σχολικές μονάδες και θα υπάρχει 
δυνατότητα για συζήτηση, ανταλλαγή από-
ψεων και διάδραση. 

Η πρύτανης του πανεπιστημίου Άννα 
Μπατιστάτου και ο αντιπρύτανης Ξενοφών 
Μπήτσικας υπογράμμισαν τη σημασία της 
επαφής του πανεπιστημίου με τα σχολεία 
και τους μαθητές της πόλης, τονίζοντας 
πως οι παρεχόμενες σπουδές από το 
Ίδρυμα είναι υψηλές, αλλά ταυτόχρονα, 
οι μαθητές έχουν την ευκαιρία να αλλη-
λεπιδρούν με ιδρύματα του εξωτερικού, 
μέσω του Erasmus και των συνεργασιών 

που υπάρχουν. 
«Πέρα από τις σπουδές, θα έχουν ένα 

ανοιχτό παράθυρο σε όλο τον κόσμο», ση-
μείωσε χαρακτηριστικά η κ. Μπατιστάτου. 
«Ένα πανεπιστήμιο οφείλει έτσι κι αλλιώς 
να είναι ενεργό, να βρίσκεται συνεχώς 
σε εγρήγορση. Προφανώς τα προγράμματα 
σπουδών αλλάζουν, επικαιροποιούνται και 
στα άλλα πανεπιστήμια, έχουμε προκλή-
σεις διαχρονικές, αλλά και προκλήσεις 
που προέκυψαν πρόσφατα. Είναι πολύ 
σημαντικό λοιπόν, να κάνουμε αυτή την 
εκδήλωση, την οποία έτσι κι αλλιώς οφεί-
λουμε να κάνουμε κάθε χρόνο», σημεί-
ωσε. 

Το υλικό των παρουσιάσεων των σχο-
λών και τμημάτων θα δοθεί και στις υπό-
λοιπες πόλεις της Ηπείρου, που δραστη-
ριοποιείται το πανεπιστήμιο, ενισχύοντας 
τις επιμέρους αντίστοιχες εκδηλώσεις, 
όπως την προσπάθεια της Σχολής Θετικών 
Επιστημών, που έχει παρουσιάσει τα τμή-
ματά της. 

 
Ηπειρώτικος  Αγών Γιάννενα

Δημοσίευμα 7 Νοεμβρίου 1964.  
Εγκαίνια της Φιλοσοφικής  

Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
Στόχος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων  

να γίνει η πρώτη επιλογή 

Συνέχεια από τη σελ. 12
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Μετά από ένα σοβαρό πρόβλημα υγείας, που τον κατέβαλε σωματικά, ο Κώστας Παπαπάνος, έφυγε σήμερα από τη ζωή. Ήταν 
σημαντικό μέλος της Ηπειρωτικής αποδημίας.  

Διετέλεσε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας (Π.Σ.Ε.) την περίοδο 2019 - 2022 και 
για δύο συνεχείς θητείες, Πρόεδρος του Συλλόγου Ηπειρωτών Πετρούπολης. Μέλος της συντακτικής επιτροπής της εφημερίδας. Αγω-
νίστηκε για την επανέκδοσή της. Η καταγωγή του, ήταν από τις Σελλάδες Άρτας. 

Η κηδεία του, θα γίνει το Σάββατο 15 Ιουνίου 2024, στις Σελλάδες Άρτας.  
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), συμμερίζεται τον πόνο της οικογένειάς του και της 

εκφράζει τα θερμότατα συλλυπητήριά του.  
                    

Από το Γραφείο Τύπου της Π.Σ.Ε.

Ο Κώστας Παπαπάνος δεν είναι πια μαζί μας 

Η TAKTIKH ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  
ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙAΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 07/04/2024  η Τακτική 
Γενική Συνέλευση της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας 
Ελλάδας (Π.Σ.Ε.). Μετά την ενημέρωση της Ελεγκτικής 
Επιτροπής, τις ομιλίες των πρώην Προέδρων της Π.Σ.Ε., 
των επικεφαλής των τριών παρατάξεων που εκπροσω-
πούν τη σύνθεση του σημερινού Διοικητικού Συμβου-
λίου της Π.Σ.Ε. και αντιπροσώπων από το σώμα της 

Γενικής Συνέλευσης, εγκρίθηκε ο απολογισμός δράσης 
του Διοικητικού Συμβουλίου, όπως και ο οικονομικός 
απολογισμός. Κατατέθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο, 
ο προγραμματισμός δράσης του επόμενου έτους και 
προϋπολογισμός αυτών. Επίσης ψηφίσματα, τα οποία 
υπερψηφίστηκαν.

 Τα  Πρακτικά της Γενικής Συνέλευσης θα δημοσιευθούν  
στην ιστοσελίδα της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας • https://www.panepirotiki.com 



Η εφημερίδα 
της "Πανηπειρω-
τικής Συνομο-
σπονδίας Ελλά-
δας" (Π.Σ.Ε.) , είναι 

η φωνή της Ηπει-
ρωτικής αποδημίας. 

Παράλληλα, αποτελεί 
ένα ισχυρό μέσο ενημέρω-

σης, προβληματισμού και 
κάλεσματος σε δράση, όλων όσων έλκουν την καταγωγή 
τους από την Ήπειρο ή αγαπάνε αυτή.  Θέλουμε τη συνερ-
γασία σας, ώστε να έχουμε μια  Ήπειρο δυνατή,  με ανάπτυξη, 
δημιουργία, πρόοδο και παράλληλα μια Ηπειρωτική αποδημία 
ζωντανή για τη γενέτειρα και τις νέες πατρίδες εγκατά-
στασης. Όπου η παράδοση, ο πολιτισμός, θα μεταλαμπα-
δεύεται δημιουργικά στις επόμενες γενιές. Με την εφη-
μερίδα μας, υποστηρικτή της προσπάθειας αυτής, σε 
συνεργασία πάντα με το Διοικητικό Συμβούλιο και τις επι-
τροπές της "Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας" 
(Π.Σ.Ε.).  
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Η νέα «Πανηπειρωτική»  
συμπλήρωσε τέσσερα χρόνια! 

  Συμπληρώθηκαν τέσσερα χρόνια από την επα-
νέκδοση της εφημερίδας «Πανηπειρωτική». Εκ-
δόθηκαν, με το τωρινό, τριάντα οκτώ (38) φύλλα, 
ως συνέχεια της πρώτης έκδοσης της εφημερί-
δας γεμάτα Ήπειρο, Πολιτισμό, Ιστορία, Λαογρα-

φία, Περιβάλλον και δράση 
Αδελφοτήτων-Σωματείων. Είναι η φωνή της 
Ηπειρώτικης Αποδημίας. Και συνεχίζουμε… 

 
σελ. 4

ΟΙ ΑΠΟΚΡΙΕΣ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ 
 
 
 
 
 
 

Τζαμάλα: Το αποκριάτικο έθιμο 
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 Β΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ • ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (Π.Σ.Ε.) • ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2024 • Αρ. φύλλου 39 • ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

«Η ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ 2024»

ραγματοποιήθηκε η κορυφαία εκδήλωση της Πα-
νηπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδας, η «Πίτα 

του Ηπειρώτη 2024». Η εκδήλωση έγινε στις 25 Φε-
βρουαρίου 2024, στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας.  Συμ-
μετείχαν εβδομήντα σωματεία με τα χορευτικά τους τμή-
ματα και χόρεψαν τραγούδια από όλη την Ήπειρο. Στην 
εκδήλωση, για πρώτη φορά, συμμετείχε ο Σύλλογος Τυ-
φλών και Φίλων Ηπείρου “ΕΛΠΙΔΑ”, σε συνεργασία με 

τον «Φάρο Τυφλών Ελλάδος». Δεκαεπτά χορευτές και 
χορεύτριες, τυφλοί, χόρεψαν και καταχειροκροτήθηκαν. 
Όχι μόνο για τις εκπληκτικές χορευτικές τους ικανότητες, 
αλλά και για το μάθημα ζωής που έδωσαν. Η Π.Σ.Ε. ευ-
χαριστεί  τις συλλογικότητες, με τις διοικήσεις τους, 
που στήριξαν και φέτος την “Πίτα του Ηπειρώτη”, τα χο-
ρευτικά τους, τους δασκάλους των χορευτικών, τα μέλη 
των χορευτικών, και φυσικά τους εθελοντές μας. 

ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 105 52 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ.:210-3241137 – Fax: 2103243822 
www.panepirotiki.com - email: info@panepirotiki.com 
Αρ. Πρωτ. 8994 Αθήνα, 4-3-2024. 
Προς: Ομοσπονδίες-Αδελφότητες -Συλλόγου μέλη της Π.Σ.Ε. 
Υπόψη Προέδρου (Για ενημέρωση των αντιπροσώπων στην 

Π.Σ.Ε.) 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας 

Ελλάδος (Π.Σ.Ε.), καλεί τους αντιπροσώπους των σωματείων – μελών 
της σε Τακτική Γενική Συνέλευση την Κυριακή 31 Μαρτίου 2024 και 
ώρα 9 π.μ, στην αίθουσα Συνελεύσεων του ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ, (Κλεισθένους 15, 7ος όροφος), (ώρα προσέλευσης αν-
τιπροσώπων για την απαρτία 8.30 π.μ.).  

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 
1. Απολογισμός δράσης του Δ.Σ. της Π.Σ.Ε.  
2. Προγραμματισμός δράσης επόμενου έτους 
3. Οικονομικός απολογισμός  
4. Προϋπολογισμός επόμενου έτους  
5. Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής 
6. Ψηφίσματα 
Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί η προβλεπομένη από το 

καταστατικό απαρτία, η Γενική Συνέλευση άνευ άλλης πρόσκλησης 
θα επαναληφθεί την Κυριακή 07 Απριλίου 2024 την ίδια ώρα και 
στον ίδιο χώρο.  

Προσοχή: Προς αποφυγήν ταλαιπωρίας και επειδή είναι βέβαιο 
ότι στην πρώτη συνέλευση ΔΕΝ ΘΑ ΥΠΑΡΞΕΙ ΑΠΑΡΤΙΑ καλούνται τα 

μέλη να έρθουν την ΚΥΡΙΑΚΗ 07 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 και ΩΡΑ 9 π.μ. 
στον ίδιο ως άνω τόπο αίθουσα Συνελεύσεων του ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ (Κλεισθένους 15, 7ος όροφος, τηλ.210-
3243822), (ώρα προσέλευσης αντιπροσώπων για την απαρτία 8.30 
π.μ.). 

Στη Γ.Σ. συμμετέχουν τα ταμειακά εντάξει μέλη, με τους νόμι-
μους αντιπροσώπους. Παρακαλούνται τα διοικητικά συμβούλια να 
τακτοποιήσουν εγκαίρως τις εκκρεμότητές τους - άρθρο 11, παρ. 
3,4,5 - και να ενημερώσουν τους αντιπροσώπους τους να πάρουν 
μέρος στη συνέλευση. 

 
Με πατριωτικούς χαιρετισμούς 

Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
     Ο Πρόεδρος                                        Ο Γεν. Γραμματέας  
Χρυσόστομος (Μάκης)                           Σωτήρης Κολιούσης 
  Κιάμος- Χήτος 

Π

Η ΕΤΗΣΙΑ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ Π.Σ.Ε. 

 Β΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ • ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (Π.Σ.Ε.) • MAΡΤΙΟΣ 2024 • Αρ. φύλλου 38 • ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

«ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ 2024»Τα Μαρτυρικά Χωριά  
της Ηπείρου 

 
Ασπράγγελοι  

 

 

 

 

Λεπτοκαρυά        

Γρεβενίτι 

Ηλιοχώρι 

Ελατοχώρι 

Μεσοβούνι 

Δόλιανη 

Ελάτη Ζαγορίου 

Φλαμπουράρι 

Μακρίνο 

Καβαλλάρι 

Μανασσής 

Καλουτάς 

Τρίστενο 

Βοβούσα 

Παραμυθιά  

Κρυοπηγή Πρέβεζας 

Κομμένο 

Μουσιωτίτσα 

Καταρράκτης Άρτας 

Αηδονοχώρι Κόνιτσας 

 

 

 

 

 

Λιγκιάδες Ιωαννίνων  

Κεράσοβο Πωγωνίου 
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αλώς να ανταμωθούμε στο Στάδιο Ειρήνης 
και Φιλίας, στο γνωστό και καθιερωμένο 

πλέον χώρο, όπου κάθε χρόνο «Κόβουμε την  Πίτα 
μας».  

Στο χώρο αυτό της συναπάντησης, σε μια τέλεια 
πανδαισία αισθητικής απόλαυσης και συναισθη-
ματικής έξαρσης.  

Η Πίτα του Ηπειρώτη 2024, που φέτος είναι 
αφιερωμένη στα Μαρτυρικά Χωριά της Ηπείρου.  
Μια δυνατή κραυγή θύμησης και ευγνωμοσύνης 
προς όλα τα θύματα του ναζισμού: Δεν σας ξεχά-
σαμε! 

Η Ήπειρος κατέστη παράδειγμα ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ. Τα βουνά 
της Ηπείρου είναι ποτισμένα από το αίμα των ηρώων που 
«έπεσαν» εκεί υπέρ της πατρίδας. 

Μια φωνή, ένα δίδαγμα στη νέα γενιά πως ο φασισμός 
είναι απάνθρωπος και όχι μόνο ευτελίζει, αλλά και αφαι-
ρεί τη ζωή του ανθρώπου. 

Καλώς να ορίσετε … 
Καλώς να ανταμωθούμε σ’ αυτή τη μουσικοχορευ-

τική πανδαισία με τα ηπειρώτικα ακούσματα, τη συ-
ναδέλφωσή μας με τους γείτονες-φίλους Θεσσαλούς, 
κοντά στον αγώνα τους να ορθοποδήσουν από τη με-
γάλη συμφορά που υπέστησαν από τη θεομηνία, όπου 
ζωές χάθηκαν, περιουσίες και χωριά καταβυθίστηκαν 
στη λάσπη και τη συμφορά. 

 Και, τέλος,  καλώς να ανταμωθούμε στο μεγάλο 
μουσικό μας περιδιάβασμα. Θεσσαλοί, Ηπειρώτες, 
Κρήτες, όλοι μαζί, με τραγούδι και χορό, αδέρφωμένοι, 
συνοδοιπόροι και συνδημιουργοί πολιτισμού.     

Η «Πίτα του Ηπειρώτη 2024», αγκαλιάζει την Ήπειρο. Με το 
αφιέρωμα στα μαρτυρικά χωριά, 80 χρόνια μετά, τους μουσικούς 
της παράδοσης, καλλιτέχνες που ερμηνεύουν όλη την ιστορία μας 
στο παραδοσιακό τραγούδι, με τους χορευτές από την Ηπειρωτική 
αποδημία αλλά και την Ήπειρο, που θα κατακλύσουν για μία ακόμη 
φορά το Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας. Και επειδή η Πανηπειρωτική 
Συνομοσπονδία Ελλάδας (Π.Σ.Ε.) στηρίζει την ελληνική παράδοση 
γενικότερα θα έχουμε κοντά μας φέτος τους Θεσσαλούς με τα δικά 
τους ακούσματα και χορούς. Στις σελίδες της εφημερίδας μας 
"Πανηπειρωτική" έχουμε σ' αυτό το φύλλο, ένα μεγάλο αφιέρωμα 
στα μαρτυρικά χωριά, το πλούσιο πρόγραμμα της εκδήλωσης, τις 
συμμετοχές από όλη την Ελλάδα, μαζί με βορειοηπειρωτικά χο-
ρευτικά και τόσα άλλα που οι Ηπειρώτες/ -τισσες και οι φίλοι/ -ες 
της Ηπείρου θα δουν, ακούσουν και θα συμμετέχουν μαζί μας στη 
μεγάλη εκδήλωση «Πίτα του Ηπειρώτη 2024».  

Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, 25 Φεβρουαρίου 2024, 11 π.μ.

K

 
 
 
 
 
 

«ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ 2024» 
Κλήρωση χρυσής λίρας 

 
Με 1 ευρώ κουπόνι, της Πανηπειρωτικής Συνομο-

σπονδίας Ελλάδας (Π.Σ.Ε.), που θα μπορείτε να 
βρείτε σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο στην είσοδο 

του Σταδίου Ειρήνης & Φιλίας, θα μπορείτε να 
συμμετέχετε στην κλήρωση της χρυσής λίρας που 
θα γίνει κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης. Με τα 

χρήματα η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδίας Ελλά-
δας, θα στηρίξει εκδηλώσεις πολιτισμού για την 

Ηπειρωτική Αποδημία. 

Μισός αιώνας δράσης των  
«εκ Πέτα Άρτης» αποδήμων 

 
 
 
 
 
 

 Τον Μάιο του 1973 ιδρύθηκε η «Αδελφότης 
των εκ Πέτα Άρτης “Ο Άγιος Γεώργιος”». Και 

το βράδυ της 9 ης Δεκεμβρίου 2023, στο 
Δημοτικό Θέατρο της Καλλιθέας, η  Βραδιά 
του Απόδημου Πετανίτη συνέπεσε με το ιω-
βηλαίο των πενήντα χρόνων απ’ την ίδρυση 
της Αδελφότητας των «εκ Πέτα Άρτης» απο-

δήμων στο Λεκανοπέδιο Αττικής.  
σελ.12-13

ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ Π.Σ.Ε. ΓΙΑ 
ΤΟΥΣ ΑΓΡΟΤΕΣ 
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Και πάλι το φράγμα 
 του Πουρναρίου   

Η ΤΕΡΝΑ επανέρχεται για Φωτοβολταϊκό 
στο ΠΟΥΡΝΑΡΙ 

 
σελ. 14

Με το μεγάλο αφιέρωμα «Ηπει-

ρώτες Εικαστικοί και Λογοτέχνες»

η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία

Ελλάδας (ΠΣΕ) ανανεώνει –και

ταυτόχρονα αναβαθμίζει– τη

σχέση της με το πολυάριθμο καλ-

λιτεχνικό δυναμικό της αποδημίας

και της ιδιαίτερης πατρίδας.

ο αφιέρωμα αποτελεί συνέχεια πα-
λιότερων εικαστικων εκθέσεων στο

Ζάππειο Μέγαρο και σειράς λογοτεχνικών
παρουσιάσεων στην Παλαιά Βουλή και
αλλού. Η διοργάνωση ξεκίνησε, ήδη, δια-
δικτυατικά την 21 Ιουνίου 2021.

Θα κορυφωθεί δια ζώσης  με ένα τε-
τραήμερο κύκλο εκδηλώσεων το Φθινόπωρο
στο Ζάππειο Μέγαρο, που θα συμπερι-
λαμβάνει μια εκτεταμένη εικαστική έκθεση,
σειρά λογοτεχνικών παρουσιάσεων, συ-
ζητήσεις καθώς και ένα ελλειπτικό πα-
ράλληλο πρόγραμμα με μουσικά, ποιητικά
αναλόγια και προβολές. 

Συμμετέχουν Ηπειρώτες δημιουργοί
όλων των γενεών: Εικαστικοί απόφοιτοι
Ανωτάτων Σχολών Καλών Τεχνών, μέλη του
Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδας
και λογοτέχνες, ποιητές που έχουν εκδώσει

τουλάχιστον ένα λογοτεχνικό βιβλίο ή μία
ποιητική συλλογή. 

Πολύτιμη είναι η συνεργασία και η συμμετοχή
σειράς Μουσείων και Πινακοθηκών της
Ηπείρου. Καθοριστική, όμως, είναι η ενεργο-
ποίηση των πρωτοβάθμιων και δευτεροβάθμιων
μελών της ΠΣΕ, Αδελφοτήτων, Συλλόγων, Ομο-
σπονδιών για την επιτυχία της διοργάνωσης
και την ανάδειξη της ιδιαίτερης σχέσης των
καλλιτεχνών με τους τόπους τους.

Το ΔΣ της ΠΣΕ έχει στείλει πρόσκληση
(11.2.2021)  και δύο επιστολές (20.4.2021
& 14.6.2021) πρός τους Ηπειρώτες εικα-
στικούς, λογοτέχνες και ποιητές για τους
όρους συμμετοχής τους στο αφιέρωμα.

Επίσης στις 4 Ιουνίου 2021 ο Βασίλης
Παπαϊωάννου και ο Αλέξανδρος Λαμπρίδης,
Α’ Αντιπρόεδρος και Έφορος Πολιτισμού
της ΠΣΕ, αντίστοιχα, συναντήθηκαν διαδοχικά
με τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Τριαντάφυλλο Αλμπάνη, τον Περιφερειάρχη
Ηπείρου Αλέξανδρο Καχριμάνη και τον Δή-
μαρχο Ιωαννιτών Μωυσή Ελισάφ για την
πορεία προετοιμασίας του αφιερώματος.
Οι συναντήσεις έγιναν σε εγκάρδιο με τη
ρητή διαβεβαίωση για ουσιαστική συμμετοχή
και στήριξη του αφιερώματος από την Πε-
ριφέρεια Ηπείρου, τον Δήμο Ιωαννιτών και
το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.

Την απόφαση εκ μέρους του ΔΣ
της ΠΣΕ παρουσίασε το μέλος Νί-
κος Γιαννούλης, Φυσικός Msc Πε-
ριβαλλολοντολόγος. Στη συνε-
δρίαση πήραν μέρος δεκάδες
πρωτοβάθμια σωματεία, τέσσερις
Ομοσπονδίες και οι δήμοι Ιωαν-
νιτών, Πωγωνίου και Καραϊσκάκη.
Στην πρόσκληση της ΠΣΕ πρός
όλους τους Ηπειρώτες βουλευτές

ανταποκρίθηκαν και τοποθετήθη-
καν με τοποθετήσεις οι  Σταύρος
Καλογιάννης (ΝΔ), Γιάννης Μπα-
λάφας (ΣΥΡΙΖΑ), Χρήστος Γκόγκας
(ΚΙΝΑΛ) και Χρήστος  Κατσώτης
(ΚΚΕ). Επίσης τοποθετήθηκαν ο
αντιδήμαρχος Ιωαννιτών Βασί-
λειος Βλέτσας, ο Δήμαρχος Πω-
γωνίου Κωνσταντίνος Καψάλης
και εκπρόσωποι επιτροπών

αγώνα. Μέσα από τη συζήτηση
αναδείχτηκε ότι η πρωτοβουλία
της ΠΣΕ είναι σημαντική και επί-
καιρη και υπήρξε συμφωνία στην
πλειοψηφία των θέσεων που πε-
ριλάμβανε η εισήγηση. Βασική
διαπίστωση ήταν ότι απαιτείται η
εκπόνηση από την Περιφέρεια
ολοκληρωμένου Ενεργειακού
Σχεδιασμού για την Ήπειρο.

Στην παρέμβαση του ο Πρό-
εδρος του ΔΣ της ΠΣΕ Μάκης Κιά-
μος τόνισε: «Η ΠΣΕ με μια φωνή
θα υπερασπίσει τα συμφέροντα
της Ηπείρου και των απόδημων
Ηπειρωτών. Η παρούσα διοίκηση
το έχει αποδείξει, βγαίνει μπρο-
στά για όλα τα ζητήματα που απα-
σχολούν τους απόδημους και
τους συμπατριώτες μας που ζουν
στην Ήπειρο. Στο επόμενο Δ.Σ. θα
καταθέσουμε την τελική μας
απόφαση για το ζήτημα. Περιμέ-
νουμε απ’ όλους τους συλλόγους
και τις αδελφότητες να συνε-
δριάσουν και να μας καταθέσουν

γραπτές προτάσεις για να τις λά-
βουμε υπόψη μας.»

Το περιβάλλον είναι ανάγκη
να θεωρείται στην ολότητά του,
εξεταζόμενο από οικολογική, κοι-
νωνική, πολιτική, οικονομική και
πολιτιστική άποψη. Οποιαδήποτε
ανάπτυξη που ικανοποιεί τις
ανάγκες των τωρινών γενεών, δεν
είναι δυνατόν να εμποδίζει τις
μελλοντικές γενεές να ικανοποι-
ήσουν τις δικές τους ανάγκες. 

Ο επαναπροσδιορισμός της
έννοιας της ανάπτυξης είναι ανα-
γκαίος, ώστε να συμπεριλάβει τα
πάγια αιτήματα της κοινωνικής
ισότητας και δικαιοσύνης, της
δημοκρατίας και των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων και γενικότερα της
ποιότητας ζωής των κατοίκων. 

Μπορούμε να τους σταματή-
σουμε και να προστατέψουμε τον
τόπο μας. Χρειάζεται να δώσουμε
μάχη, όλοι μαζί, και όχι μόνο οι
Ηπειρώτες.
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Ηπειρώτες δημιουργοί όλων των γενεών

Προϊόντα Ηπείρου-Μοναδικός
«πλούτος»

Μια συζήτηση με την Αναστασία
Σίμου-Τάσιου, Θεματικό Αντιπεριφε-

ρειάρχη Προώθησης και Προβολής Το-
πικών Προϊόντων Ηπείρου   

σελ. 12-13

200 χρόνια από την 
Επανάσταση του ‘21

Άνθιμος Αργυρόπουλος,
ο Θεοδωριανίτης ιερέας 

που όρκισε ως μέλη της Φιλικής τον
Διονύσιο Σολωμό, τον Κολοκοτρώνη

και τον Νικηταρά 

σελ. 6-7

«Ένωση Ηπειρωτών 
Αχαρνών»

41 ολόκληρα χρόνια υπηρετεί 
τον πολιτισμό και μεταλαμπαδεύει 

την ηπειρώτικη παράδοση 

σελ. 11

Το Ζάππειο 
και η διοίκησή του

Έντονη διαμαρτυρία του ΔΣ της ΠΣΕ
με αφορμή δημοσιεύματα που

έχουν σχέση με τα «τεκταινόμενα 
στο Ζάππειο Μέγαρο» 

σελ. 4

«Προσκλήσεις» της ΠΣΕ για τις εικαστικές εκθέσεις το 1997 και το 2008 στο Ζάππειο

Μάχη για την προστασία 
του τόπου μας

Τ

«Ο ενεργειακός σχεδιασμός στην Ήπειρο» απασχόλησε
το Γενικό Συμβούλιο της Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας
Ελλάδας (ΠΣΕ) στη συνεδρίασης 12.5.2021, καθώς η Ήπει-
ρος το τελευταίο χρονικό διάστημα αντιμετωπίζει ένα
καταιγισμό «επενδυτικών έργων» εγκατάστασης μονάδων
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ), όπως άλλωστε
όλες οι περιφέρειες, στα πλαίσια της ενεργειακής με-
τάβασης και της «απανθρακοποίησης» της παραγωγής
ενέργειας. 

Το ΔΣ της ΠΣΕ εύχεται σ’ όλους

τους Ηπειρώτες/σσες 

Κ Α Λ Ο  Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι
Η κατάσταση εξαιτίας της πανδημίας μάς

εμποδίζει πλέον να διοργανώσουμε

τα πανηγύρια μας και να γλεντήσουμε,

όπως ξέρουμε οι Ηπειρώτες 

και όπως κάναμε κάθε καλοκαίρι. 

Καλά να είμαστε. Τα πανηγύρια 

είναι η ψυχή μας. Θα τα ξαναστήσουμε. 

συνέχεια στις σελ. 8-9

συνέχεια στη σελ. 9

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΜΑΣ ΑΝΑΓΚΑΖΕΙ
ΝΑ ΕΚΔΩΣΟΥΜΕ ΔΙΠΛΟ ΦΥΛΛΟ ΓΙΑ

ΤΟΝ ΜΑΪΟ-ΙΟΥΝΙΟ 2021

«Το Διοικητικό Συμβούλιο (ΔΣ) της 
Πανηπειρωτικής Συνομοσπονδίας 
Ελλάδας (ΠΣΕ) θα εντείνει τις προ-
σπάθειές του για την αποτροπή κάθε 
είδους απόπειρας μερικής είτε και 
συνολικής χρησιμοποίησης του 
Ζαππείου και της περιουσίας του 
για οικονομικό όφελος ιδιωτών». 
 
       υτό το σαφές μήνυμα προς κάθε κατεύ- 
      θυνση εξέπεμψε το έκτακτο ΔΣ της ΠΣΕ 
(30.7.2021), που αποφάσισε με συντριπτική πλει-
οψηφία (υπέρ 19 από τους 20 παρόντες συμ-
βούλους) ότι «δεν μπορεί μέλος του ΔΣ της 
ΠΣΕ να συμμετέχει υπό τις κρατούσες συν-
θήκες, στη σύνθεση της Επιτροπής Ολυμπίων 
Κληροδοτημάτων (ΕΟΚ)». 

Είχε προηγηθεί ο διορισμός από τον αρμόδιο 
υφυπουργό Οικονομικών 
για τη Δημόσια Περιου-
σία Απόστολο Βεσυρό-
πουλο του Γενικού 
Γραμματέα της ΠΣΕ Σω-
τήρη Κολιούση ως μέ-
λος της ΕΟΚ. Ο Σωτήρης 
Κολιούσης αρνήθηκε το 
διορισμό του στην ΕΟΚ 
και αυτή την επιλογή 

ενέκριναν 18 από τους 20 συμβούλους στο έκτα-
κτο ΔΣ της ΠΣΕ. 

Τη σθεναρή απόφαση της ΠΣΕ για τη διατή-
ρηση του χαρακτήρα των κληροδοτημάτων, όπως 
την όρισαν οι διαθέτες, επαναδιατύπωσε ο πρό-
εδρος της ΠΣΕ Μάκης Κιάμος στο Αντάμωμα 
των Ετεροδημοτών στην Άρτα (13.8.2021) όπως 
και στην εκδήλωση (23.8.2021) στη Μονή του 
Στέλτσου. Μεταξύ των άλλων ο Μ. Κιάμος τόνισε: 
«Όπως παλέψαμε και κρατήσαμε το Ζάππειο 

Μέγαρο να έχει δημόσιο χαρακτήρα, έτσι θα 
αγωνιστούμε και για όλα τα κληροδοτήματα, 
τουλάχιστον γι’ αυτά που κληροδότησαν οι 
Ηπειρώτες. Εμείς, για όσα έφτιαξαν οι Ηπει-
ρώτες είμαστε πρόθυμοι να τα στηρίξουμε με 
ψυχή και σώμα, διότι πρέπει να μείνουν στη 
διάθεση του ελληνικού λαού και των Ηπει-
ρωτών, έτσι όπως οι διαθέτες όρισαν στις 
διαθήκες τους».
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Tα κληροδοτήματα των Ηπειρωτών θα 
μείνουν στη διάθεση του ελληνικού λαού

«Αντάμωμα ετεροδημοτών» 
 

Η Άρτα φιλοξένησε το πρώτο 
 Αντάμωμα των Ετεροδημοτών τον 

Αύγουστο του 2021.   
 

σελ. 3

Τάκης Παλαιοδήμος: 
 Έφυγε ο παθιασμένος  

συμπατριώτης 
 

Σίγησε μια αληθινή Ηπειρώτικη φωνή  
 

σελ. 14

Aνεμογεννήτριες- 
Υδροηλεκτρικά 

 
Η εγκατάσταση ανεμογεννητριών 

άναρχα και με βάναυσο τρόπο, σε βά-
ρος του περιβάλλοντος και ουσιαστικά 

της ποιότητας ζωής, συνιστά μείζον 
θέμα για όλη την Ήπειρο. Παράλληλα η 
κατασκευή μικρών ή μεγάλων υδροη-
λεκτρικών σταθμών σε όλα τα ποτάμια 
και τους παραπόταμους της χώρας, με 
πλειοδοτικό τρόπο, που ανατρέπουν τη 
φυσική ροή του νερού, έχει πάρει τη 

μορφή καταιγίδας με απρόβλεπτες συ-
νέπειες. Ο προβληματισμός των τοπικών 
κοινωνιών είναι άμεσος και αποτυπώ-
νεται ως πρόβλημα καθολικό. Ο αγώ-

νας, η δράση και οι προτάσεις.  
 

σελ. 9

ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΤΑ  
«ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΕΙΑ 2021» 

 
Οι εκδηλώσεις στη Σκουληκαριά Άρτας, 

τη γενέτειρα του Αρχιστρατήγου 
 Γ. Καραϊσκάκη.   

 
σελ. 6-7

 1821- 2021: Χατζημιχάλης 
 Νταλιάνης, ο Ηπειρώτης 
 οπλαρχηγός της Κρήτης!  

 
Παράλληλες εκδηλώσεις στο Δελβινάκι 

Ηπείρου και στο Φραγκοκάστελλο Χανίων  
 

σελ. 5

 To «Πέτρινο στολίδη» 
 του Ζαγορίου 

 
ΕΛΑΦΟΤΟΠΟΣ-ΤΣΕΡΒΑΡΙ: Το χωριό 

 με τη σπουδαία οικιστική παράδοση. 
Παρουσιάζει ο Προκόπης Γκογιάννος.  

 
σελ. 12-13

Τα κληροδοτήματα των Ηπειρωτών ανήκουν 
στον ελληνικό λαό. Το Ζάππειο δεν εκχωρείται  
κι ούτε ιδιωτικοποιείται.  
Γενική άποψη του ανοιχτού Γενικού Συμβουλίου της ΠΣΕ στις 23.10.2019, όπου διακηρύχθηκε  
η θέληση των Ηπειρωτών: «Το Ζάππειο ανήκει στον ελληνικό λαό» 

Ευάγγελος Ζάππας 
1800-1865

Α

Εδώ και, περίπου, ένα χρόνο η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία 
Ελλάδας έχει ξεκινήσει την προετοιμασία του Πολυαφιερώματος 
«Ηπειρώτες εικαστικοί και λογοτέχνες», επικαιροποιώντας, 
ενοποιώντας και αναβαθμίζοντας παλαιότερες, περιοδικές 
δράσεις της, αναδεικνύοντας το, κάθε φορά, επίκαιρο καλλι-
τεχνικό δυναμικό της Ηπείρου, διαστασιολογώντας την εκάστοτε 
χρονικότητά του στην διαχρονική εξέλιξη του διαλόγου των 
Ηπειρωτών καλλιτεχνών και λογοτεχνών με την Ήπειρο ως αέ-
ναη αφετηρία, έμπνευση και αναφορά.  

 Με βάση την εξέλιξη της πανδημίας, αναζητώντας δημιουργικούς 
τρόπους υπέρβασης των αντικειμενικών περιορισμών, ο σχεδιασμός 
του Πολυαφιερώματος συμπεριλαμβάνει δύο φάσεις, τη διαδικτυακή 
ανάπτυξή του και τη δια ζώσης πραγματοποίηση. Η Α΄ φάση, το διαδι-
κτυακό σκέλος του Πολυαφιερώματος, έχει ήδη προετοιμαστεί κατά το 
μεγαλύτερο μέρος του, με προοπτική ενεργοποίησης εντός του Σε-
πτεμβρίου.  

 Στο διαδικτυακό σκέλος του Πολυαφιερώματος συμμετέχουν ήδη 
132 Ηπειρώτες εικαστικοί δημιουργοί και 100 Ηπειρώτες λογοτέχνες. 
Παίρνουν μέρος επίσης έξι Μουσεία και Πινακοθήκες της Ηπείρου 
με αντικείμενο τις εικαστικές τέχνες και τρία σπουδαία Ηπειρωτικά 
πνευματικά Ιδρύματα, το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, η Εταιρεία Ηπει-
ρωτικών Μελετών ΕΗΜ και η Ιστορική Λαογραφική Εταιρεία Τζουμέρκων 

ΙΛΕΤ. Το εύρος και η ποιότητα των συμμετοχών αποτελεί παρακαταθήκη 
ευρύτερης αξίας και προοπτικής, φιλοδοξώντας να αναδείξει τον 
πλούτο και την ποικιλία του καλλιτεχνικού, λογοτεχνικού δυναμικού, 
να τονώσει τη σχέση του με την αποδημία, να πέμψει εναύσματα δια-
λόγου και συλλογικών αναζητήσεων και πρωτοβουλιών για μελλοντικές 
δράσεις.  

Η ομάδα εργασίας για το πολυαφιέρωμα της ΠΣΕ, με πολύ κόπο 
και αφοσίωση συγκέντρωσε όλο το προηγούμενο διάστημα, με ιδιαίτερη 
επιμέλεια το πλούσιο εικαστικό και λογοτεχνικό υλικό και με τη βοήθεια 
εξειδικευμένου γραφείου δημιούργησε τη σχετική διαδικτυακή πλατ-
φόρμα όπου και το ανήρτησε. Φιλοδοξία της ΠΣΕ, είναι το υλικό αυτό 
να παραμείνει μόνιμα προσβάσιμο στην διαδικτυακή πλατφόρμα και 
συνεχώς να ενημερώνεται και να συμπληρώνεται και με νέους Ηπει-
ρώτες δημιουργούς. 

Οι εναπομένουσες λεπτομέρειες για την ολοκλήρωση της διαδι-
κτυακής πλατφόρμας καλύπτονται καθημερινά με προοπτική μέχρι και 
τις 20 Σεπτέμβρη 2021 η πλατφόρμα να γίνει προσβάσιμη στο κοινό 
των Ηπειρωτών αλλά και όλων γενικά των χρηστών του διαδικτύου. 
Εξυπακούεται ότι έγκαιρα θα σταλεί επιστολή τόσο προς τους Ηπειρώτες 
δημιουργούς, όσο και στις Ομοσπονδίες, Συλλόγους, Ενώσεις και Αδελ-
φότητες της ΠΣΕ, με την οποία θα κάνουμε γνωστή τη λειτουργία της 
διαδικτυακής πλατφόρμας αλλά και το σχετικό σύνδεσμο (link), για την 
είσοδο σε αυτή.  

Σελ. 8

ΠΣΕ: Πολυαφιέρωμα στους Ηπειρώτες  
εικαστικούς και λογοτέχνες 

Απ’ τις 20 Σεπτεμβρίου 2021 η πρόσβαση του κοινού στην πλατφόρμα 
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«Ηπειρώτες Εικαστικοί και Λογοτέχνες»
Το μεγάλο πολυαφιέρωμα της Πανηπειρωτικής  

Συνομοσπονδίας Ελλάδας παρουσιάζεται  
στις 18 Οκτωβρίου 2021, ημέρα Δευτέρα 13.00΄΄

Ο Δήμαρχος Ζηρού Νικόλαος  
Καλαντζής απαντά  

στις ερωτήσεις 
 της Κατερίνας Σχισμένου 

 και του Χρήστου Τούμπουρου 
 

«Δεν θα επιτρέψουμε ποτέ να κατα-
στραφεί κάτι θετικό στον τόπο μας και 
ιδιαίτερα το περιβάλλον, για να γίνει 
κάτι άλλο στο όνομα της οποιαδήποτε 

«πράσινης» ή μη ανάπτυξης» 
 

σελ. 12-13

40 σχολικές μονάδες  
στην Ήπειρο αναστέλλουν 

 τη λειτουργία τους   
 

σελ. 14

Ήπειρος, πατρίδα των 
ευεργετών!  

 
Δελτίο Τύπου της ΠΣΕ: «Τα ξενιτεμένα 

παιδιά της Ηπείρου, οι Εθνικοί Ευεργέ-
τες, στάθηκαν πάντοτε αρωγοί στο έθνος 
τους και παντού σ’ όλο τον κόσμο, όπου 

κι αν ήταν, “είχαν κλείσει μέσα στην 
ψυχή τους την πατρίδα”. Στους δύσκο-
λους καιρούς βοήθησαν το Έθνος να 

σταθεί στα πόδια του. Πολλά έργα ευερ-
γετών δεσπόζουν στον Ελληνικό χώρο 

δείχνοντας τον ψυχικό πλούτο και τα ευ-
γενή αισθήματα καθώς και την αμέριστη 

αγάπη των ηπειρωτών – ευεργετών».  
 

σελ. 3

200 χρόνια από  
την Επανάσταση του ’21 

 
Η επιστροφή των Σουλιωτών στο Σούλι 

και η μάχη της Μπογόρτσας-Βογόρτσας. 
Σύλλογος Αποδήμων Ασσιωτών «ΜΑΡ-

ΚΟΣ – ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ» 
 

σελ. 4-5

 ΠΕΡΔΙΚΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ  
 

Ένα σύγχρονο χωριό με παραδοσιακές πι-
νελιές, με πανοραμική θέα στο Ιόνιο και 
τα νησιά των Παξών και της Κέρκυρας 

Παρουσιάζει ο Νίκος Πάμπολλας  
 

σελ. 11

 Μεγάλη γιορτή Πολυφωνικού 
τραγουδιού   

 
σελ. 16 Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας και 

η  Ήπειρος, μαζί με την Ελλάδα και  την Οικου-
μένη, αποχαιρετούν το συμπαντικό Μίκη, που 
έφυγε απ’ τη ζωή στις 2 Σεπτέμβη 2021, σε ηλι-
κία 96 χρονών. Ό,τι  έφτιαξε –και ταξίδεψε στα 
πέρατα της γής- το πήρε απ’ το λαό και το επέ-
στρεψε στο λαό, όπως έλεγε ο ίδιος. Τα χνάρια 
των καλλιτεχνικών και πολιτικών βημάτων του, 
μένουν έντονα αποτυπωμένα και στην Ήπειρο. 
Περπάτησε σε κακοτράχαλα βουνά εγκαινιά-
ζοντας με τον πατέρα του τη διάνοιξη δρόμων 
στο Ζαγόρι το 1932. Βάδισε, ως πρόεδρος των 

Λαμπράκηδων και βουλευτής της ΕΔΑ, τους 
δρόμους της διωγμένης Αριστεράς μετά τον 
εμφύλιο στην Άρτα και στην Ηγουμενίτσα. Συ-

νεπήρε και απογείωσε τους νέους σε μεγάλες 
συναυλίες στην Άρτα, στην Πρέβεζα και στα 
Γιάννενα μετά τη Μεταπολίτευση. Ανακηρύ-
χτηκε επίτιμος δημότης των δήμων Πρέβεζας 
και Πέτα. Λίγο πρίν περάσει στην αιωνιότητα 
άφησε ως τελευταία παρακαταθήκη την πολι-
τική διαθήκη του: «Θέλω να αφήσω αυτόν τον 
κόσμο ως κομμουνιστής». Το ΚΚΕ, στο οποίο 
ανέθεσε τη σπουδαία ευθύνη, έφερε με σε-
βασμό σε πέρας αυτή την αποστολή, εκ μέρους 
όλων μας.  

Σελίδες 7-10

Συνέχεια στη σελ. 3

Αποχαιρετισμός στον Οικουμενικό Μίκη  

Ο χαιρετισμός του Προέδρου της ΠΣΕ 
Χρυσόστομου-(Μάκη) Κιάμου-Χήτου 

«Κι ακούστε! Πρέπει κι ο άνθρωπος, κάθε φορά που 
θέλει να ξαναβρεί τα νιάτα του,  

να ‘ρχεται στο ποτάμι 
της Oμορφιάς να λούζεται» 

 
Κωστής Παλαμάς, «Η φλογέρα του βασιλιά» 

 
        τέχνη σε κάθε έκφανσή της αποτελεί καίριο 
       τρόπο έκφρασης και εκδήλωσης των αν-
θρώπινων συναισθημάτων και ιδεών.  Είναι μία 
σπουδαία έκφραση της ανθρώπινης ψυχής και 
ευαισθησίας με εξαιρετική παιδευτική αξία, 
αφού  με τη διαρκή αναζήτηση του ωραίου γίνε-
ται ένας συνεχής φορέας αισθητικής αγωγής. 
Παράλληλα, όμως είναι και μέσον λύτρωσης  
«από των τοιούτων παθημάτων κάθαρσιν», σύμ-
φωνα με τον Αριστοτέλη και με καθαρά κοινω-
νική συνδρομή.   

Η  Ήπειρος ευτύχησε να αναδείξει και στο 
παρελθόν, αλλά και σήμερα εξαιρετικούς Ηπει-

ρώτες καλλιτέχνες οι οποίοι συνέθεσαν έργα 
σπουδαία που η ακτινοβολία τους δεν αντανακλά 
μόνο τα στενά γεωγραφικά όρια της χώρας μας, 
αλλά και παγκόσμια.  

Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας, 
ως εκ του σκοπού λειτουργίας  της, θεωρεί και 
έχει υποχρέωση να παρουσιάσει στο ευρύτερο 
κοινό, σ’ αυτή τη φάση, τους Ηπειρώτες δημι-
ουργούς-Εικαστικούς και Λογοτέχνες. Είναι μια 
συνέχεια εκθέσεων που διοργανώθηκαν στο πα-
ρελθόν, παρουσίασης ανά δεκαετία ηπειρωτών 
δημιουργών.   

Η αντικειμενική πραγματικότητα, όπως την 
επέβαλε η πανδημία, μας ανάγκασε να σχεδιά-
σουμε το πολυαφιέρωμα σε δύο φάσεις: η μία 
διαδικτυακά και η άλλη με τη φυσική παρουσία 
σε χώρο όπου θα πραγματοποιηθεί η έκθεση-
παρουσίαση των έργων των Ηπειρωτών/σσών 
καλλιτεχνών.  

Ξεκινάμε, λοιπόν, το πολυαφιέρωμα στο 

οποίο συμμετέχουν 132 Ηπειρώτες/σσες εικαστι-
κοί δημιουργοί και 100 λογοτέχνες. Φυσικό είναι, 
στη συλλογή  και ταξινόμηση του υλικού να πα-
ρατηρηθούν ελλείψεις και κενά. Η επιτροπή  ερ-
γάστηκε κάτω από δύσκολες και πρωτοφανείς 
-λόγω κορωνοϊού-  συνθήκες. Θα συνεχίσει τις 
εργασίες της προκειμένου να διορθώσει τυχόν 
σφάλματα, να συμπληρώσει ελλείψεις, ώστε το 
έργο «Ηπειρώτες Εικαστικοί και Λογοτέχνες» να 
γίνει, όσο το δυνατόν, άρτιο και αντάξιο της ηπει-
ρώτικης εικαστικής και λογοτεχνικής δημιουρ-
γίας.   

Η Ήπειρος «κρατάει στον κόρφο της» μια απί-
στευτη παράδοση που την πλουτίζουν συνεχώς 
οι πανάξιοι Ηπειρώτες και Ηπειρώτισσες δημι-
ουργοί. Χρέος μας είναι να πορευόμαστε μαζί 
τους, να είμαστε κοντά τους, συμπαραστάτες και 
αρωγοί στο έργο τους.  

Η
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ΨΗΦΙΑΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ: 
«Ηπειρώτες Εικαστικοί 

 και Λογοτέχνες» 
 

 
 
 
 
 
  

σελ. 16

Έκθεση για το Γιάννη  
Μόραλη στη γενέτειρα   

Άρτα 

σελ. 3

 Σύλλογος Ηπειρωτών  
Ηλιούπολης       

Σαράνταέξι χρόνια προσφοράς    
 

σελ. 12-13

«Σώστε την κοιλάδα!»  
 

 

Μουγκρίζει ο Ασπροπόταμος  
για το φαραωνικό  

και καταστροφικό υδροηλεκτρικό 
έργο στην περιοχή 

  
σελ. 8

Κουτελιδαίοι, οι καπετα-
ναίοι των Τζουμέρκων                  

 
σελ. 6-7

Ο ευπατρίδης συμπατριώτης μας Κάρολος Πα-
πούλιας (Μολυβδοσκέπαστος Ιωαννίνων, 4 Ιου-
νίου 1929 - Αθήνα, 26 Δεκεμβρίου 2021) δεν 
είναι πιά κοντά μας. Στις 30 Δεκεμβρίου 2021 
τον αγκάλιασε η ηπειρώτικη γή στο Νησί των 
Ιωαννίνων. Ο Πρόεδρος της Ελληνικής Δημο-
κρατίας (2005-2015), που «δεν  δελεάστηκε 
ποτέ από τα τερτίπια της εξουσίας», τάφηκε στον 
τόπο που αγάπησε με τιμές αρχηγού κράτους 

και τους πυροβολισμούς του αγήματος. 
Ο Κάρολος Παπούλιας «έκλεισε μέσα στην 

ψυχή του» τη γενέτειρα και στο άκουσμα «Ήπει-
ρος» το συναίσθημα «έβγαινε» με δάκρυ. Όπως 
δάκρυσε στα εγκαίνια του «Σπιτιού του Ηπει-
ρώτη» στην Πάτρα στις 30 Νοεμβρίου 2007. Είναι 
το δάκρυ που δένει τους όπου γής Ηπειρώτες 
με την ιδιαίτερη πατρίδα. 

 
ΣΕΛ. 9  

Οι ευχές της Πανηπειρωτικής Συνομο-
σπονδίας Ελλάδας (ΠΣΕ) για «Καλή Χρο-
νιά, Υγεία και κάθε Ευτυχία» συνο-
δεύονται από την πιθανή, λόγω της 
πανδημίας, αίρεση των εκδηλώσεων για 
την «Πίτα του Ηπειρώτη 2022» και της 
εβδομάδας Εικαστικών και Λογοτεχνών.  
 

Το ΔΣ της ΠΣΕ με ομόφωνη απόφαση όρισε 
για φέτος την πραγματοποίηση της «Πίτας του 
Ηπειρώτη 2022» στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας 
(ΣΕΦ) στις 30 Ιανουαρίου 2022 και της εβδομά-
δας Εικαστικών και Λογοτεχνών στο Γκάζι στα 
τέλη του Φεβρουαρίου 2022. Η ίδια, όμως από-
φαση, με «αίσθημα ευθύνης» διευκρινίζει ότι 
σ«εφόσον οι συνθήκες και η πορεία της πανδη-
μίας δεν επιτρέπουν, ασφαλώς οι εκδηλώσεις 
αυτές θα αναβληθούν ή θα λάβει άλλο χαρα-
κτήρα η διοργάνωσή τους».  

 
Οι ευχές 
 Στην ευχετήρια κάρτα για το 2022 η ΠΣΕ αναφέ-
ρει:  

«Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 
εύχεται στους Ηπειρώτες και τις Ηπειρώτισσες, 
όπου γης, σ’ όλον τον κόσμο: ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ και 
ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ Ο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟS ΧΡΟΝΟΣ Παράλ-
ληλα συνενώνει τις ευχές της για την παγίωση 
των Οικουμενικών Αξιών της αγάπης, του σεβα-
σμού και της ελευθερίας. Κάθε άνθρωπος, έχει 
δικαίωμα στη ζωή. Αυτό δε σημαίνει πως πρέπει 
να είναι μόνο ζωντανός, αλλά να απολαμβάνει 
όλα τα δικαιώματα, χωρίς καμιά εξαίρεση και 
ουδεμία επιβολή.  

Η αξίωση αυτή δεν συνιστά καμιά εσωτερική 
παρόρμηση, αλλά είναι ανάγκη να γίνει βίωμα 

και τρόπος ζωής για όλους. Ακρι-
βώς, γιατί δεν είναι αρκετό, απλά να 
αγαπάμε την Ειρήνη και τον Άν-
θρωπο. Οφείλουμε να αγωνιζόμαστε 
για την αληθινή κυριαρχία τους. Και 
ο αγώνας αυτός σηματοδοτείται από 
τη Ηπειρώτικη παράδοση που την 
ορίζουν τα αιματοβαμμένα βουνά 
της Πίνδου και την καθοδηγούν τα 
μαρτυρικά χωριά της Ηπείρου. 

 Αγώνας για πατρίδα, ελευθερία 
και ανθρωπιά.  

Στις σημερινές δύσκολες στιγ-
μές που τις καθορίζουν, εν πολλοίς, 
η επιδημία του κορωνοϊού η Ηπει-
ρώτικη πολιτιστική παράδοση, όπως 
υπηρετείται στους συλλόγους μας, 
δίνει όραμα, απάντηση και αληθινό 
διέξοδο. Χρόνια Πολλά – Καλή Χρο-
νιά, Υγεία και κάθε Ευτυχία». 

 
Οι εκδηλώσεις 
 
«Η Πανηπειρωτική Συνομοσπονδία Ελλάδας 

με αίσθημα ευθύνης και με πρωταρχική σκέψη 
την υγεία των συμπολιτών μας όρισε για φέτος 
να πραγματοποιήσει την «Πίτα του Ηπειρώτη 
2022», στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας (ΣΕΦ), στις 
30 Ιανουαρίου 2022. Το ΔΣ της ΠΣΕ έλαβε αυτή 
την απόφαση ομόφωνα υπολογίζοντας την κα-
τάσταση, όπως ακριβώς διαμορφώθηκε, εξαιτίας 
του κορωνοϊού. Παράλληλα έχει οριστεί, τέλη 
Φεβρουαρίου στο Γκάζι να πραγματοποιηθεί η 
εβδομάδα Εικαστικών και Λογοτεχνών. Η προ-
ετοιμασία για την οργάνωση των εκδηλώσεων 
έχει αρχίσει, σύμφωνα πάντοτε με τα ιατρικά 
πρωτόκολλα και τις οδηγίες που θα εφαρμο-

στούν με απόλυτη ακρίβεια. 
Όλα αυτά όμως τελούν υπό την αίρεση της 

εξέλιξης της πανδημίας. Εφόσον οι συνθήκες 
και η πορεία της πανδημίας δεν επιτρέπουν, 
ασφαλώς οι εκδηλώσεις αυτές θα αναβληθούν 
ή θα λάβει άλλο χαρακτήρα η διοργάνωσή τους. 
Σε κάθε περίπτωση θα ισχύσουν τα ιατρικά δε-
δομένα και θα λειτουργήσουμε σύμφωνα με τις 
αποφάσεις των αρμοδίων φορέων, με γνώμονα 
πάντοτε την υγεία των συμπολιτών μας. Προέχει 
η υγεία όλων μας και η επιστροφή σε μια ομαλή 
κανονικότητα». 

 

ΠΣΕ: Αγώνας για τη ζωή και οδηγό  
την Ηπειρωτική πολιτιστική παράδοση

Επαναδραστηριοποίηση 
 των συλλόγων 

 
Για να μη σβήσει η Ηπειρώτικη  

 πολιτιστική φλόγα   
 

σελ. 4-5

Ο Κάρολος Παπούλιας αναπαύεται  
στην αγκαλιά της Ηπείρου 

Πάτρα, 30.11.2007 (Φωτογραφία απ’ την εφημερίδα «ΓΝΩΜΗ» Πάτρας)

Η ευχετήρια κάρτα της ΠΣΕ για το 2022

Ειδήσεις, Δελτία τύπου, Ανακοινώσεις στο info@panepirotiki.com  με θέμα: Για την Εφημερίδα της Π.Σ.Ε. 
Προβολή στην εφημερίδα: Ηλίας Χρηστάκος, Κιν.: 6942411812, E-mail: ilias.xristakos@yahoo.gr
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Δημοσιεύτηκε 
 στην «ΗΧΩ της Άρτας» 
 

 
Το τελευταίο της έργο, το Silver 

Alert (2023), που με αφορμή αυτόi-
έδωσε την α συνέντευξη. 

Ποιο ήταν το έναυσμα για να 
γραφεί το μυθιστόρημα Silver Alert, 
που κυκλοφορεί από τις Εκδόσεις 
Μεταίχμιο; 

Όταν εκδόθηκε το προηγούμενο 
βιβλίο μου, το Έγκλημα στον Παράδεισο, 
ο αρχικός σκοπός μου ήταν να ξεκι-
νήσω τη συνέχεια του Δέκα ζωές σε 
μία, ένα ιστορικό μυθιστόρημα με 
ήρωα τον πατέρα μου, στο οποίο 
όμως είχα καταφέρει να γράψω μόνο 
για τις πρώτες πέντε ζωές του. Ασχο-
λήθηκα ένα-δυο χρόνια, έγραψα κάμ-
ποσες χιλιάδες λέξεις, αλλά δεν ήταν 
αυτό που ήθελα και το έβαλα στην 
άκρη. Και ενώ έψαχνα θέμα για το 
επόμενο βιβλίο μου, μαθαίνω τυχαία 
για μια υπόθεση αρχαιοκαπηλίας με 
κλοπές ανεκτίμητων κειμηλίων από 
ερημικές εκκλησίες στην περιοχή 
της Ηπείρου. Αυτό ήταν. Η σπίθα, η 
αρχή του νήματος. Το Silver Alert βα-
σίζεται δηλαδή σε πραγματικά γεγο-
νότα, στα οποία έχουν προστεθεί 
βέβαια και πολλά ακόμα μυθοπλαστικά 
στοιχεία. 

Ο τίτλος Silver Alert είναι συμ-
βολικός ή δηλώνει κάτι κυριολε-
κτικά; 

Στο Silver Alert ο αστυνόμος Γα-
λάνης καλείται να εξιχνιάσει τρεις 
φαινομενικά άσχετες υποθέσεις: α) 
την εξαφάνιση της συζύγου ενός 
«επώνυμου» επιχειρηματία, β) μια 
σειρά ληστειών από ερημικές εκκλη-
σίες με λεία ασημένια κειμήλια και 
άλλους θησαυρούς, και γ) τον ανε-
ξήγητο φόνο ενός καθηγητή Λυκείου 
που ήταν συμπαθής σε όλους. Ο τίτ-
λος λοιπόν παραπέμπει στην εξαφά-
νιση της γυναίκας, αλλά και έμμεσα 
στα ασημένια κειμήλια που εξαφα-
νίζονται, και κάπως τραβηγμένα στον 
μυστηριώδη «εξαφανισμό» ενός 
απλού ανθρώπου. 

Ποιος είναι ως προσωπικότητα 
ο αστυνόμος Περικλής Γαλάνης, ο 
πρωταγωνιστής του μυθιστορήμα-
τος; 

Τον αστυνόμο Περικλή Γαλάνη 
τον γνωρίσαμε στο προηγούμενο βιβλίο 
μου, το Έγκλημα στον Παράδεισο, 
που ήταν και η πρώτη μου απόπειρα 
να ασχοληθώ με την αστυνομική λο-
γοτεχνία. Ο Γαλάνης ήταν ένας από 
τους πολλούς χαρακτήρες που αγά-
πησα και που ξαναζωντανεύω με 
χαρά σε τούτο το βιβλίο. Πρόκειται 
για έναν έντιμο, δυναμικό και μάλλον 
μονόχνοτο αστυνομικό, που ρίχνεται 
με πάθος στη δουλειά του προκειμένου 
να αποφύγει προσωπικές σκέψεις 
και συναισθήματα που ίσως ξυπνούσαν 
παιδικά τραύματα επιμελώς καταχω-
νιασμένα. Κάτω όμως από το αυστηρό 
προσωπείο, διαθέτει και πολλές 
αρετές ως χαρακτήρας που βγαίνουν 
σιγά σιγά στην επιφάνεια αναγκαστικά, 
γιατί έχει εισβάλει στη ζωή του η 
γιατρός Μαρία Λάζου. 

Η πλοκή διαδραματίζεται στην 
Ήπειρο. Για ποιο λόγο έγινε αυτή η 
επιλογή; 

Ο τόπος καταγωγής μου είναι η 
πηγή που τροφοδοτεί τη γραφή μου 
όχι μόνο σε τούτο το βιβλίο αλλά, 
εμμέσως, σε όλα νομίζω. Όταν απο-
φάσισα να δοκιμάσω τις δυνάμεις 
μου και στο αστυνομικό μυθιστόρημα, 
διάλεξα αυτομάτως να το τοποθετήσω 
σε ένα περιβάλλον οικείο, μακριά 
από τη μεγάλη πόλη. Διαισθάνθηκα 
πως αυτό θα με βοηθούσε να δια-
χειριστώ καλύτερα την αστυνομική 
πλοκή, αλλά και να μιλήσω για τα 
κακώς κείμενα της μικρής κοινότητας 
και της ανθρώπινης φύσης με χιούμορ 
και τρυφερότητα. 

 
Μια όμορφη σύζυγος, η Κασ-

σάνδρα, εξαφανίζεται. Μήπως η 
ομορφιά της είναι και ένας από 
τους λόγους της εξαφάνισης; 

Όλα είναι ανοιχτά. Δεν μπορώ να 
πω περισσότερα, γιατί θα κινδυνέψω 
να αποκαλύψω πράγματα που φανε-
ρώνονται σιγά σιγά ως το τέλος του 
βιβλίου. 

Ο Γαλάνης αναλαμβάνει την 
υπόθεση. Ποια είναι η μέθοδός του 
και ποια βήματα θα κάνει αρχικά 
για να ανακαλύψει τους ενόχους; 

Ο Γαλάνης είναι κανονικά ένας 
μεθοδικός και επίμονος ντετέκτιβ. 
Μελετάει σε βάθος όλα τα δεδομένα, 
φτιάχνει λίστες, σχεδιαγράμματα με 
ερωτηματικά, υπόπτους, θέματα προς 
διερεύνηση, μοιράζει αρμοδιότητες, 
εμπνέει, οργανώνει, τρέχει, ώσπου 
στο τέλος λύνει φυσικά την υπόθεση. 
Αυτή τη φορά όμως, σε αντίθεση με 
το Έγκλημα στον Παράδεισο, έχει 
αναλάβει ταυτόχρονα τρεις διαφο-
ρετικές υποθέσεις. Η πίεση που δέ-
χεται από τους ανώτερούς του, αλλά 
και η γκρίνια της αγαπημένης του 
Μαρίας, τον έχουν αποσυντονίσει με 
αποτέλεσμα να μας αποκαλύπτει και 
μια άλλη πλευρά του χαρακτήρα του. 

Παράλληλα, ανεκτίμητοι βυζαν-
τινοί θησαυροί κάνουν φτερά. Γιατί 
οι εκκλησίες αποτελούν στόχο των 
διαρρηκτών; 

Όπου υπάρχει ζήτηση, υπάρχει 
και προσφορά… Είναι πολλοί οι συλ-
λέκτες που ενδιαφέρονται να απο-
κτήσουν βυζαντινές εικόνες ή άλλα 
πολύτιμα αντικείμενα εκκλησιαστικής 
τέχνης, τα οποία πωλούνται σε υψηλές 
τιμές στη μαύρη αγορά ή στις μεγάλες 
γκαλερί του εξωτερικού αφού «νο-
μιμοποιηθούν» με διάφορες γνωμα-
τεύσεις και σφραγίδες. Και, φυσικά, 
πέρα από τις ληστείες εκκλησιών, 
που σχετίζονται με οργανωμένα κυ-
κλώματα αρχαιοκαπηλίας, υπάρχουν 
πάντα και οι μικροδιαρρήκτες, που 
έχουν στόχο τα χρήματα από το παγκάρι 
ή το ασήμι από τα τάματα και τις ει-
κόνες. 

Και ενώ συμβαίνουν όλα αυτά, 
η διεισδυτική συγγραφική ματιά 
απεικονίζει τις ιδιαιτερότητες της 
ελληνικής επαρχίας. Αλήθεια, έχει 
βελτιωθεί η εικόνα της επαρχίας 
σε σχέση με παλαιότερες εποχές; 

Η ελληνική επαρχία δεν είναι 
παρά μια μικρογραφία της Ελλάδας, 
με τη διαφορά πως όλα είναι πιο έν-
τονα, πιο μεγεθυσμένα, λιγότερο 
απρόσωπα. Οι τοπικές αρχές, η αστυ-
νομία, η υγεία δεν είναι απρόσωποι 
θεσμοί, έχουν όνομα και επώνυμο. 
Όλοι ξέρουν όλους, εξ ου και τα 
κουτσομπολιά οργιάζουν. Αυτό με 

γοητεύει ως συγγραφέα, γιατί μου 
δίνει την ευκαιρία να εστιάσω στα 
παράδοξα της ανθρώπινης συμπερι-
φοράς και να εμπνευστώ από τους 
χαρακτήρες μου. Αλλά για να έρθω 
και στην ερώτησή σας, θα έλεγα πως 
ναι, φυσικά και έχει αλλάξει με τα 
χρόνια η εικόνα της ελληνικής επαρ-
χίας. Υπάρχει λιγότερη απομόνωση, 
η τηλεόραση, το ίντερνετ, οι οδικοί 
άξονες, οι αυξανόμενες υποδομές 
μια γειτονιά είναι πια η Ελλάδα, από 
πολλές απόψεις. Παράλληλα, υπάρχουν 
αναπόφευκτα και οι δυσκολίες πάντα 
του μικρού τόπου, όπως τις ξέρου-
με. 

Απόλαυσα το χιούμορ, τη δράση 
και το σασπένς του βιβλίου σας, που 
δείχνουν να σας βγαίνουν αβίαστα. 

Το χιούμορ μού βγαίνει φυσικά, 
είναι ο τρόπος που βλέπω τα πράγματα, 
ο τρόπος που σχολιάζω και εξορκίζω 
τα κακώς κείμενα. Το δε σασπένς, 
με την ευρεία έννοια, δηλαδή να κα-
ταφέρνεις να κρατάς ζωντανό το εν-
διαφέρον του αναγνώστη, είναι κάτι 
που πάντα με απασχολεί και το προ-
σπαθώ σε όλα μου τα μυθιστορήματα, 
όχι μόνο στα αστυνομικά. 

Γιατί οι αναγνώστες αγαπούν 
τα αστυνομικά μυθιστορήματα; 

Νομίζω γιατί τους συναρπάζει το 
μυστήριο και συμμετέχουν στην προ-
σπάθεια διαλεύκανσής του, μπαίνοντας 
ίσως και σ’ ένα παιχνίδι με τον συγ-
γραφέα για να αποδείξουν ότι δεν 
μπορεί να τους κοροϊδέψει. Επίσης, 
το έγκλημα, η παραβατικότητα γενικά 
είναι κάτι που κινεί το ενδιαφέρον 
μας, μας κάνει να απορούμε, να ανα-
ρωτιόμαστε, να ψάχνουμε τα γιατί 
και τα πώς μπορεί να οδηγηθεί κανείς 
στο έγκλημα. 

Όσα διαβάζουμε στα αστυνομικά 
μυθιστορήματα έχουν σχέση με όσα 
γίνονται πραγματικά στην κοινωνία 
μας; 

Φυσικά και έχουν σχέση. Όλο 
και πιο πολύ, μέρα με τη μέρα, τα 
γεγονότα μάς αποδεικνύουν ότι, ναι, 
αυτά συμβαίνουν και στη μικρή, δική 
μας Ελλαδίτσα. 

Τι θα προτείνατε στους νέους 
συγγραφείς αστυνομικών μυθιστο-
ρημάτων; 

Να προσέχουν τη γλώσσα, να την 
παιδεύουν, να την πονάνε, εξίσου ή 
ακόμα πιο πολύ κι απ’ την πλοκή. 
Όση δράση και αν έχει, ένα κακο-
γραμμένο αστυνομικό είναι αφόρη-
το.
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